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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Każdy potrzebuje wzoru do naśladowania – kogoś, kogo życie może 
być mapą i drogowskazem. Taki wzór pokazuje, gdzie czyhają pułapki 
i, co ważniejsze, prowadzi w kierunku życia całkowicie oddanego 
Bogu. Życie Dawida jest takim wzorem. 

W swojej książce Dawid: Pasja i przeznaczenie pastor Chuck Swindoll 
w następujący sposób opisuje tego niezwykłego człowieka: 

Poeta, muzyk, odważny wojownik i mąż stanu, Dawid wyróżnił się 
jako jeden z największych mężów Bożych w historii. W walce był 
wzorem niezwyciężonej pewności siebie. W podejmowaniu 
decyzji odznaczał się mądrością i sprawiedliwością. 
W osamotnieniu pisał z przejrzystą wrażliwością i cichym 
zaufaniem. W przyjaźni był wierny do końca. Pozostawał wierny 
i godny zaufania zarówno jako skromny pasterz, jak i niepozorny 
muzyk na dworze króla Saula... Prawdziwie Boży człowiek!i 

Dawid był człowiekiem z krwi i kości. Potężny w walce, ale słaby 
w domu. Niepokonany w walce z sąsiadami Izraela, ale bezbronny 
wobec własnego gniewu i pożądania. 

Młodzieńcze triumfy Dawida stopniowo przyćmiło zagubienie 
w gąszczu własnych grzechów. W chwilach załamania Dawid pokazał 
jednak, co najlepiej zrobić, gdy popełni się błąd. Łzy głębokiego żalu 
i pokornej skruchy kapią z kart jego pokutnych psalmów, świadcząc 
o postawie serca godnej naśladowania w najciemniejszych czasach. 

Przykład życia Dawida jest niczym duchowy kompas, który wskazuje 
na Boga w chwilach wielkiej wiary oraz nawet większych 
niepowodzeń. Jego życie pokazuje, że każdy, bez względu na własne 
niedoskonałości, może stać się osobą według Bożego serca. 

 

 

Czy to nie piękne, jak Bóg 

wybiera to, co jest 

„niczym”, aby zmienić to 

w coś, co jest „czymś”. 

Taka właśnie jest historia 

życia Dawida. 

- Charles R. Swindoll 
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 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Dawid w swoich Psalmach wylewał serce przed Bogiem. Wszystkie swoje lęki, radości, 
zwycięstwa i porażki. Bóg zachował je jako przewodnik modlitwy swojego ludu. 

Użyj Psalmu 139,1-2.5-6 jako swojej modlitwy, zanim zagłębisz się dzisiaj w odkrywanie 
Biblii: 

Przenikasz i znasz mnie, PANIE. 

Wiesz, kiedy kładę się i wstaję, 
i czytasz z daleka w moich myślach. 

Ze wszystkich stron mnie ogarniasz 
i kładziesz na mnie swą rękę. 

Przedziwna jest Twoja wiedza o mnie; 
przerasta mnie, nie mogę jej pojąć! 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

1 i 2 Księga Samuela opowiada o drodze narodu izraelskiego od luźnej koalicji wędrownych 
koczowników do ugruntowanego i silnego królestwa. Narracja zaczyna się od pierwszego 
króla Izraela, Saula. Chociaż z fizycznej postury Saul dorównywał władcom innych narodów, 
lud Boży potrzebował raczej króla o wielkiej sile duchowej, który z całego serca służyłby 
Bogu. 

Ponieważ Saul nie był posłuszny Bogu, został usunięty z tronu. Opowieść osiąga punkt 
kulminacyjny w 16. rozdziale 1 Księgi Samuela, kiedy skromny pasterz Dawid zostaje 
namaszczony na nowego władcę. Pozostała część 1 i 2 Księgi Samuela opowiada o życiowych 
sukcesach i upadkach Dawida. Zapoznaj się z poniższymi tabelami, aby spojrzeć na tę biblijną 
historię z szerokiej perspektywy. 
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osobiony w postaci Samuela (sprawiedliwy prorok, kapłan i s dzia)
oraz awida (urodzony w Betlejem pokorny pasterz i wielki władca).

Chrystus
w  Księdze Samuela
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Zapowiedziany w rządach awida, które  cho  niedoskonałe  charakteryzowała sprawiedliwoś , mądroś  i dobrobyt.
Obietnica Mesjasza  potomka awida, który przyjdzie, by obją  tron w Jerozolimie

i ustanowi  wieczne rządy sprawiedliwości i pokoju.

ak wiernoś , jak i nieposłuszeństwo Bogu, przynoszą swoje konsekwencje
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  Analiza tekstu: królowie Izraela 

Za każdym razem, gdy pastor Chuck Swindoll studiuje Pismo Święte, wykonuje te same 
cztery kroki: analizę tekstu, interpretację, korelację i zastosowanieii. W fazie analizy tekstu 
pyta: „Co mówi ten fragment?”. Dopiero po dokładnej analizie zastanawia się, co ten fragment 
oznacza. 

Izrael domaga się króla – 1 Księga Samuela 8,1-22 

Przed ustanowieniem królestwa główną osobą w Izraelu był prorok Samuel. Z 1 Sm 8,1-3 
dowiadujemy się jednak, że życie Samuela dobiegało końca, a jego synowie byli ludźmi 
niegodziwymi. W związku z tym, z jaką prośbą starsi izraelscy zwrócili się do Samuela  
w 1 Sm 8,5? 

 

 

 

 

 

Czego dowiadujemy się o Izraelitach na podstawie słów Boga zapisanych w 1 Sm 8,7? 

 

 

 

 

 

Jaki był prawdziwy powód tego, o co poprosili Samuela Izraelici, w oparciu o 1 Sm 8,19-20? 
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Król zastąpiony przez pasterza – 1 Księga Samuela 13,1-14; 16,1-13 

Ponieważ Izrael chciał być jak sąsiednie narody, Bóg dał im króla, który zaspokoiłby ich 
pragnienia. Kiedy Samuel po raz pierwszy przedstawił ludowi króla Saula, dowiadujemy się, 
że przewyższał wszystkich o głowę. Rozradowany tym widokiem lud krzyknął: Niech żyje 
król! (1 Sm 10,23-24). 

Jednak z każdym kolejnym rokiem panowania blask bohaterskiego wizerunku Saula słabł. 

Jakie oskarżenie Samuel wysuwa przeciwko Saulowi w 1 Sm 13,13? 

 

 

 

 

 

 

Jakiej królewskiej cechy brakowało Saulowi w oparciu o 1 Sm 13,14? 

 

 

 

 

 

Dlaczego ostatecznie Bóg wybrał Dawida zamiast Saula (1 Sm 16,7)? 

 

 

 

 

 

Król Saul nie był wzorem do naśladowania. Brakowało mu pewnych kluczowych cech, które 
Bóg pragnął widzieć w przywódcy swojego wybranego narodu. I właśnie te cechy znalazł 
w młodym Dawidzie. 
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  Interpretacja: cechy Bożego serca 

Kiedy pastor Chuck Swindoll interpretuje jakiś fragment, pyta: „Co ten fragment oznacza?”. 
Uważni czytelnicy Pisma Świętego zawsze poprzedzają interpretację dokładną analizą tekstu, 
a następnie formułują ogólne prawdy teologiczne. 

Prawda teologiczna to uniwersalna prawda dotycząca Boga, Bożego planu, człowieka lub 
świata. Jest aktualna dla wszystkich w każdym czasie. Prawdy teologiczne prowadzą nas do 
pokornego uwielbienia, właściwego myślenia i prawego życia, ponieważ pomagają nam 
dostrzec to, co Bóg chciał abyśmy o nim wiedzieli i w co wierzyli.  

 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Podczas odkrywania Biblii dobrze jest zebrać zasoby, które pomogą nam ją lepiej 
zrozumieć. Możesz skorzystać ze słownika biblijnego, konkordancji a także komentarza do 
księgi, którą aktualnie studiujesz. Na naszej stronie internetowej znajdziesz wprowadzenie 
do wszystkich ksiąg biblijnych, w tym do 1 i 2 Księgi Samuela oraz 1 i 2 Księgi Kronik: 
https://iflpolska.pl/ksiegi-biblijne/iii 

Bóg nie szuka u potencjalnych przywódców doskonałości. W oparciu o 2 Księgę Kronik 16,9 
zanotuj, jakiej cechy szuka Bóg? Na podstawie tego, co odkryłeś, określ zasadę, która 
odzwierciedla przesłanie tego wersetu. 

 

 

 

 

 

Bóg szuka ludzi, których serce całkowicie należy do Niego. Którzy boleją nad złem i pragną, 

aby On przemieniał motywacje, które stoją za ich działaniami. - Charles R. Swindoll 

Zajrzyj do Psalmów 78,70-72 i 89,19-20 i zanotuj, co jeszcze Bóg znalazł w Dawidzie? Jaką 
zasadę możesz wyciągnąć z przykładu Dawida jako „sługi” i „zwykłego” człowieka? 
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Pierwsza cecha to wrażliwość na Boga: „Moje serce jest całkowicie Twoje”. Druga to 
autentyczna pokora: „Chcę, Boże, służyć Tobie i innym ludziom” - Charles R. Swindoll 

Czym różni się opis Saula i Dawida w relacji 1 Księgi Samuela? Czym różnią się ich 
charaktery? Co różni ich drogę na tron Izraela? Jakie ponadczasowe prawdy mogą wyciągnąć 
z tego kontrastu dzisiejsi naśladowcy Jezusa? 

 

 

 

 

Bóg znalazł w Dawidzie to, czego brakowało Saulowi: wrażliwość na Boga, autentyczną 
pokorę i uczciwość. To cechy, które każdy może pielęgnować! 

Kiedy Bóg wybiera człowieka do jakiegoś zadania, jest to sprzeczne z ludzkim rozumem. 
W gruncie rzeczy nikt z nas nie różni się od Dawida. W zewnętrznym wyglądzie Dawida nie 

było nic, co robiłoby na Bogu wrażenie i co by powodowało, że stwierdziłby: „To jest mój 
człowiek!”. Ale Dawid miał charakter. I to właśnie zobaczył w nim Bóg. - Charles R. Swindoll 

  Korelacja: chlubić się Chrystusem 

W fazie korelacji pastor Chuck Swindoll wyszukuje innych fragmentów Pisma Świętego, aby 
rzucić więcej światła na prawdy teologiczne wypracowane w trakcie interpretacji. 

Przeczytaj 1 List do Koryntian 1,26-31. W oparciu o wersety 26-28, jak Bóg postrzega to, 
co świat zdaje się cenić najbardziej: władzę, bogactwo i ludzką mądrość? 

 

 

 

 

 

Jak Boże postrzeganie tych cech powinno wpływać na naśladowców Jezusa, w oparciu 
o 1 Kor 1,29-30? 
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Wyraź własnymi słowami głęboką myśl zawartą w 1 Kor 1,31. Czy ta prawda pomaga pełniej 
zrozumieć historię Saula i Dawida z 1 Księgi Samuela? Zanotuj swoje spostrzeżenia. 

 

 

 

 

 

Pasterz Dawid wypadł blado w obliczu potęgi i wpływów, jakie miał król Saul. Bóg jednak 
używa bezsilnych, by zawstydzić potężnych. W tym przypadku uczynił to, osadzając na tronie 
człowieka o wielkiej wierze. Bóg chce używać każdego z nas, byśmy służyli Jego celom 
z postawą serca, jaką odnajdujemy u Dawida. 

  Zastosowanie: zabiegając o Boże serce 

Na przestrzeni życia Bóg pielęgnował w Dawidzie wrażliwość na Boga, autentyczną pokorę 
i uczciwość na cztery sposoby: 

1. W samotności: Dawid spędzał niezliczone godziny sam na sam z Bogiem. 

2. W ukryciu: Dawid był zaangażowany w niewidoczne, niedoceniane sprawy życia. 

3. W monotonii: Dawid pozostał wierny Bogu w swojej przyziemnej rutynie dzień po 
dniu. 

4. W codziennej rzeczywistości: Dawid utrzymywał stałą, autentyczną więź z Bogiem. 

Czy odczuwasz Boże działanie w samotności, ciemności i monotonii twojej obecnej sytuacji? 
W jaki sposób Bóg kształtuje cię na osobę prawdziwie duchową, pokorną i uczciwą? 

 

 

 

 

 

To w małych sprawach udowodniamy, że jesteśmy zdolni do wielkich rzeczy. Kiedy Bóg 
rozwija wewnętrzne cechy człowieka, nigdy się nie spieszy. - Charles R. Swindoll 
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Od pokoleń chrześcijanie wzmacniają swoją więź z Bogiem poprzez duchowe dyscypliny: 
modlitwę, zapamiętywanie Pisma Świętego, post, odosobnienie i wiele innych. Jak możesz 
włączyć jedną z tych dyscyplin do swojego kalendarza w tym tygodniu, aby pielęgnować 
w swoim życiu cechy wrażliwości na Boga, autentycznej pokory i uczciwości? 

 

 

 

 

 

Dawid jest wspaniałym przykładem do naśladowania, ponieważ rozumiał, że Bóg patrzy na 
nasze serca. To stało się motywacją całego jego życia. Nieznany wówczas Dawid utrzymywał 
bliską więź z Bogiem, a Bóg wykorzystywał ten czas odosobnienia, aby przygotować Dawida 
na wielkie rzeczy w przyszłości. W taki sam sposób Bóg chce abyś dokonywał wielkich rzeczy 
dla Jego królestwa, nawet jeśli twojego imienia nikt nigdy nie pozna. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci za to, że Ciebie bardziej interesuje stan mojego serca, niż mój wygląd. 
Proszę, wykorzystaj czas odosobnienia, kiedy staram się podążać za Twoim sercem, aby 
pielęgnować we mnie prawdziwą wrażliwość na Ciebie, autentyczną pokorę i uczciwość. 
Modlę się o to w imię Jezusa. Amen. 

 
i Ch. R. Swindoll, David: A Man of Passion and Destiny, Great Lives from God’s Word (Dallas: Word, 1997), xii 
ii Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
iii Wprowadzenie do ksiąg biblijnych https://iflpolska.pl/ksiegi-biblijne/1-ksiega-samuela/ [Dostęp 08.05.2023] 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Ciało ludzkie jest jednym z najcudowniejszych i jednocześnie 
najbardziej skomplikowanych dzieł Bożych. Jest także kruche. Jeśli 
płuca przestaną pobierać tlen, serce przestanie pompować krew 
w całym ciele, a synapsy w mózgu przestaną wysyłać impulsy, to ciało 
odda ducha w zaledwie kilka minut. 

Na szczęście Bóg zaprojektował je tak, by te i niezliczone inne funkcje 
wykonywało podświadomie. Człowiek może przejść przez całe życie, 
nawet nie zauważając, że jego płuca, serce i mózg stale podtrzymują 
jego funkcje życiowe. 

Ciało Chrystusa działa w podobny sposób. Żadna z części nie jest 
ważniejsza od innej. W dodatku wszystkie pracują w harmonii po to, 
by podtrzymać życie Królestwa Niebieskiego na ziemi. Niektórzy 
wierzący odznaczają się tak głęboką miłością do Boga i 
zaangażowaniem w sprawy Chrystusa, że bez ich wysiłków, misja 
Królestwa poniosłaby olbrzymie straty. 

Często jednak nikt nie dostrzega tych cichych bohaterów wiary. 

Boży sposób działania jest sprzeczny w niemal każdym aspekcie. 
Podczas gdy świat do wykonywania wielkich rzeczy wybiera ludzi 
władzy, posiadających wpływ i znaczenie, Bóg posługuje się tymi, 
którzy są… bez znaczenia. W dzisiejszej lekcji przyjrzymy się historii 
zapisanej w 1 Księdze Samuela, aby zobaczyć, w jaki sposób Bóg 
wybrał Dawida, nic na pozór nie znaczącego chłopca, na króla Izraela 
i swojego sługę. 

 

 

 

 

Gdybyśmy byli Izraelitami 

żyjącymi około 1020 roku 

przed Chrystusem cała 

nasza uwaga byłaby 

skupiona na Królu Saulu. 

Zajmował kraj jak burza. 

W tym czasie jednak, 

pewien „nic nieznaczący 

chłopiec” opiekował się 

owcami na wzgórzach 

Judei w pobliżu wioski 

Betlejem. Chłopiec, 

którego nikt nie zauważał, 

a który nosił imię Dawid. 

- Charles R. Swindoll 
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 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Zanim Dawid przywdział królewskie szaty, nosił prostą tunikę pasterza. Choć w starożytnym 
Izraelu pasterze nie cieszyli się zbytnim szacunkiem, w społeczeństwie odgrywali 
niezastąpioną rolę. 

Przygotuj swoje serce do studium Pisma Świętego, zagłębiając się w pierwsze 4 wersety 
Psalmu 23. 

PAN moim pasterzem, nie brak mi niczego. 
Pozwala mi leżeć na zielonych pastwiskach, 
prowadzi mnie nad wody, bym odpoczął. 
Ożywia mnie na nowo,  
prowadzi mnie po właściwych ścieżkach 
przez wzgląd na swoje imię. 
Choćbym kroczył ciemną doliną,  
zła się nie ulęknę, 
bo Ty jesteś ze mną! 
Twój kij pasterski i laska 
dodają mi otuchy. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Saul, pierwszy król Izraela, był najwyższym i najsilniejszym człowiekiem w kraju. Izraelici, 
tak samo jak ich sąsiednie narody, chcieli mieć za króla potężnego wojownika. Bóg spełnił ich 
prośbę. Jednak Saul był królem, którego chcieli ludzie, a nie królem, którego chciał Bóg. 

Po kilku latach panowania Saula, Bóg powiedział: „Żal mi, że ustanowiłem Saula królem, gdyż 
odwrócił się ode mnie i nie przestrzega moich nakazów” (1 Sm 15,11). Co powiedział Samuel 
w 1 Sm 15,27-28, konfrontując Saula z jego niewiernością wobec Boga? 
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Saul prawdopodobnie pomyślał sobie: Kto niby jest lepszy ode mnie? Lud Izraela przecież 
uczynił go królem, ponieważ nie było nikogo lepszego... przynajmniej pod względem postury 
fizycznej. Jednak Bóg chciał postawić nad swoim narodem kogoś silnego duchowo, kto 
poprowadziłby ludzi do głębokiej, wiernej relacji z Nim. Bóg pragnął duchowego bohatera 
– takiego, którego nikt się nie spodziewał. 

  Analiza tekstu: ludzie dokonują wyborów, ale Bóg je koryguje 

Dobre Studium Biblijne zawsze prowadzi do praktycznego zastosowania. Jednak zastosowanie 
wynika zawsze z solidnej interpretacji danego fragmentu. Interpretacja z kolei zależy od 
rzetelnej analizy. Przeczytaj 1 Księgę Samuela 16,1-13 i przyjrzyj się poszczególnym słowom. 
Co ten tekst mówi? Zwróć szczególną uwagę na reakcję Samuela na wydarzenia zapisane 
w tym fragmencie. 

Powierzchownie patrzący lud Izraela upatrzył sobie w Saulu króla. Kto wybrał jego następcę? 
Odpowiedzi poszukaj w 1 Sm 16,1. 

 

 

 

 

 

Jaka była reakcja Samuela, gdy zobaczył pierwszego syna Jessego – Eliaba? Dlaczego 
zareagował w ten sposób (1 Sm 16,6-7)? Dlaczego Bóg nie wybrał Eliaba na króla? 

 

 

 

 

 

Jakich odpowiedzi Bóg udzielał poprzez proroka Samuela, gdy Jesse kolejno przedstawiał 
swoich synów? 

Abinadab (1 Sm 16,8):  

Szamma (16,9):  

Kolejnych czterech synów (16,10):  
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Chociaż Jesse przedstawił Samuelowi siedmiu swoich synów, w rzeczywistości miał ich 
ośmiu. Gdzie był ten ostatni, gdy Samuel widział się z pozostałymi siedmioma (1 Sm 16,11)? 

 

 

 

 

 

Co powiedział Bóg, gdy Samuel spotkał Dawida, ostatniego z synów Jessego? A co z kolei 
zrobił Samuel (1 Sm 16,12-13)? 

 

 

 

 

Nawet ojciec Dawida nie zauważył duchowej głębi tego skromnego pasterza. Bóg jednak 
dostrzegł serce Dawida i zamienił niepozornego chłopca w króla. 

To ciekawe, jak Jesse ujawnia dwa bardzo typowe błędy popełniane przez rodziców. Po 
pierwsze, nie traktuje ich równo. Po drugie, nie udało się mu się ukształtować 

i wypielęgnować w nich wzajemnego szacunku. - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: człowiek zapomina, lecz Bóg pamięta 

Pastor Chuck Swindoll zauważa, że interpretacja wymaga dotarcia do znaczenia fragmentu 
Pisma Świętego, a nie „narzucania Biblii swoich opinii”. Ta zasada jest szczególnie ważna, gdy 
znaczenie fragmentu może wydawać się trudne do zaakceptowania. 

W jaki sposób reakcja Samuela na rozmowę z Bogiem ujawnia jego brak zaufania do Bożego 
planu (1 Sm 16,1-2)? W jaki sposób przykład Samuela może być pouczający dla nas, 
współczesnych naśladowców Jezusa? 
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Dlaczego Jesse pokazał Samuelowi wszystkich synów oprócz Dawida? Co ujawnia odpowiedź 
Samuela w 1 Sm 16,6 na temat tego, co zarówno on, jak i Jesse, uważali za najważniejsze dla 
przyszłego króla Izraela? W jaki sposób ta scena zestawia Dawida i jego braci? 
(Wskazówka: Przypomnij sobie, co Bóg powiedział w 1 Sm 16,7). 

 

 

 

 

 

Chciałbym widzieć nie twarze ludzi, ale ich serca. Czy nie byłaby to wspaniała umiejętność? 
Posiadać takie rozeznanie. Niestety my nie potrafimy tego zrobić. Nasze zrozumienie jest 

ograniczone. Tylko Bóg to potrafi. - Charles R. Swindoll 

  Korelacja: Bóg przychodzi, lecz ludzie Go odrzucają 

Wyobraź sobie reakcję mieszkańców Betlejem, gdy usłyszeli, że młody pasterz Dawid będzie 
królem. Prawdopodobnie nie uwierzyli w to! Historia Dawida przywodzi na myśl podobną 
historię. Ewangelie niewiele mówią o życiu Jezusa w okresie pomiędzy jego narodzinami 
a początkiem publicznej działalności. Przez większą część swojego życia, Jezus również był 
nierzucającym się w oczy przeciętnym mężczyzną. 

Ewangelia Marka 6,1-6 opowiada scenę, w której Jezus naucza w swoim rodzinnym mieście, 
Nazarecie, pośród ludzi, którzy Jego i Jego rodzinę dobrze znali. W jaki sposób ci starzy 
znajomi zareagowali na nauczanie Jezusa w Mk 6,2? 

 

 

 

 

Dlaczego mieszkańcy Nazaretu zachowali się w ten sposób? Jakie szczegóły dotyczące ich 
reakcji przedstawia ten werset 3.? 
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Do czego doprowadziła w efekcie reakcja ludzi na wystąpienie Jezusa (Mk 6,5)? 

 

 

 

 

 

Mieszkańcy Nazaretu dostrzegli w Jezusie jedynie syna cieśli Józefa. Jak niby Bóg miałby użyć 
kogoś takiego? Ponieważ ludzie przyjęli tę wąską perspektywę, ominęły ich błogosławieństwa, 
którymi Bóg chciał ich obsypać. Bóg także dzisiaj chce wykorzystywać na pozór nic nie 
znaczących ludzi do realizacji swoich celów tu na ziemi. 

  Zastosowanie: Bóg przemawia, a my wprowadzamy to w życie 

W dzisiejszej historii o „nikim” wybranym przez Boga, pastor Chuck przedstawia trzy 
ponadczasowe lekcje dla tych, którzy podążają za Bogiem dzisiaj: 

1. Boże rozwiązania są często zaskakujące i jednocześnie zaskakująco proste, więc... bądź 
otwarty. Wola Boża nie jest skomplikowana. On mniej interesuje się wyglądem 
zewnętrznym, a bardziej troszczy się o wewnętrzną prawość. 

2. Boży awans jest zwykle nagły i zaskakujący, więc... bądź gotów. Nigdy nie wiesz, 
kiedy Bóg cię wezwie, abyś wypełnił jakieś zadanie. On posłuży się tobą... jeśli Mu na 
to pozwolisz. 

3. Boży wybór jest zawsze pewny, więc... bądź spokojny. Nadejdzie czas, kiedy będzie ci 
się wydawało, że wszystko jest pogrążone w ciemności i beznadziei. Zaufaj Mu. On 
wie, co robi. 

W jaki sposób społeczeństwo ocenia ludzi na podstawie wyglądu zewnętrznego, a nie serca? 
Jeśli jest to również twoją skłonnością, to czy skupienie uwagi na sercu innych osób pomoże 
ci w twoich relacjach? 

 

 

 

 
Widzieć poza rzeczy oczywiste. Widzieć głębiej niż tylko złe karty w życiorysie. Zobaczyć 

serce niezależnie od wieku, wyglądu czy poziomu inteligencji. Zobaczyć wartość człowieka 
tkwiącą w jego wnętrzu. - Charles R. Swindoll 



DAWID: PASJA I PRZEZNACZENIE 
Wybrany ten, który był nikim 
1 Księga Samuela 15,24-16,13 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1977, 2022 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S02 

7 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Czy kiedykolwiek czułeś się tak, jakby nikt nie zauważał twojej ciężkiej pracy, twojego 
dobrego charakteru i troski o innych? W jaki sposób przykład Dawida odnosi się do twojej 
sytuacji i jak może być zachętą dla ciebie dzisiaj? 

 

 

 

 

 

Każdy może stać się narzędziem w rękach Bożych, by przyczynić się do realizacji Jego celów. 
Nawet Dawid, ten na pozór nic nie znaczący młody człowiek. Bóg dostrzegł jego czyste, 
pasterskie serce i wybrał go, aby poprowadził Jego lud. Historia Dawida nie jest wyjątkiem. 
Bóg nadal patrzy na serce i szuka ludzi szlachetnego charakteru, którzy byliby gotowi by Mu 
służyć. 

 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, chwalę Cię za sposób, w jaki realizujesz swoje dobre zamiary w tym świecie. Dziękuję 
Ci, że posługujesz się zwykłymi ludźmi, takimi jak Dawid, aby wylewać swoją miłość na tych, 
którzy najbardziej jej potrzebują. Proszę, używaj również i mnie. Pracuj w moim sercu, 
oczyszczaj je z grzechu, abym mógł uczestniczyć we wspaniałym planie dla Twojego 
stworzenia. Modlę się o to w Święte imię Jezus. Amen. 



DAWID: PASJA I PRZEZNACZENIE 
Kojąca pieśń dla udręczonego serca 
1 Księga Samuela 16,14-23 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1977, 2022 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S03 

1 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Przyznasz, muzyka to coś pięknego, prawda? Historie, którym 
poświęcić można całe tomy, piosenka przedstawia w zaledwie kilku 
wersach. Niemal zapomniane wspomnienia mogą w jednej chwili 
zostać ożywione dzięki znajomej melodii. Negatywne emocje znajdują 
ukojenie w doskonałej harmonii zespolonej ze słowami pociechy.  

Zanim Dawid wziął w dłoń królewskie berło, nosił laskę pasterską. 
Ale w drugiej ręce trzymał zazwyczaj lirę. Dar, jakim była umiejętność 
grania na tym instrumencie, zapewnił mu miejsce na dworze króla 
Saula, którego pewnego dnia miał zastąpić. Gdy Dawid go spotkał, 
stanął przed wyborem: wykorzystać swój dar, by służyć człowiekowi, 
którego Bóg odrzucił, czy też podważyć jego królewski autorytet? 

W dzisiejszej lekcji wcielimy się w rolę barda śpiewającego pieśń 
o spotkaniu Dawida z Saulem, zapisaną w 16. rozdziale 
1 Księgi Samuela. Dawid postanowił wykorzystać swoje dary dla 
dobra innych, pokazując w ten sposób, jak naśladowcy 
Jezusa Chrystusa powinni używać swoich darów, aby służyć Jego 
celom w dzisiejszych czasach. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Zanim zagłębisz się w dzisiejszy fragment Słowa Bożego, spójrz jeszcze 
na Psalm 108,2-6. To pieśń napisana przez samego Dawida. Przygotuj 
swoje serce ofiarując jej tekst Bogu jako osobistą modlitwę. 

Gotowe jest serce moje, Boże.  
Chcę grać i śpiewać z zapałem. 
Obudź się, siło moja, 
obudź się, liro i cytro, 
a ja obudzę jutrzenkę. 
Sławić Cię będę, PANIE, pośród ludów, 
będę Ci grał wśród narodów. 
Bo Twoja łaska wielka aż do nieba,  
a wierność Twoja sięga obłoków. 
Wznieś się, Boże, ponad niebiosa, 
nad całą ziemią chwała Twoja! 

 

Zauważ, jak Bóg łączy 

brakujące ogniwa, aby 

wprowadzić Dawida do 

najbliższego kręgu króla. 

Mamy człowieka, który 

zdaje sobie sprawę ze 

stanu Saula oraz 

z obdarowania Dawida. 

To po prostu piękne, 

w jaki sposób Bóg użył 

daru muzyki, aby 

wprowadzić go na dwór 

królewski. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Wykraczający poza granice ludzkiego poznania Bóg nie był dla Izraelitów wystarczający. 
Chcieli być jak inne narody. Potrzebowali silnego wojownika, króla z krwi i kości. Bóg dał im 
więc to, czego chcieli, wiedząc przecież, że nie tego potrzebują. Król Saul doskonale nadawał 
się na urząd „króla jak u innych narodów”. Co więcej, Izrael był gotów wszędzie pójść za 
swoim nowym królem.  

Serce Saula nie było jednak oddane Bogu. Dążyło raczej do niegodziwości. Saul zaczął 
prowadzić lud Boży drogą grzechu, która oddaliła ich od Boga. I tak, w 1 Księdze Samuela 
16,1-13 Bóg namaścił nowego króla. Skromnego pasterza imieniem Dawid. 

Ale w tym czasie Saul wciąż żył i zasiadał na tronie. Wkrótce obecny i przyszły król mieli się 
spotkać twarzą w twarz. Co zrobi Dawid, gdy spotka swojego przyszłego poprzednika? 
Odpowiedź znajdziesz w 1 Księdze Samuela 16,14-23.  

  Analiza tekstu: Dziwna choroba Saula, wyjątkowa zdolność Dawida 

W oparciu o metodę przedstawioną w książce Odkrywanie Biblii: w poszukiwaniu przepisu 
na życiei, pastor Chuck Swindoll zawsze zaczyna studium Pisma Świętego od zadania tego 
samego pytania: „Co dokładnie mówi tekst?”. Przeczytaj 1 Księgę Samuela 16,14-23 
i przyjrzyj się uważnie działaniom, które podejmował Dawid podczas swoich 
najwcześniejszych spotkań z królem Saulem. 

Co stało się z Saulem po tym, jak Bóg „odrzucił go, aby nie był już królem nad Izraelem” 
(16,1)? Odpowiedzi poszukaj w 1 Sm 16,14. Sprawdź różne przekłady Biblii i zapisz, w jaki 
sposób opisywany jest stan Saula. 
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Duchowe udręki Saula stały się widoczne dla osób z jego otoczenia, dlatego próbowali mu 
pomóc. Jakie rozwiązanie zasugerowali słudzy Saula na dolegliwości spowodowane przez 
złego ducha (1 Sm 16,16)? W starożytnym świecie wielu wierzyło, że taka praktyka może 
ukoić namiętności, uleczyć choroby psychiczne, a nawet uspokoić zamieszki! 

 

 

 

 

 

Wypisz sześć cech Dawida, jakie wymienia sługa Saula w 1 Sm 16,18: 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

Jakie uczucia żywił Saul wobec Dawida (1 Sm 16,21)? Co Saul dla niego zrobił? 

 

 

 

 

 

Dlaczego Saul był tak pozytywnie nastawiony wobec Dawida? Co, w oparciu o 1 Sm 16,23 
Dawid zrobił dla Saula? 
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Bóg wprowadził Dawida do pałacu królewskiego nie po to, by objął tron, ale by służył królowi 
Saulowi swoim darem muzycznym. Gotowość Dawida do służenia Bogu w ten sposób 
pokazuje jego zaufanie do Bożego planu. Przykład Dawida obfituje w prawdy teologiczne 
cenne dla Bożych ludzi na przestrzeni całej historii. 

  Interpretacja: Posługa Ducha Świętego 

W czasach Dawida, zanim jeszcze powstała świątynia, pełna chwały obecność Boga wypełniała 
przybytek – ruchomą „świątynię”, z której Izrael korzystał podczas swoich wędrówek 
(Księga Wyjścia 40,34-35). Dopiero syn Dawida, Salomon, wybudował świątynię, w której 
przebywał Bóg. (1 Księga Królewska 8,11). 

Od czasu do czasu, Duch Pański napełniał kogoś, kto potrzebował boskiej mocy, mądrości 
lub przewodnictwa (zob. np. Księga Sędziów 3,10; 6,34; 11,29; 13,25). Jednak po tym, jak za 
pośrednictwem tej osoby Bóg osiągnął swój cel, Jego Duch odchodził. 

Nowa era posługi Ducha Świętego rozpoczęła się w dniu Pięćdziesiątnicy. Teraz Bóg chrzci 
Duchem Świętym tych, którzy ufają Chrystusowi (1 List do Koryntian 12,13), wyposaża 
wierzących w dary duchowe, aby służyli sobie nawzajem (1 Kor 12,7) i trwale pieczętuje ich 
na „dzień odkupienia” (List do Efezjan 4,30). 

Do czego apostoł Paweł porównuje lud Boży (Ef 2,19-22)? Zwróć szczególną uwagę na 
21. werset. W jaki sposób ta prawda może utwierdzić tych, którzy obawiają się, że Bóg może 
zabrać od nich swojego Ducha? 

 

 

 

 

 

Dlaczego Dawid był w stanie uwolnić Saula od dręczącego ducha? (Zwróć uwagę na kontrast 
pomiędzy Dawidem i Saulem przedstawiony w 1 Sm 16,14 i 16,18). 
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Omawiany dzisiaj fragment przedstawia pierwsze spotkanie Saula i Dawida. Król na temat 
pasterza wiedział dotychczas tyle, ile usłyszał od swoich sług. Jakie kluczowe dla Dawida 
zdarzenie miało miejsce w 1 Sm 16,1-13, tuż przed spotkaniem z Saulem? Jak Dawid odnosił 
się do Saula, pomimo tego, co wydarzyło się w poprzedniej scenie? Co można powiedzieć na 
temat jego charakteru? 

 

 

 

 

 

Piękne jest to, że Dawid nigdy nie zabiegał o pozycję Saula. Nigdy mu jej nie zazdrościł. 

Został namaszczony, ale pozwolił, by to Bóg w swoim czasie otworzył drzwi. 

 - Charles R. Swindoll 

  Korelacja: Śpiewanie psalmów, hymnów i pieśni duchowych 

Muzyka odgrywa kluczową rolę w kościele Jezusa Chrystusa. Przeczytaj  
List do Efezjan 5,15-20. Zapisz poniżej kilka poleceń, które rzuciły ci się w oczy. 

 

 

 

 

 

Zgodnie z oryginalną składnią tego fragmentu istnieje związek gramatyczny między Ef 5,18 
i 5,19. „Śpiewanie psalmów i hymnów, i pieśni duchowych” jest wynikiem napełnienia 
Duchem Świętym. W jaki sposób duchowy śpiew i muzyka łączą się według ciebie 
z obecnością Ducha Świętego wśród wierzących w Jezusa Chrystusa? Czego możemy się 
z tego nauczyć? 

 

 

 

 

 



DAWID: PASJA I PRZEZNACZENIE 
Kojąca pieśń dla udręczonego serca 
1 Księga Samuela 16,14-23 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1977, 2022 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S03 

6 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Muzyka jest istotnym elementem posługi Ducha Świętego. A Boży dar muzyki pozwala 
wierzącym w potężny i wyjątkowy sposób służyć tym, którzy są w potrzebie. 

  Zastosowanie: Siła muzyki w służbie ludziom 

Grając dla Saula w chwilach jego najgłębszego cierpienia, Dawid dostarczał królowi emocji 
wyrażonych w języku hebrajskim słowem ravach – termin opisujący rozpierające poczucie 
ulgi i odświeżenia. 

Pomyśl o muzyce, która umilała ci czas w ciągu ostatniego tygodnia. Jak na ciebie wpłynęła? 
Czy przyniosła ci odświeżenie i ulgę? A może wzbudziła w tobie negatywne emocje, takie jak 
niepokój czy złość? Jak ta refleksja może wpłynąć na twój dobór muzyki w przyszłości? 

 

 

 

 

 

Jakimi wyjątkowymi darami Bóg ciebie obdarzył? Może zastanawiasz się, czy możesz je 
wykorzystać, aby służyć innym? Bóg z pewnością chce, abyś służył tym, których postawił na 
twojej drodze. Jak myślisz, w jaki sposób możesz użyć Bożych darów, aby pomóc innym? 

 

 

 

 

 
Będziesz kochany, kiedy będziesz służył ludziom, ponieważ będziesz tym, który pomaga im 

w potrzebie. Będziecie przywiązani do siebie nawzajem i będzie to bardzo mocna więź. 

Możesz służyć innym, wykonując najprostsze czynności. Rzeczy, które przychodzą ci bardzo 

naturalnie. - Charles R. Swindoll 

Bóg użył muzycznych darów Dawida, aby przynieść Saulowi ulgę od udręki złego ducha. 
Jednak Saul będzie musiał stawić czoła opresji tego ducha tak długo, jak długo będzie stał 
w opozycji do Boga. Wielu dzisiaj czuje się dręczonymi przez grzech i chociaż dobra muzyka 
może chwilowo przynieść ulgę, to jednak tylko łaska Boża, którą można znaleźć w zaufaniu 
Chrystusowi, może na stałe wypełnić duszę prawdziwym pokojem. 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci za to, w jaki sposób realizowałeś swój cudowny plan dla całego stworzenia, 
zarówno w czasach Dawida, jak i dzisiaj. Proszę Cię, otwórz moje oczy, abym widział, jak 
mogę używać moich darów, aby służyć innym. Pomóż Mi zaufać, że Ty możesz i będziesz we 
wspaniały sposób używał tego dla swoich celów. Proszę o to w imię Jezusa. Amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: w poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Wszyscy kochamy historie o tym, jak wygrywają słabsi. Kiedy powolny 
i stateczny żółw pokonuje szybkiego i beztroskiego zająca, kiedy 
drużyna z dołów tabeli wznosi trofeum mistrzowskie, kiedy jakiś 
pracownik wspina się mozolnie po drabinie korporacyjnej na 
stanowisko prezesa, nie sposób nie odczuwać satysfakcji. Ciężka praca, 
cierpliwość i determinacja zostają nagrodzone. 

Kto o zdrowych zmysłach postawiłby na młodego pasterza imieniem 
Dawid? Gdy najsilniejsi wojownicy Izraela drżeli jak osika, słysząc 
groźby Goliata, Dawid stanął z podniesionym czołem, gotów walczyć 
za swój lud i swojego Boga. Choć wszyscy wątpili w jego szanse, 
Dawid i tak stanął do walki. 

To, czego zbywało mu w sile i posturze, nadrobił wiarą. 

Opis walki Dawida i Goliata, zachowany w 1 Księdze Samuela 17,1-54, 
umieszcza czytelnika w szeregach armii izraelskiej, stojącej naprzeciw 
Goliata. W dzisiejszej lekcji wybrzmi pytanie, kto jest prawdziwym 
olbrzymem i zastanowimy się, co trzeba zrobić, by mieć wiarę 
olbrzymich rozmiarów. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

W Księdze Psalmów zachowało się wiele pieśni Dawida, które lud Boży 
może do dzisiaj śpiewać. Pieśni te odnoszą się do każdej okoliczności – 
radości i lamentu, dobrobytu i ubóstwa, porażki i zwycięstwa. Zanim 
pochylisz się nad Słowem Bożym, pomódl się słowami pieśni 
zwycięstwa z Psalmu 27,1-3. 

PAN moim światłem i zbawieniem moim, kogo więc mam się lękać?  
PAN jest obrońcą mego życia, przed kim więc mam odczuwać trwogę? 

Gdy napadli mnie złoczyńcy, by pożreć moje ciało,  
to właśnie oni, moi wrogowie i prześladowcy, potknęli się i upadli. 

Choćby rozbili przeciwko mnie obóz, moje serce się nie ulęknie, 
choćby wybuchła przeciwko mnie wojna, nawet wtedy będę ufał! 

 

 

Dawid stanął przed tym 

potężnym człowiekiem 

bez cienia strachu. Co się 

zwykle dzieje, kiedy my 

stajemy naprzeciw 

naszych olbrzymów? 

Czujemy strach. 

Zapominamy, kogo 

reprezentujemy. Gdy tak 

stoimy z trzęsącymi się 

kolanami, zastanawiam 

się, co Bóg musi myśleć. 

„Moja moc jest dla ciebie 

dostępna. Na tej ziemi nie 

ma nikogo większego ode 

Mnie. Ufaj mi”. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Gdyby życie Dawida mogło udzielić jednej tylko lekcji, brzmiałaby tak:  

Ludzie poprzestają na wyglądzie, a PAN patrzy na serce  
(1 Księga Samuela 16,7). 

Izraelici widzieli, że Saul góruje fizycznie nad innymi, więc wybrali go na swojego króla. 
Ci, którzy znali Dawida, widzieli w nim skromnego pasterza – nic specjalnego. Bóg jednak 
widział serca ich obu. Wywrócił wyobrażenia ludzi do góry nogami i w miejsce Saula, wybrał 
Dawida, ze względu na jego oddanie Bogu. 

Kiedy Izraelici ujrzeli ogromnej postury wroga, Goliata, po raz kolejny dowiedli, że patrzą 
tylko na wygląd zewnętrzny. Choć nikt inny w Izraelu nie wierzył, że Bóg może ocalić swój 
lud, znalazł się ktoś z prawdziwą wiarą w sercu. 1 Księga Samuela 17,1-54 pokazuje, jak Bóg 
wykorzystał tę wiarę, by pokonać po ludzku mówiąc, niepokonanego Goliata. 

  Analiza tekstu: fizyczny olbrzym Goliat 

Analiza wymaga uważnego przeczytania tekstu, nawet jeśli kusi, by znane fragmenty 
pominąć. Przeczytaj bez pośpiechu 1 Sm 17,1-54. Przyjrzyj się każdemu słowu, odpowiadając 
na pytanie: o czym mówi ten fragment?i 

Goliat przed Izraelem: 1 Księga Samuela 17,1-11 

Izraelici i Filistyni stanęli naprzeciw siebie po dwóch stronach Doliny Terebintu. Nagle 
z szeregów filistyńskich wyszedł samotny wojownik. Ich bohater, champion. Goliat. Opisz 
wygląd tej postaci wg 1 Sm 17,4-5. 

 

 

 

 

 

 Narzędzia do odkrywania Biblii: warunki geograficzne 

Zlokalizuj miasto Gat, korzystając z atlasu biblijnego. To właśnie stamtąd pochodził Goliat. 
Aby zobaczyć zdjęcia Doliny Terebintu, prawdopodobnego położenia miejsca bitwy między 
Dawidem a Goliatem, wyszukaj „The Valley of Elah” na stronie www.biblewalks.com.ii 
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Jakie wyzwanie rzucił Goliat Izraelitom (1 Sm 17,8-9)? Jaka była odpowiedź Saula 
i wojowników Izraela w 17,11 na to wyzwanie? (zob. także 17,24). 

 

 

 

 

 

Dawid przed Saulem: 1 Księga Samuela 17,12-39 

Podczas gdy jego bracia brali udział w wojnie, Dawid pozostał w domu, aby doglądać trzody. 
Ojciec Dawida, Jesse, wysyła go jednak z zapasami żywności dla braci. Co Dawid powiedział 
Saulowi (1 Sm 17,32) po tym, jak po raz pierwszy zobaczył Goliata? Co na to Saul (17,33)? 

 

 

 

 

 

Jakie Dawid przedstawił dowody (1 Sm 17,34-36), aby przekonać Saula, że może walczyć 
z Goliatem? Jaki był prawdziwy powód pewności siebie Dawida (17,37)? 

 

 

 

 

 

Wyobrażam sobie, że Dawid w tym momencie mrugnął i pomyślał: „Jakiego olbrzyma? 
Jedynym olbrzymem w moim życiu jest Bóg. Bóg nie walczy opierając się na wielkości 

i inteligencji człowieka. On jest wszechmocny! A jeśli jest po mojej stronie Ten, który jest 
wszechmocny, nie mogę przegrać.” - Charles R. Swindoll 
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Dawid przed Goliatem: 1 Księga Samuela 17,40-54 

Saul zaoferował Dawidowi wszelką możliwą pomoc – od miecza po osobistą zbroję. Dawid 
jednak odrzucił pomoc Saula i postanowił walczyć z Goliatem, z laską pasterską w dłoni 
i procą z pięcioma gładkimi kamieniami. 1 Sm 17,42-44 mówi o wrażeniu, jakie Dawid – na 
pierwszy rzut oka mały i nieprzygotowany do walki chłopiec – wywarł na Goliacie, gdy się do 
niego zbliżał. Opisz to. 

 

 

 

 

 

W jednym lub dwóch zdaniach podsumuj przemowę Dawida do Goliata w 1 Sm 17,45-47. 
(Zauważ, jak często Dawid wspomina o Bogu!) 

 

 

 

 

 

Goliat mógł być wyższy niż jakikolwiek człowiek, którego Dawid spotkał, ale mimo to został 
powalony jednym idealnie wycelowanym strzałem z procy. Nikt, kto był świadkiem tej bitwy, 
nie postawiłby na Dawida, że znajdzie sposób na siłę Goliata. Oczywiście, Dawid sam nie 
mógł wygrać tej bitwy. Przyznał to, oświadczając: To On jest PANEM tej wojny (17,47). 

  Interpretacja: duchowy olbrzym Dawid 

W książce Odkrywanie Biblii Chuck Swindoll pisze jakie korzyści płyną z uważnego 
studiowania Biblii. Kiedy opanujesz naukę interpretacji, staniesz się stabilniejszy w wierze 
i bardziej samodzielny.iii  

Relacja o niezwykłym zwycięstwie Dawida nad Goliatem jest czymś więcej niż wymyślonym 
mitem czy bajką stworzoną po to, by opowiedzieć dobrą historię. Było to prawdziwe 
wydarzenie, którego zapis Bóg postanowił zachować w swoim Słowie, aby nauczyć nas 
ponadczasowych prawd teologicznych, na których możemy się oprzeć. 
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Podczas gdy Goliat był najpotężniejszym Filistynem, Saul był najsilniejszym i najwyższym 
Izraelitą. Dlatego właśnie wybrano go królem! Jednak gdy Goliat zażądał aby wyszedł do 
niego najlepszy spośród izraelskich żołnierzy, król skrył się za młodym pasterzem. Jak 
postawa Saula kontrastuje z postawą Dawida? Co te odmienne postawy mówią na temat ich 
wiary w Boga? 

 

 

 

 

Z perspektywy czasu zyskujemy nowe spojrzenie. Kiedy patrzymy wstecz, zawsze wiemy 
lepiej, co należało zrobić, ale w momencie, kiedy to się dzieje, strzelamy na oślep. Chyba że 

jesteś jak Dawid. A Dawid potrafił zobaczyć teraźniejszość, jakby spoglądał na nią 
z perspektywy czasu. Cóż za mądry młody człowiek - Charles R. Swindoll 

 

 

Jakich ponadczasowych prawd wierzący w Jezusa Chrystusa mogą nauczyć się z tego 
fragmentu? W jaki sposób przykład Dawida jest inspiracją dla tych, którzy obecnie stoją w 
obliczu przerastających ich okoliczności? 

  Korelacja: stając do prawdziwej walki 

Tysiąc lat później, Bóg posłał nowego mistrza walki, aby walczył w imieniu swojego ludu – 
swojego Syna, Jezusa Chrystusa. Jezus jednak nie przyszedł walczyć o zdobycie bogactwa 
i ziemi. Wkroczył do walki, aby uwolnić ludzkie dusze od grzechu i śmierci. Walczył 
z zakusami szatana w obronie Bożych celów i planów, jakie ma dla człowieka. 

Przeczytaj Ewangelię Mateusza 16,13-19. Jakie doniosłe wyznanie na temat tożsamości Jezusa 
złożył Piotr? 
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Jaką prawdę na temat Kościoła i jego walki z mocami piekielnymi objawił Jezus Piotrowi? 

 

 

 

 

 

Bóg właśnie tak działa. Wywyższa SWOJE imię, gdy my jesteśmy słabi. Nie musisz być 
elokwentny, silny i przystojny. Nie musisz być piękna i genialna, i posiadać wszystkie 

odpowiedzi, aby być człowiekiem błogosławionym przez Boga. Wszystko, czego od ciebie 
oczekuje, to zaufanie i szczera wiara, a wtedy On ułoży we właściwym miejscu wszystkie 

kawałki układanki. - Charles R. Swindoll 

  Zastosowanie: mierząc się z swoimi Goliatami 

Każdego dnia chrześcijanie napotykają swoich „olbrzymów”, pod postacią niewyobrażalnie 
wielkich wyzwań. Walcząc z nimi, pamiętaj o wciąż aktualnych zasadach: 

1. Kiedy stajesz twarzą w twarz z olbrzymem, jest to doświadczenie budzące strach 

2. Swoje bitwy toczysz w samotności 

3. Zaufanie Bogu rodzi poczucie pewności 

4. Zwycięstwo jest niezapomnianym przeżyciem 

Poniżej, opisz sytuację, w której doświadczyłeś zwycięstwa dzięki wierze w Boga. W jaki 
sposób to doświadczenie ukształtowało cię tak, że następnym razem łatwiej ci było spojrzeć 
na trudne okoliczności z Bożej perspektywy? 

 

 

 

 

Z jakimi „olbrzymami” mierzysz się dzisiaj? 
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Czy możesz korzystać z pomocy osób z twojej wspólnoty, gdy stawiasz czoła swoim 
olbrzymom? W jakim zakresie? Pamiętaj, że nigdy nie jesteś sam – w każdej bitwie jest z tobą 
Chrystus. Jakie są praktyczne sposoby okazania Mu zaufania w obliczu trudności? 

 

 

 

 

 

Dzięki zaufaniu Bogu, to Dawid okazał się prawdziwym olbrzymem, który pokonał 
duchowego karła – Goliata. Niektórzy mogą myśleć, że ich obecna sytuacja jest tak trudna, że 
wolą zmierzyć się z Goliatem. Ale bez względu na to, jak wielki jest olbrzym, Bóg jest 
większy. On da ci siłę, by stawić czoła temu wyzwaniu. Wszystko, o co prosi, to abyś Mu 
zaufał. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, wychwalam Cię, ponieważ jesteś potężniejszy niż moje największe wątpliwości, moje 
najgorsze zmartwienia i moi najstraszniejsi wrogowie. Wzmocnij moją wiarę i pomóż mi 
pamiętać o tej prawdzie, gdy czuję się zbyt mały, by stawić czoła wyzwaniom tego życia. Daj 
mi odwagę, by zmierzyć się z wszystkimi olbrzymami, którzy na mnie dziś czyhają, i zaufać 
Ci na każdym kroku. Proszę o to w potężne Imię Jezusa. Amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
ii Bible Walks 500+ sites Valley of Elah https://www.biblewalks.com/elahvalley [Dostęp 22.05.2023] 
iii Ch. R. Swindoll, Odkrywanie Biblii. Wrocław 2019, s. 124-125 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Żaden dobry uczynek nie pozostanie bez kary! Czy słyszałeś ten 
cyniczny żart? Ludzie często coś takiego rzucają, gdy pomaganie 
innym obróci się przeciwko nim, a zamiast podziękowań, w zamian 
otrzymują dodatkowe problemy. 

Bóg jednak widzi każdy akt ofiary, hojności i miłości. Z Bogiem, żaden 
dobry uczynek nie pozostanie niezauważony. On nagradza tych, 
którzy Go szukają (List do Hebrajczyków 11,6). 

Mimo wszystko zdarza nam się powątpiewać, czy Bóg na pewno 
dostrzega każdy bezinteresowny akt podyktowany miłością. 
Szczególnie gdy hojne dawanie doprowadza do finansowych trudności 
lub gdy heroiczny czyn wzbudza zazdrość i niechęć w innych. 

Pokonanie Goliata uchroniło naród Izraela, równocześnie jednak 
sprowadziło kłopoty na samego Dawida. Jego zwycięstwo nad jednym 
wrogiem, zrodziło kolejnego: Króla Saula. 

W dzisiejszej lekcji przyjrzymy się początkom długotrwałej nienawiści 
Saula do Dawida. Dawid miał wszelkie powody by czuć się „karanym” 
za dobro, jednak w tym wszystkim Boża łaska nigdy go nie opuściła. 
Jego cierpliwe ufanie Bogu w czasie przechodzenia trudności jest 
przykładem również dla naśladowców Jezusa, jak zachowywać się 
w obliczu wyzwań i sprzeciwu oraz jak polegać na Bożej wierności. 

 

 

 

 

Dawid nie zrobił nic, by 

zasłużyć na to, jak 

potraktował go Saul. Jego 

motywy były słuszne, 

podobnie jak 

postępowanie. Ale przez 

zazdrosnego Saula zostały 

źle zrozumiane. Powiem 

ci coś… życie nie jest 

sprawiedliwe! 

Niegodziwym dobrze się 

powodzi, a dobrych 

i prawych spotykają ciosy 

i doświadczenia. 

Na przekór temu, Bóg 

wie, co robi. 

- Charles R. Swindoll 
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 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Pomódl się słowami Psalmu 37,1-6 prosząc Boga, by wypełnił cię mądrością, gdy stajesz 
wobec swoich wrogów. 

Nie pałaj zawiścią do złoczyńców  
ani nie zazdrość tym, co się dopuszczają nieprawości, 
bo uschną szybko jak skoszona łąka  
i zwiędną jak zielona trawa. 
Miej ufność w Panu i czyń dobro, 
byś mógł bezpiecznie mieszkać w swoim kraju. 
Znajdź rozkosz w Panu, 
a On spełni pragnienia twego serca. 
Skieruj do Pana swe kroki,  
ufaj Mu, a On będzie działał. 
Uczyni twą sprawiedliwość jak światło, 
a twoją prawość jak jasność południa. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Na czele machiny wojennej Filistynów stał Goliat, który groził zniszczeniem nowo 
uformowanego królestwa Izraela. Nieoczekiwanie, młody pasterz ani trochę nie 
przypominający wojownika pokonał Goliata. Wystrzelił pocisk z procy, stając się w tej samej 
chwili najbardziej znanym mężczyzną w Izraelu. W walce polegał nie na sobie, lecz na Bogu. 
Wygrał tym samym bitwę oraz serca ludzi. 

Jednak najbardziej ukochaną osobą w królestwie powinien być król. Przynajmniej tak 
wydawało się Saulowi. Nie wiedział, że Bóg już wybrał Dawida, by zastąpił go jako króla. 
Otwórz 1 Księgę Samuela 17,55-18,9 i zobacz, jak zaczęła psuć się relacja Saula z jego 
następcą. 

  Analiza tekstu: cztery różne relacje 

Metoda studiowania Biblii, opisana przez pastora Chucka Swindolla w książce 
pt. Odkrywanie Biblii: w poszukiwaniu przepisu na życie, rozpoczyna się od analizy 
fragmentu Pisma. Patrzymy uważnie na każde słowo, zdanie, akapit i zadajemy pytanie: 
„Co mówi ten tekst?”.i Przeczytaj 1 Księgę Samuela 17,55-18,9 mając z tyłu głowy to pytanie. 
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Dawid pod panowaniem Saula: 1 Księga Samuela 17,55-58 

Wieści o pokonaniu Goliata przez Dawida rozniosły się szybko. O co zapytał Saul przed bitwą 
i zaraz po? Trzykrotnie zadał to samo pytanie w 1 Sm 17,55–56, 58. 

 

 

 

 

 

Jak Dawid zareagował na pytanie Saula w 1 Sm 17,58? Co uderza cię w odpowiedzi Dawida? 

 

 

 

 

 

Dawid i Jonatan: 1 Księga Samuela 18,1-4 

Relacja Dawida z Królem Saulem pozwoliła mu na zbliżenie się do jego syna, Jonatana. Jakich 
sformułowań używa w 1 Sm 18,1 oraz 18,3 na opisanie przyjaźni pomiędzy Jonatanem, 
a Dawidem?  

 

 

 

 

 

Co Jonatan zrobił dla Dawida ze względu na ich przyjaźń (1 Sm 18,4)? 
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Bóg wiedział, że Dawid potrzebuje bliskiego przyjaciela, aby przejść przez ciemną dolinę, 
która przed nim była. Obaj byli blisko siebie, okazywali sobie wsparcie i w trudnych chwilach 

udzielali sobie Bożej pociechy. To było piękne. My też tego potrzebujemy w naszym życiu 
  - Charles R. Swindoll 

Dawid przed Izraelem: 1 Księga Samuela 18,5-7 

Dawid udowodnił swoją wartość przed Saulem zabijając Goliata, a Saul uhonorował Dawida 
powierzając mu więcej odpowiedzialności. Jak Dawid poradził sobie z zadaniami, które Saul 
mu dał, w oparciu o 1 Sm 18,5? W konsekwencji, jak widzieli Dawida ludzie Izraela (18,5-7)? 

 

 

 

 

 

Saul versus Dawid: 1 Księga Samuela 18,8-9 

Co pomyślał Saul, gdy lud Izraela zapałał miłością do Dawida (1 Sm 18,8)? Jak wydarzenia 
z tego fragmentu, wpłynęły na relację Dawida z Saulem (18,9)? 

 

 

 

 

 

Dawid stał się bohaterem w ciągu jednej nocy. Bardzo niewielu ludzi potrafiłoby przyjąć coś 
takiego na siebie, ale Dawid tak. Wiedział, jak żyć z sukcesem, nie pozwalając mu sobą 

zawładnąć. Taka osoba to rzadkość… zwłaszcza jeśli on lub ona jest młoda i nigdy wcześniej 
nie była osobą publiczną. - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: Ucząc się z Relacji Dawida 

Kolejnym korkiem w fazie odkrywania Biblii jest interpretacja, która polega na bliższym 
przyglądnięciu się ponadczasowym prawdom teologicznym zawartym w studiowanym 
fragmencie Pisma Świętego. Autor 1 Księgi Samuela przedstawia cztery główne tematy: 
poddanie, wsparcie, pochwała oraz sprzeciw. Po tym jak odpowiesz na każde poniższe 
pytanie, napisz swoją własną ponadczasową zasadę bazującą na przykładzie Dawida, którą 
wierzący w Jezusa Chrystusa mogliby zawsze stosować. 
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W jaki sposób Dawid okazał poddanie, gdy znalazł się na dworze Króla Saula (1 Sm 17,55-58 
oraz 18,2 i 5)? Pamiętaj, Dawid został już namaszczony na następnego króla Izraela, ale Saul 
o tym jeszcze nie wiedział. 

 

 

 

 

 

W jaki sposób Dawid i Jonatan okazywali sobie wsparcie pośród burzliwej relacji Dawida 
z Saulem (1 Sm 18,1-4)? 

 

 

 

 

 

Jak Dawid reagował na pochwały (1 Sm 18,5-7)? (Podpowiedź: możesz nauczyć się zasad 
interpretacji zarówno w oparciu o to, co tekst mówi, jak i to, czego nie mówi.) 

 

 

 

 

 

Znając już charakter Dawida, jakiej reakcji na sprzeciw ze strony Króla Saula spodziewasz się 
od Dawida w kolejnych wersetach (1 Sm 18,8-9)? 
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Dawid pozostawał pokorny pomimo świadomości tego, że niebawem zastąpi króla Saula. Nie 
ugiął się również pomimo zachwytu, którym otaczał go lud. To postawa, która skupiała 
uwagę nie na sobie samym, lecz na Bogu. Cóż za przykład! 

  Korelacja: Sukces Dawida i Mądrość 

1 Księga Samuela 18,5 prezentuje Dawida, który „z powodzeniem” realizował zadania, które 
Saul mu zlecił. Hebrajskie słowo przetłumaczone jako „powodzenie” to sakal. Ten czasownik 
jest często używany specjalnie, by opisać kogoś, kto chodzi w mądrości lub przenikliwości. 

Przeczytaj następujące przypowieści zawierające słowo sakal. Które zachowania Dawida 
potwierdzały stosowanie tych mądrości? Czy ty również stosujesz je w swoim życiu? 

Księga Przysłów 10,19 

 

 

 

 

 

Księga Przysłów 16,23 

 

 

 

 

 

Księga Przysłów 21,11 

 

 

 

 

Mądre postępowanie Dawida było wynikiem jego zaufania Bogu. Świadomość Bożej 
opatrzności była dla niego wytchnieniem, dzięki czemu pozostawał wierny Saulowi, nawet 
gdy ten go nienawidził. Wiele osób znajduje się w podobnej sytuacji i zachodzi w głowę, jak 
ufać Bogu w obliczu przerażającego ciemiężyciela. 
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  Zastosowanie: niekończące się dobre uczynki 

Na przykładzie przemiany Dawida ze skromnego pasterza do głównej postaci historii Izraela, 
możemy wyciągnąć trzy praktyczne wnioski. 

1. To że nie znamy przyszłości, zmusza nas do przeżywania naszego życia po kolei, jeden 
dzień po drugim. Dawid nie wiedział, dlaczego mierzył się z tak zawziętym 
sprzeciwem Saula, ale mimo wszystko ufał Bogu i wylewał swoje serce przed Nim. 

2. Posiadanie bliskiego przyjaciela pomaga nam stawić czoła temu, co staje na naszej 
drodze. Jonatan zapewnił Dawidowi ostatnią deskę ratunku w czasie jego próby, 
oferując zachętę, miłość i wsparcie. 

3. Konstruktywna, mądra postawa jest najlepszą reakcją wobec intryg wroga. Dawid 
wiedział, że zostanie królem. Mógł odebrać Saulowi tron siłą, ale zaufał Bogu, który 
ma swój plan. On po prostu zachował się mądrze i pokornie. 

Czy kiedykolwiek czułeś, że doświadczasz kary za swoje dobre uczynki? Czy świadomość 
tego, że wszystko widzący Bóg, ma w swoich rękach przyszłość, odmienia twoją perspektywę? 

 

 

 

 

Czy masz takiego przyjaciela jakim był Jonatan? Przyjaciela, na którym możesz się oprzeć 
w swojej duchowej podróży? Jak ta przyjaźń wpłynęła na twoją drogę z Bogiem? A może to ty 
mógłbyś stać się dla kogoś oparciem w jego trudach? 

 

 

 

 

Jak ty reagujesz w sytuacji, gdy ktoś podobny do Saula wywiera na tobie presję? Czy 
dzisiejsza lekcja pomoże ci nabrać nowego, roztropnego nastawienia, gdy takie sytuacje się 
powtórzą? 
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Dawid swoimi dobrymi uczynkami zyskał zarówno zwolenników, jak i przeciwników. Nikt 
jednak nie wprawił go w pychę. Zachował nieustającą postawę sługi i zaufał, że Bóg uczyni go 
królem w swoim czasie. Niezależnie więc od presji jakiej stawiasz dziś czoła, zaufaj Bogu, 
ponieważ On jest suwerenny i nad wszystkim czuwa. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, proszę pozwól mi dostrzec różnicę pomiędzy tym, co zadowala mnie, a tym co 
zadowala Ciebie. Rozwijaj we mnie czyste intencje, dzięki którym nieposłuszeństwo nawet nie 
przyjdzie mi do głowy. Pomóż mi być jak Dawid – wytrwale czynić to, co dobre. W imię 
Jezusa, Amen. 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Jeśli kiedykolwiek złamałeś nogę, doceniasz przydatność kuli. Robiła 
to, czego twoja złamana noga nie potrafiła. Jeśli chciałeś chodzić, kula 
była niezbędna. Gdybyś ją odłożył, w przeciągu chwili znalazłbyś się 
na ziemi. 

Każda istota ludzka będzie polegać na jakimś oparciu – niekoniecznie 
ze względu na złamaną nogę, ale ze względu na złamaną duszę. 
Grzech okalecza, sprawia, że nawet Boże dary, takie jak udana kariera, 
bezpieczeństwo finansowe czy kochający partnerzy, stają się zaledwie 
podpórkami dla duszy. Choć są powszechne i społecznie 
akceptowalne, każda w końcu się łamie pod ciężarem duszy 
człowieka. Kto się na nich wspiera, upadnie… 

Ale jest jedna jedyna podpora, dostatecznie silna, by podtrzymać 
duszę. 

W tym studium będziemy przypatrywać się trudnemu okresowi 
w życiu Dawida, w którym Bóg usuwał każdą z jego podpórek, jedna 
za drugą. Następnie, rozważymy kto jest niezłomnym oparciem, 
jedyną doskonałą podporą, na której zawsze możemy się oprzeć, gdy 
ciężar życia jest zbyt wielki, by mu sprostać. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

1 Księga Samuela 18–21 opowiada o tym, jak król Saul usiłował zabić 
Dawida. Uciekając, aby uniknąć śmierci, Dawid pisał psalmy o swoich 
trudach i zmaganiach. Przygotowując się do czytania o tych 
wydarzeniach, módl się słowami Psalmu 59,2-4.  

Od nieprzyjaciół moich ocal mnie, mój Boże, 
uchroń przed tymi, co nastają na mnie! 
Uwolnij mnie od przestępców, 
wybaw mnie od zbrodniarzy! 
Bo oto czyhają na me życie, 
rzucili się na mnie możni. 
A we mnie, PANIE, nie ma winy ani grzechu. 
Biegną bez powodu i mnie osaczają. 
Obudź się, wyjdź mi naprzeciw i zobacz! 

 

Kiedy rzeczy, na których 

się opierasz, zostają ci 

odebrane, zaczynasz się 

załamywać. W twojej 

głowie pojawiają się 

dziwne myśli. Widzisz 

rzeczywistość 

w wykrzywionej 

perspektywie. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Po tym jak Dawid pokonał filistyńskiego olbrzyma, Goliata, z dnia na dzień stał się w Izraelu 
bohaterem. Jego sukcesy na polu bitwy pobudziły innych do ułożenia o nim pieśni  

Saul pobił tysiące nieprzyjaciół, 
a Dawid pobił ich dziesiątki tysięcy!  
(1 Księga Samuela 18,7) 

Jak można się domyślić, królowi Saulowi nie podobało się, że chwała należna jemu, przypadła 
pasterzowi. Popularność Dawida rosła, a wraz z nią zazdrość Saula. Robił wszystko, żeby nie 
dopuścić Dawida do władzy. Zaciekły pościg Saula za Dawidem, jak czytamy w 18. rozdziale 
Księgi Samuela, był początkiem okresu, kiedy Dawidowi zostają wytrącane wszystkie jego 
podpórki. Jak zareaguje? 

  Analiza tekstu: podpórki Dawida usunięte 

Przeczytaj 1 Księgę Samuela 19,8-22; 20,1-4.30-33.41-42; 21,10-14 i poszukaj punktów 
oparcia (podpórek), które tracił Dawid. Zwróć także szczególną uwagę na te miejsca, 
w których tekst mówi, że Dawid „uciekł” lub „zbiegł”. 

Pierwsza podpórka Dawida – 1 Księga Samuela 19,8-10 

Odkąd w Saulu wezbrała zazdrość, miał tylko jeden cel: zabić Dawida. O pierwszym ataku 
czytamy w 1 Sm 18,10-12. Pomimo złośliwości Saula, Dawid nadal służył królowi. Nie chciał 
jednak czekać na kolejne próby zabójstwa! 

Jakie wydarzenie odnotowane sprowokowało atak Saula na Dawida 1 Sm 19,8-9? Jeśli atak 
Saula spowodowany był wpływem z zewnątrz, to jaki był jego wewnętrzny powód 1 Sm 19,9? 
Zobacz także 1 Sm16,14. 
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Jak Dawid zareagował na próbę pozbawienia go życia (1 Sm 19,10)? 

 

 

 

 

 

Druga podpórka Dawida – 1 Księga Samuela 19,11-17 

Zgodnie z obietnicą, o której czytamy w 1 Sm 17,25 (zobacz także 1 Sm 18,17-30), po 
zwycięstwie nad Goliatem, Saul oddał Dawidowi swoją córkę na żonę. Co zrobiła Mikal, by 
uchronić Dawida przed atakiem Saula (1 Sm 19,12-14)? 

 

 

 

 

 

 

Trzecia podpórka Dawida – 1 Księga Samuela 19,18-22; 20,1 

Na podstawie 1 Sm 19,18-22 wiemy, że Dawid przebywał u Samuela. Zaszły tam pewne 
wydarzenia, które pozwoliły mu uciec przed Saulem. Co tam zaszło? 
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Czwarta podpórka Dawida – 1 Księga Samuela 20,1-4.30-33.41-42 

Następnie Dawid spotkał się ze swoim dobrym przyjacielem, Jonatanem, jednym z synów 
Saula. Początkowo, Jonatan nie wierzył, że jego ojciec chce zabić Dawida, więc wspólnie 
opracowali plan, by odkryć jego zamiary. Jak Saul zareagował na prośbę Dawida, przekazaną 
mu przez Jonatana? (patrz 1 Sm 20,30-31). Do czego skłoniła Dawida ta reakcja króla 
(1 Sm 20,41-42)? 

 

 

 

 

 

 

Piąta podpórka Dawida – 1 Sm 21,10-14 

Gdy wydawało się, że Dawid nie miał już dokąd pójść, uciekł do Gat, do miasta Filistynów 
i Goliata. Co zrobił, by uchronić się przed zagrożeniem ze strony króla Gat (porównaj  
z 1 Sm 21,13)? 

 

 

 

 

 

 

Dawid stracił swoją pozycję na dworze króla. Uciekł od Saula, a następnie stracił wsparcie 
swojej ukochanej żony, duchowego mentora i najlepszego przyjaciela. Co gorsza, stracił swoją 
godność. Wydawało się, że już nie miał nic i nikogo. Ale miał Boga, który pozostał źródłem 
jego siły, gdy uciekał przed niekończącym się pościgiem Saula. 
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  Interpretacja: prawda na temat podpórek 

Dopiero po zakończeniu analizy tekstu, można się zastanowić co dany fragment oznacza 
 i w oparciu o to, wyciągnąć ponadczasowe prawdy teologiczne.i W tej historii utraty 
kolejnych podpórek, na których Dawid się wspierał, pastor Chuck Swindoll wyodrębnił trzy 
zasady. 

1. Zastępujemy nimi Boga 

2. Skupiają naszą uwagę na sprawach przyziemnych 

3. Oferują tylko chwilową ulgę 

Dostrzegasz te zasady w życiu Dawida, gdy uciekał przed Saulem? Wymień poszczególne 
przykłady z fragmentów omówionych w sekcji: „Analiza tekstu”. 

 

 

 

 

 

 

Sformułuj własną ponadczasową zasadę na temat podpórek w oparciu o historię Dawida 
i Saula. 

 

 

 

 

 

 

Bóg nie daje jedynie chwilowej ulgi. Oferuje trwałe rozwiązanie. - Charles R. Swindoll 
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  Korelacja: poleganie na Bogu 

Syn Dawida, Salomon, był najmądrzejszym człowiekiem, jaki kiedykolwiek żył. Na szczęście 
Bóg zachował wiele z jego mądrości w Księdze Przysłów. Jedno z tych przysłów odnosi się do 
naszego tematu zastępczego oparcia. 

Przeczytaj Księgę Przysłów 3,5-6. Przed czym to przysłowie przestrzega? Jak myślisz, dlaczego 
ono się skupia właśnie na podpórkach? (Wskazówka: pamiętaj, kto jest autorem tych słów!) 

 

 

 

 

 

Szczególnie niebezpieczną podpórką, która u naśladowcy Jezusa może zastąpić zależność od 
Boga, jest wiedza, choć nie jest jedyną. Zastosowanie tych wersetów wymaga uważnego 
przyjrzenia się własnemu życiu i zastanowienia, jakie zastępcze punkty oparcia mogą nam 
zastąpić poleganie na Bogu. 

  Zastosowanie: na kim może oprzeć się złamana dusza 

Na podstawie tego studium, historii morderczego pościgu Saula za Dawidem,  
pastor Chuck Swindoll przedstawia dwa wnioski dotyczące polegania na Bogu: 

1. Nie ma nic złego w oparciu się na kimś, jeśli tym kimś jest Bóg. Tak, Dawid miał 
wsparcie swoich bliskich, ale całą swoją ufność pokładał w Bogu. Kiedy wszystkie jego 
podpórki zawiodły, Bóg był blisko, by go podtrzymać. 

2. Odebranie nam rzeczy, jakimi zastępujemy Boga, jest najbardziej bolesnym 
doświadczeniem na ziemi. Dawid mógł polegać na Bogu, ale to nie oznaczało, że 
utrata otaczającego go systemu wsparcia była łatwa. Tym bardziej potrzebował Boga, 
by przeprowadził go przez ten trudny czas. 

Po jakie podpórki sięgasz najchętniej, gdy czujesz, że życie cię przygniata? 
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Czy miałeś kiedykolwiek takie doświadczenie jak Dawid, kiedy wydarto ci zastępcze punkty 
oparcia, na których kiedyś tak mocno polegałeś? Jak Bóg wspierał cię w tym doświadczeniu? 

 

 

 

 

 

Jakby to wyglądało, gdybyś odrzucił te łatwo łamliwe podpórki i zaczął polegać tylko na 
Bogu? Poniżej, zapisz kilka praktycznych kroków, które już dziś możesz podjąć. 

 

 

 

 

 

Dawid przetrwał trudne doświadczenie, gdy tracił z rąk wszystkie zastępcze punkty oparcia. 
Kiedy nic już nie zostało, mógł polegać tylko na Bogu. Jeśli czujesz, że jesteś w tym bolesnym 
okresie wydzierania ci podpórek, przenieś cały swój ciężar na Chrystusa, twoje wieczne 
wsparcie. Nigdy, przenigdy tego nie pożałujesz! 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci, że jesteś wsparciem, które nigdy nie zawodzi. Pomóż mi zidentyfikować te 
podpórki, na których mam skłonność nadmiernie polegać. Choć wiem, że ten proces może 
być bolesny, proszę, byś nauczył mnie polegać wyłącznie na Tobie. Ufam Ci i wierzę, że 
zawsze mnie podtrzymasz. Proszę, pomóż mi o tym pamiętać. Modlę się w Imię Jezusa. 
Amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 



DAWID: PASJA I PRZEZNACZENIE 
Tylko dla jaskiniowców 
1 Księga Samuela 22,1-2; Psalm 142, Psalm 57, Psalm 34 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1977, 2022 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S07 

1 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Być może tego nie zauważyłeś, ale wielu ludzi dookoła ciebie żyje 
w jaskiniach. Nie, nie dosłownych jaskiniach. Z zewnątrz życie tych 
ludzi może wyglądać jak z obrazka, ale wewnętrznie, duchowo, 
wycofali się do jaskini – ciemnego, ponurego, przygnębiającego 
i rozczarowującego miejsca. 

Gdy czyjś świat zdaje się rozpadać, naturalną, ludzką tendencją jest 
ucieczka i ukrywanie się – szukanie schronienia przed 
niebezpieczeństwami, lękami, zmartwieniami i zranieniami życia. 
Jaskinia może dawać chwilowe wytchnienie, jednak może stać się 
więzieniem dla tego, kto nie chce z niej wyjść. 

Nawet Dawid, człowiek według Bożego serca, uciekł i skrył się 
w jaskini, gdy przygniotły go ciężkie okoliczności. W dzisiejszej lekcji 
przyjrzymy się dokładnie myślom i emocjom Dawida podczas jego 
pobytu w jaskini, aby zobaczyć, jak Bóg go kształtował 
i przygotowywał na wydarzenia, które miały nastąpić później. 

Dla tych, którzy dzisiaj tkwią w jaskini, Bóg pragnie dokonać takich 
samych rzeczy. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Gdy Dawid spędzał całe dnie kryjąc się w jaskini, napisał kilka 
Psalmów. W przygotowaniu do dzisiejszego studium Bożego Słowa, 
wyraź w modlitwie swoje emocje słowami Psalmu 142,2-5: 

Głośno wołam do PANA, głośno PANA błagam. 
Wylewam przed Nim prośbę swoją, 
opowiadam Mu o swoim ucisku. 
Gdy duch mój omdlewa we mnie, 
Ty znasz moje ścieżki. 
Na drodze, którą szedłem, 
zastawili na mnie pułapkę. 
Spojrzałem w prawo i widzę: 
nikt mnie już nie poznaje, 
nie ma dla mnie ucieczki, 
bo nikt się nie troszczy o mnie! 

 

Kiedy suwerenny Bóg 

przyprowadza nas do 

miejsca, gdzie nie 

pozostaje nam nic, czyni 

to, aby nadać naszemu 

życiu nowy kierunek, 

a nie je zakończyć 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Z każdym kolejnym sukcesem na polu bitwy i arenie politycznej, Dawid coraz bardziej 
przypominał króla. Gdy król Saul zdał sobie sprawę, że Dawid stanowi zagrożenie dla jego 
tronu, poświęcił się jednemu celowi… 

Zabić Dawida. 

Ścigany przez Saula, Dawid walczył o życie. Poświęcił wszystko, by przetrwać. Stracił swoje 
stanowisko na dworze Saula, zostawił swoją żonę, mentora i najlepszego przyjaciela. Kiedy 
wydawało się, że stracił wszelką nadzieję, wyrzekł się nawet swojej godności, by ukryć się 
wśród swoich wrogów, Filistynów. Gdy stracił wszystko co było jego oparciem, gdy 
wytrącono mu wszystkie jego „podpórki”, mógł polegać jedynie na Bogu. 

Co zrobił po tym, jak ukrywał się wśród Filistynów w Gat (1 Księga Samuela 22,1)? 

 

 

 

 

 

Inni dołączyli do Dawida w tym czasie. Czym się kierowali, by stanąć po stronie odrzuconego 
bohatera Izraela (1 Sm 22,2)? 

1.  

2.  

3.  

Kiedy morale Dawida spadło tak nisko jak to tylko możliwe, stał się ostoją dla takich jak on: 
przeżutych, wyplutych i porzuconych przez społeczeństwo. W czasie gdy Dawid i inni 
wyrzutkowie odnaleźli wspólnotę w zaciszu zimnej i ciemnej jaskini, skomponował on kilka 
Psalmów dla Boga – pieśni przepełnionych żarliwym wołaniem o pomoc i szczerą nadzieją. 

W tym studium przyjrzymy się trzem z nich: Psalmowi 142, 57 oraz 34. Poniższy diagram 
poprowadzi cię przez analizę i interpretację każdego Psalmu z osobna. Następnie dokonamy 
korelacji oraz poszukamy zastosowania, zgodnie z metodą przedstawioną w książce 
pastora Chucka Swindolla, Odkrywanie Biblii: w poszukiwaniu przepisu na życie.i 
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Dawid wylewa swoje potrzeby przed Bogiem 

Psalm 142,2-8 

Uważni czytelnicy Biblii zawsze zwracają uwagę na nagłówek Psalmu. Ta krótka uwaga 
często zawiera interpretacyjny klucz, który wskazuje czytelnikom kontekst, niezbędny do 
odkrycia znaczenia Psalmu. Przeczytaj nagłówek Psalmu 142 i zapisz kontekst, w którym 
powstał: 

 
 

 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

W jaki sposób Dawid opisał swoją sytuację 
(Ps 142,2-5)? W jaki sposób znajomość 
kontekstu Psalmu wyjaśnia te opisy? 

 

 

 

 

Jak Dawid zareagował na zaistniałą sytuację 
(Ps 142,6-7)? 

 

 

 

 

Ten Psalm zatytułowany jest maskil. Nazwa 
pochodzi od czasownika „pouczać”. Jakiej 
lekcji Dawid tu nauczał? 

 

 

 

 

Ten Psalm kończy się niespodziewanie, bez 
konkretnego rozwiązania. Jak myślisz, 
dlaczego Dawid napisał go w ten sposób? 

 

 

 

 

To był najbardziej upokarzający moment jego życia. Nie był bezpieczny, nie miał pożywienia, 

nie było nikogo, kto by go wysłuchał, nie miał niczego, czego mógłby się uchwycić. Był sam 

w jaskini, z dala od wszystkiego i wszystkich.  - Charles R. Swindoll 
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Dawid woła o pomoc 

Psalm 57,2-12 

Chociaż Psalm 142 jest wyrazem jednego z najgorszych momentów w życiu Dawida, nie 
rozpaczał wiecznie w swojej jaskini. Przypomniał sobie raczej o Bożych obietnicach, a jego 
niedola rzuciła go na kolana w modlitwie. W Psalmie 57 Dawid modląc się żarliwie 
zrozumiał, że to Bóg – nie jaskinia – jest jego prawdziwą ochroną. 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

Co Dawid powiedział, że zrobi  
(Ps 57,10-12), pomimo ponurej 
perspektywy opisanej w Ps 57,5.7? 

 

 

 

 

Przeczytaj Ps 57,6, następnie Ps 57,12. 
Co najbardziej rzuca ci się w oczy w tych 
dwóch wersetach? 

 

 

 

 

Co wołanie Dawida w Ps 57,3-4 mówi 
o jego wierze w Boga? (Zwróć uwagę na 
formę gramatyczną czasowników).  

 

 

 

 

Jakie było najgłębsze pragnienie Dawida 
w trakcie jego konfliktu z Saulem 
(Ps 57,6.12)? 

 

 

 

 

Dawid mówi „Bądź dla mnie łaskawy, Boże. Jestem całkowicie przygnieciony; to wszystko jest 
ponad moje siły. Ty zaspokajasz moje potrzeby”. Woła do Boga. To deklaracja zależności od 

Niego. - Charles R. Swindoll 
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Dawid pokornie przyjmuje dobroć Bożą 

Psalm 34,2-23 

Dawid napisał wiele swoich Psalmów zarówno do Boga jak i dla ludu Izraela. Psalm 34 
napisał dla bardzo konkretnej grupy ludzi – tych, którzy byli „pokrzywdzeni, zadłużeni 
oraz (…) niezadowoleni” (1 Sm 22,2). Czytając, wyobraź sobie, że to ty szukasz 
schronienia w jaskini pośród 400 osób, które także wszystko straciły. 

  Analiza tekstu   Interpretacja 

Jakiej lekcji Dawid chce nauczyć 
czytelników tego Psalmu (zobacz Ps 34,12-
15)? 

 

 

 

 

Jakie słowa otuchy Dawid skierował  
w tym Psalmie do tych, którzy mierzą  
się z tragicznymi sytuacjami? 

 

 

 

 

Jak uchodźcy w jaskini mogli odebrać jego 
słowa z Ps 34,16-21? 

 

 

 

 

 

Jak zmienił się ton i postawa Dawida od 
Psalmu 142 przez Psalm 57 do Psalmu 34? 

Nie wiemy dokładnie, w jakiej kolejności Dawid napisał te Psalmy, ale patrząc na jego życie, 
zdają się pasować do tej odwrotnej kolejności: Psalm 142, skomponowany w najmroczniejszej 

chwili w Adullam, Psalm 57, gdy był na kolanach, i wreszcie Psalm 34, gdy stanął już na 
nogach. - Charles R. Swindoll 
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  Korelacja: idealne schronienie 

Dawid znalazł swoje prawdziwe schronienie nie w ciemnych zakamarkach jaskini, ale 
w troskliwych objęciach swego Boga. Prawie tysiąc lat później, Jezus zaoferował takie samo 
schronienie w sobie samym. 

Przeczytaj Ewangelię Mateusza 11,28-30. Do kogo mówi Jezus w Mt 11,28? Jaki pełen troski 
przekaz oferuje? 

 

 

 

 

 

Jakimi dwiema cechami Jezus opisuje siebie w Mt 11,29? 

1.  

2.  

Ci, którzy desperacko szukają dziś schronienia, muszą tylko ukryć się w Jezusie – zawsze 
obecnej pomocy i wiecznej nadziei. Ta nadzieja jest dostępna teraz dla każdego kto się jej 
uchwyci. 

  Zastosowanie: przemiana Dawida 

Jaskinia Adullam nie stała się więzieniem, ale sanktuarium, w którym Dawid mógł zbliżyć się 
do Boga. Wszedł tam bezradny, ale wyszedł pełen nadziei. Jak doszło do tak głębokiej zmiany 
w jego życiu? Pastor Chuck Swindoll proponuje trzy wyjaśnienia.  

1. Dawid cierpiał tak bardzo, że przyznał się do swoich potrzeb. Bóg powoli zabierał 
każdą z jego „podpórek”, które dawały mu oparcie. Nawet cierpiąc z powodu utraty 
wszystkiego, Dawid się nie poddał. Zwrócił się do Boga. 

2. Dawid był wystarczająco szczery, aby wołać o pomoc. Nie udawał ani nie pozował. 
Zwrócił się ze swoimi potrzebami wprost do Boga i szukał Jego pomocy. 

3. Dawid był na tyle pokorny, aby uczyć się od Boga. Wykorzystał swój czas próby, by 
uczyć się i wzrastać. 
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Czy kiedykolwiek znalazłeś się wśród mieszkańców jaskini? Gdzie zwykle się chowasz lub 
szukasz schronienia? Jacy wrogowie zazwyczaj cię tam zapędzają? 

 

 

 

 

 

Jakby wyglądało opuszczenie twojej jaskini i schronienie się w odpoczynku, który oferuje 
Chrystus? Być może Bóg wzywa cię do przyjęcia jednej z postaw, którymi wykazał się Dawid, 
podczas swojego doświadczenia w jaskini? 

 

 

 

 

 

Gdy Dawid nie miał się już dokąd zwrócić, schował się w jaskini. Bóg jednak wykorzystał ten 
czas, by go wzmocnić i przypomnieć mu o swojej wierności. Może czujesz się dziś jak Dawid 
– jakby jaskinia, w której się ukrywasz, była jedynym schronieniem przed zagrożeniami 
i krzywdami tego świata. Dołącz do Dawida. Wyjdź ze swojej jaskini w wierze i znajdź 
pocieszenie w świetle Bożego miłosierdzia i łaski. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję ci za wszystkie te chwile, kiedy wyprowadzałeś mnie z najciemniejszych 
momentów mojego życia. Proszę Cię, pokaż mi jaskinie, w których mam tendencję się 
chować. Pomóż mi zaufać Tobie, zawierzyć, że wyprowadzisz mnie swoją przewodnią ręką; 
pomóż mi szukać schronienia tylko w cieniu Twoich skrzydeł. Modlę się o to w pewnym 
i bezpiecznym imieniu, Jezus. Amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Apostoł Jakub w swoim liście pisze, że źródłem pokus jest nasza 
własna pożądliwość, która odwodzi [nas] od dobra i nakłania do zła 
(List Jakuba 1,14). Wśród wszystkich pokus, jedna szczególnie nęci… 
jest tak ujmująca, że pociąga wielu, a równocześnie tak subtelna, że 
mało kto rozpoznaje jej magnetyczną siłę. Czy to pożądanie? Gniew? 
A może chciwość? 

Nie, najbardziej subtelną pokusą na świecie jest zemsta. 

Zemsta potrafi schować się za dobrze brzmiącymi argumentami. 
Zamiast mówić: „wyrównuję rachunki”, ludzie powiedzą: „po prostu 
bronię swoich praw”. Takie myślenie nieodzownie prowadzi do innej 
etykiety dla zemsty: „uzasadniony odwet”. Dla niektórych wyrównanie 
rachunku staje się moralnym obowiązkiem. Biorą prawo w swoje ręce 
i wymierzają własną sprawiedliwość, zgodnie z tym, co uważają za 
słuszne. 

Dawid z pewnością mógł myśleć, że ma prawo do „uzasadnionej 
odpłaty” wobec Saula. Wszystko, co zrobił Dawid to: kochał Boga, 
bronił Izraela i służył królowi Saulowi. W zamian za to Saul, gnany 
zazdrością, przez lata nękał młodego pasterza z Betlejem. 

Pewnego dnia, Dawid usłyszy słodki głos zemsty szepczącej mu do 
ucha szybkie rozwiązanie. Saul będzie całkowicie bezbronny, a Dawid 
zyska szansę, by wyrównać rachunki. Czy Dawid ulegnie podszeptom 
zemsty? 

 

 

 

 

Nauczmy się lekcji od 

Dawida: gdy 

najsubtelniejsza pokusa 

na świecie próbuje cię 

wciągnąć, nie ulegaj jej. 

Zaufaj mi… nigdy nie 

będziesz żałował 

wybaczenia komuś, kto 

na to nie zasłużył. 

- Charles R. Swindoll 
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 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Przygotowując się do studium, pomódl się słowami Psalmu 54,5-8. Dawid wypowiedział te 
słowa zaufania do Boga tuż przed spotkaniem z żądnym krwi królem. 

Gdyż obcy przeciw mnie powstali,  
gwałtownicy nastają na me życie. 
Nie liczą się wcale z Bogiem. 
Lecz Bóg mnie wspomaga, 
Pan troszczy się o mnie. 
Przeciwdziałaj złu moich wrogów, 
zniwecz je Twoją wiernością. 
Chętnie Ci złożę ofiarę 
i będę wysławiał Twoje imię, PANIE, bo jesteś dobry! 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Tłem dla wydarzeń, które mogły Dawida pchnąć do zemsty, jest postępujący obłęd Saula 
przedstawiony w 22. i 23. rozdziale 1 Księgi Samuela. Saul nakazał stracić Achimeleka za 
udzielenie pomocy Dawidowi oraz dokonać masakry wszystkich kapłanów w Nob, mordując 
ich żony i dzieci. Dawid ledwo uszedł z życiem, zdradzony przez mieszkańców Keili i Zif. 

Minęło trochę czasu, Dawid w końcu osiedlił się w oazie Engaddi. Ten pagórkowaty teren 
pełen jaskiń, służył mu za kryjówkę. Strumień zapewniał ochłodę i orzeźwienie, wąwóz roił 
się od dzikich zwierząt. Była to idealna „twierdza”, w której Dawid mógł założyć obóz 
i czekać, aż Saul zaprzestanie pościgu. 

Król jednak dowiedział się o nowej kryjówce Dawida i ruszył, by zastawić na niego pułapkę. 
Jednak nie on znalazł Dawida. To Dawid natrafił na Saula. 24. rozdział 1 Księgi Samuela 
opisuje, co się tam wydarzyło. 

  Analiza tekstu: zemsta – studium przypadku 

Zwróć uwagę w na przebieg narracji w 24. rozdziale 1 Księgi Samuela. Kim są główni 
bohaterowie? Co mówią i co robią? Napięcie stopniowo narasta w miarę, gdy konflikt osiąga 
szczyt. Jak zostaje rozwiązany? Skorzystaj z tych pytań, aby dokonać analizy tekstu zgodnej 
z naszą metodą Odkrywania Biblii.i 
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Sytuacja – 1 Księga Samuela 24,1-2 

Jaką wiadomość otrzymał Saul (1 Sm 24,1)? Jak na nią reagował (24,2)? 

 

 

 

 

 

Pokusa – 1 Księga Samuela 24,3-7 

W 1 Sm 24,3 czytamy, że Saul poszedł „za potrzebą” do tej jaskini, w której ukrywał się 
Dawid. Nieświadomie, postawił się w bardzo trudnej sytuacji! Co przyjaciele Dawida mu 
doradzali (24,4)? Co zrobił Dawid? 

 

 

 

 

 

 

Postaw się w sytuacji żołnierzy Dawida. Uciekali, tułali się miesiącami po jaskiniach. 
Wreszcie, przez Boże zrządzenie, ich prześladowca zawędrował do jaskini, w której się kryli, 
ale ich nie dostrzegł. Otwiera się przed nimi szansa! Wręczają nóż Dawidowi. Jeden cios 
powinien wszystko zakończyć. Na tym właśnie polega zemsta. Dawid z nożem w ręku zakradł 
się za plecy Saula i… uciął kawałek jego szaty. 

Świta Dawida ze zdumienia najprawdopodobniej wyrywała sobie włosy z głowy: 
On naprawdę pozwolił Saulowi odejść? Dawid jednak patrzył na to wszystko inaczej. 
Podsumuj jego odpowiedź zawartą w 1 Sm 24,5-7. Dlaczego Dawid oszczędził Saula? 
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Rozmowa – 1 Księga Samuela 24,8-22 

Według słów Dawida w 1 Sm 24,8-9, Saul uwierzył w kłamstwo na jego temat. 
O co chodziło? Jak Dawid to wyjaśnił (24,10-11)? 

 

 

 

 

 

Kto według słów Dawida ostatecznie osądzi czyny Saula (1 Sm 24,12-15)? 

 

 

 

 

 

Saul zareagował bardzo emocjonalnie (1 Sm 24,16-21). Co zrobił? Do jakiego doszedł 
wniosku (24,20)? Jak zakończyło się to spotkanie (24,22)? 

 

 

 

 

 

To jest bardzo ważne. Kiedy zostałeś przez kogoś skrzywdzony, musisz powiedzieć prawdę. 

Jesteś odpowiedzialny, by powiedzieć prawdę swojemu przeciwnikowi, kimkolwiek jest. 

Nie możesz go zmienić, ale możesz upewnić się, że miał szansę cię wysłuchać.  

- Charles R. Swindoll 
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  Interpretacja: twarde fakty na temat zemsty 

Analizując to zajście, pastor Chuck Swindoll wymienia trzy elementy, które składają się na 
proces zemsty: 

1. Zranienie: Ktoś krzywdzi drugą osobę. 

2. Słaby punkt: Ofiara odkrywa szansę zadania krzywdy sprawcy. 

3. Egoizm: Grzeszna natura ofiary prowadzi ją do zemsty. 

Czy dostrzegasz te trzy elementy w opisie spotkania Dawida z Saulem? Którego kroku w tej 
historii brakuje? Co mówi to o Dawidzie? Czego naśladowcy Jezusa mogą się od niego 
nauczyć? 

 

 

 

 

 

Nie ma czegoś takiego, jak delikatne uleganie pokusie, czy drobna zemsta. Nawet postawienie 

małego kroku tym kierunku jest niewłaściwym krokiem. – Charles R. Swindoll 

Przeczytaj ponownie wymianę zdań pomiędzy Dawidem a Saulem w 1 Sm 24,12-21. 
Co mówią o ponadczasowej prawdzie na temat zemsty? 

 

 

 

 

 

Chociaż Saul dopuścił się ogromnego zła, Dawid nie uległ podstępnej pokusie zemsty. 
Zamiast wbić nóż w jego plecy, Dawid zaufał, że to Bóg osądzi Saula. Robiąc tak, postąpił 
zgodnie z prawdą, której później nauczał apostoł Paweł: „Zemsta należy do Pana”. 
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  Korelacja: zemsta należy do Pana 

Starotestamentowe historie mają ogromny wpływ na czytelników, gdyż dobitnie przedstawiają 
ważne prawdy o Bogu. Jednak pewne prawdy są tak istotne, że biblijni autorzy wypowiadają 
je i rozwijają ponownie… i potem jeszcze raz. List do Rzymian 12,17-21 zawiera zwięzłą, lecz 
jakże głęboką prawdę na temat zemsty. 

Jakie jest fundamentalne przykazanie apostoła Pawła dotyczące zemsty w Rz 12,17? 

 

 

 

 

 

Do kogo, ostatecznie, należy zemsta (Rz 12,19)? (Wskazówka: to cytat z Księgi Powtórzonego 
Prawa 32,35). Jak ta zasada odnosi się do polecenia Pawła, którym otwiera ten fragment? 

 

 

 

 

 

W oparciu o List do Rzymian 12,20-21 opisz, jak naśladowcy Jezusa powinni traktować 
swoich wrogów? 

 

 

 

 

 

Cóż za radykalna zmiana podejścia do zagadnienia! Paweł wzywa chrześcijan do czegoś więcej 
niż tylko zaniechania zemsty wobec tych, którzy ich krzywdzą. Stawia krok dalej i zachęca 
naśladowców Jezusa, aby kochali i wspierali swoich wrogów. Łatwo się to czyta, ale ciężko to 
praktykować, szczególnie gdy emocje dają o sobie znać. Pastor Chuck Swindoll podpowiada 
jednak, jak tę prawdę zastosować. 
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  Zastosowanie: trudne do wprowadzenia zasady dotyczące zemsty 

Korzystając z przykładu Dawida, pastor Chuck Swindoll w oparciu o biblijne zasady 
podpowiada, jak radzić sobie z pokusą zemsty. 

• Ponieważ ludzie są grzeszni, możesz się spodziewać złego traktowania z ich strony. 

• Ponieważ złe traktowanie jest nieuniknione, możesz przewidzieć to, że pojawi się 
w tobie pragnienie zemsty. 

• Ponieważ potrafisz to przewidywać, zrezygnuj z prawa do odwetu. 

W jaki sposób dzisiejszy kontekst kulturowy zachęca ludzi do ulegania podstępnej pokusie 
zemsty? 

 

 

 

 

 

Czy jest ktoś w twoim życiu, kto zranił cię na tyle głęboko, że wciąż nosisz w sobie rany? Jak 
poradziłeś sobie z tym bólem? Czy kiedykolwiek uległeś pokusie zemsty? 

 

 

 

 

 

Jakby to wyglądało, gdybyś skonfrontował swojego winowajcę z prawdą – nie po to, by go 
skrzywdzić, ale po to, by podjąć pierwszy krok w kierunku przebaczenia? 
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Wielu głęboko zranionych ludzi czuje słodko-gorzki smak zemsty. Ona tylko czeka na to, aż 
jej smak poruszy czułe kubki smakowe grzesznego serca, pobudzając zranioną osobę do 
zadania krzywdy winowajcy. Może czujesz, że ten smak staje się coraz bardziej natrętny, ale 
przykład Dawida przypomina o krzepiącej prawdzie: Zemsta należy do Boga! 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Na koniec tego studium, pomyśl o jednej osobie, w stosunku do której odczuwasz 
nieposkromioną pokusę zemsty. Czy jesteś gotów na odnowienie tej relacji? Jeśli tak, przyjdź 
w szczerej modlitwie do Boga. 

Boże, wyznaję Ci, że żywię urazę do: 

 

Z powodu: 

 

 

Ojcze, tak jak Jezus zmarł za mnie i uwolnił mnie od winy za moje grzechy, chcę byś uleczył 
mnie od tej jadowitej urazy, bym mógł żyć w wolności, jaką daje miłość Chrystusa. Proszę, 
pomóż mi. Uwolnij mnie od niewoli goryczy i zachowaj mnie od niej do końca mojego życia. 
Proszę o darowanie mi Bożej mocy przez Jezusa Chrystusa, mojego Pana. Modlę się w Jego 
łaskawe imię, Amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

W sercu człowieka drzemie dzikie zwierzę, które trudno mu w sobie 
poskromić. To gniew. Nie łatwo je rozbudzić, ale kiedy już zostanie 
poruszone, czai się do skoku. Swoje ofiary często dopada 
w zaskakująco subtelny sposób: pasywno-agresywnymi 
komentarzami, okazywaniem zgorzknienia lub poprzez oschłe 
traktowanie. Zdarza się jednak, że gniew pojawia się wraz 
z wybuchem furii, prowokując do strasznych aktów przemocy. 

Takie zachowanie nie przystoi naśladowcy Chrystusa. A jednak, wielu 
chrześcijan, od czasu do czasu, wypuszcza rozgniewaną bestię na 
wolność. Nawet Dawid, człowiek według Bożego serca, stracił nad 
sobą kontrolę i znalazł się w sytuacji, kiedy gniew wziął górę. 

W dzisiejszej lekcji przyglądniemy się konfliktowi wywołanemu przez 
gniewne zapędy Dawida. Zobaczymy, jak Bóg łaskawie interweniuje, 
by odesłać dzikie zwierzę na swoje miejsce. Choć gniew czai się 
w każdym ludzkim sercu, Bóg nieustannie wskazuje drogę, jak 
ujarzmić bestię i utulić ją do głębokiego snu. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Niesprzyjające okoliczności życiowe mogą wywoływać w nas gniew, 
strach, wstyd czy poczucie winy. Gdy przystępujesz teraz do 
odkrywania Biblii, pomódl się słowami Psalmu 40,2-4 i poproś Boga, 
by uwolnił cię z tych łańcuchów. 

Z tęsknotą czekałem na PANA, 
a On zwrócił na mnie uwagę 
i wysłuchał mojej prośby. 
Wyprowadził mnie z dołu zagłady 
i z błotnego trzęsawiska. 
Postawił me stopy na skale 
i umocnił moje kroki. 
Natchnął mnie do śpiewania pieśni nowej, 
hymnu dla naszego Boga. 
Wielu to ujrzy i lęk ich ogarnie, 
i zaufają PANU. 

 

Dlaczego Bóg wybrał 

Dawida jako człowieka 

według Swego serca? Oto 

jeden z powodów. Był 

gotowy do zmiany. Niech 

Bóg zawsze zachowa 

w nas pokorę i chęć 

uczenia się. Gdy ktoś ma 

coś do powiedzenia 

odnośnie czegoś 

w naszym życiu, czego 

sami nie dostrzegamy, 

będziemy głupcami, jeśli 

to zignorujemy. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Po tym jak Dawid oszczędził życie Saula w jaskini w Engaddi, usłyszał od króla niecodzienne, 
pokorne wyznanie:  

Jesteś bardziej sprawiedliwy niż ja, bo odpłaciłeś mi dobrem za zło, które ci wyrządziłem. 
(1 Księga Samuela 24,18) 

Saul zrezygnował ze swojego pościgu za Dawidem. Przynajmniej na jakiś czas. 

Opuszczając Engaddi, Dawid i jego ludzie przenieśli się do judejskich gór, by rozpocząć nowe 
życie na pustkowiu. W atlasie biblijnym (np. www.mapabiblii.pli) znajdź miejsca schronienia 
Dawida i wyszukaj tam miasto Maon. Prześledź trasę Dawida z Engaddi do Maon. 
Co zaobserwowałeś na temat tego regionu? 

 

 

 

 

Niewiele czasu minęło, nim kolejna osoba obraziła Dawida. Tym razem był to mężczyzna 
o imieniu Nabal. Jak Dawid zareagował tym razem? Czy okazał łaskę, tak jak Saulowi? 
A może tym razem gniew pokonał Dawida? Otwórz Biblię na 25. rozdziale 1 Księgi Samuela 
i sprawdź! 

  Analiza tekstu: troje głównych bohaterów 

Kiedy Chuck Swindoll studiuje fragment biblijny, zawsze wypatruje trzech rzeczy: ludzi, 
zdarzeń i ponadczasowych prawd.ii Dzisiejszy tekst zawiera wszystkie trzy. Przyglądając się 
25. rozdziałowi 1 Księgi Samuela, zwróć szczególną uwagę na głównych bohaterów, 
wynotowując, co zrobili i jak przedstawia ich autor księgi. 

Nabal: 1 Księga Samuela 25,2-13 

Na podstawie 1 Sm 25,2-3 opisz postać Nabala. Jakich słów używają te wersety, by go 
przedstawić? 

 

 

 

 

 



DAWID: PASJA I PRZEZNACZENIE 
Czym nakarmić rozeźlonego faceta 
1 Księga Samuela 25 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1977, 2022 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S09 

3 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Rewanż jest powszechną praktyką. Na przykład, jeśli przyjaciel daje ci prezent na urodziny, 
niewypowiedzianym oczekiwaniem jest, że się zrewanżujesz i podarujesz twojemu 
przyjacielowi prezent na jego lub jej urodziny. W pierwotnych kulturach, odwzajemnienie 
stanowiło centralny filar społecznych struktur. Relacje trwały lub wymierały w oparciu 
o prawo odwzajemnienia. 

Na co Dawid zwrócił uwagę Nabalowi? Jakiej odpłaty oczekiwał od Nabala? Sprawdź 
w 1 Sm 25,7-8. 

 

 

 

 

 

Jak Nabal zareagował na prośbę Dawida w 1 Sm 25,10-11? Co później zrobił Dawid (25,13)? 

 

 

 

 

 

Abigail: 1 Księga Samuela 25,14-31 

Gdy konflikt pomiędzy Dawidem a Nabalem narastał, osobą, która skutecznie zmniejszyła 
jego temperaturę stałą się żona Nabala, Abigail. Jak zareagowała, gdy usłyszała o tej sytuacji? 
Odpowiedzi poszukaj w 1 Sm 25,18-19. 
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Przeczytaj 1 Sm 25,28-31 i odpowiedz, dlaczego Abigail potraktowała Dawida właśnie w ten 
sposób? Co takiego rozpoznała w Dawidzie, co jej mąż, Nabal zlekceważył? 

 

 

 

 

 

Dawid: 1 Księga Samuela 25,32-44 

Swoimi własnymi słowami podsumuj przesłanie Dawida skierowane do Abigail  
w 1 Sm 25,32-35. Czy Abigail odniosła sukces w tym, czego się podjęła? 

 

 

 

 

 

Choć uprzednio Dawid okazał swoją dobroć względem Saula (1 Sm 24,18), teraz Nabal 
odpłacał Dawidowi niegodziwością (1 Sm 25,21). Jednak dzięki ingerencji Abigail, Dawid 
okazał powściągliwość i nie dokonał zemsty na Nabalu. Tak samo jak w konfrontacji 
z Saulem, zaufał Bogu, a sam Bóg osądził Nabala za jego czyny. 

  Interpretacja: trzy rodzaje konfliktów 

Zachowanie trojga głównych bohaterów historii opisanej w 25. rozdziale 1 Księgi Samuela 
uświadamia nam, jak Boży ludzie powinni postępować i czego powinni się wystrzegać. 
Interpretacja tego fragmentu odkrywa przed nami cenne zasady dotyczące różnego rodzaju 
konfliktów, które pojawiają się w naszym życiu. 
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Pomiędzy mężem a żoną 

W czym Abigail różniła się od swojego męża? Jakimi cechami wykazała się, przynosząc 
jedzenie i zapasy Dawidowi, bez wiedzy Nabala (1 Sm 25,19)? Jak Dawid opisał te czyny 
w 1 Sm 25,32-35? 

 

 

 

 

 

To się nazywa mądrość. Wiedziała, jaką powinna mieć postawę. Trzy rzeczy widoczne są w jej 

postępowaniu: taktyka, wiara i lojalność. - Charles R. Swindoll 

Pomiędzy pracodawcą a pracownikiem 

Odszukaj znaczenia imienia „Nabal”. Znajdziesz je w 1 Sm 25,25? Narracja Księgi Samuela 
opisuje zachowania Nabala względem Dawida. Które z tych zachowań odpowiadają znaczeniu 
jego imienia? 

 

 

 

 

 

Pomiędzy gniewem a morderstwem 

Jaka była pierwsza reakcja Dawida na niegodziwe traktowanie przez Nabala? Czym różniła się 
od kroków, które podjął podczas konfrontacji z Saulem? (Porównaj 1 Sm 24,12-15  
i 1 Sm 25,12-13.) Jak sądzisz, dlaczego te dwie reakcje tak drastycznie się różniły? 
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W swoim życiu staniesz w obliczu różnych kryzysów; powszechną i naturalną reakcją jest 

wtedy podkulić swój ogon i schować się w kącie. Ale jest lepszy sposób. Bóg mówi: „Jest tego 

powód. I jestem gotów, by poprzez ciebie czynić twórcze rzeczy, aby z powrotem postawić cię 

na nogi. To będzie wymagać kreatywności, determinacji, ciągłego wzroku zwróconego na 

Pana. Ale gdy On tego dokona, to będzie wspaniałe. - Charles R. Swindoll 

  Korelacja: Jezus na temat gniewu 

Dawid tak bardzo gniewał się na Nabala, że był gotów wyciągnąć miecz i przelać krew. Tego 
typu sytuację mógł mieć w głowie Jezus, podejmując temat gniewu w Kazaniu na Górze. 

Przeczytaj Ewangelię Mateusza 5,21-26. Do którego spośród dziesięciu przykazań Jezus 
odnosi się w tym fragmencie? Czego używa jako spoiwa pomiędzy tym przykazaniem, a swoją 
nauką na temat gniewu? 

 

 

 

 

 

 

Jaką alternatywę przedstawia Jezus tym, którzy zmagają się z odczuwaniem morderczej 
wściekłości? 

 

 

 

 

 

 

Jezus uczy swoich naśladowców, by powstrzymali grzech, nim eskaluje, rozprawiając się 
z nim swoim w sercu. W ten sposób Abigail powtrzymała Dawida przed zamordowaniem 
Nabala. Zaapelowała do jego serca, malując wizję tego, jak Bóg uczyni go przywódcą Izraela. 
Ostrzegła go przed splamieniem swojego dobrego imienia zbędnym przelewem krwi  
(1 Sm 25,30-31). 
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  Zastosowanie: ponadnaturalne rozwiązania konfliktów 

Nabal i Dawid zachowali się zdecydowanie nie-po-bożemu w tej sytuacji. Obaj dali się 
ponieść emocjom. Walka z gniewem czasem zdaje się być jak wyrzucanie wiadrem wody 
z łodzi podczas gwałtownego sztormu. Gdy wylewasz wodę przez burtę, z drugiej strony 
wlewa się kolejna fala. Czy kiedykolwiek byłeś zaskoczony falą w postaci własnego gniewu? 
Co ją spowodowało? 

 

 

 

 

 

W przeciwieństwie do Dawida i Nabala, Abigail wykazała się wiarą, taktyką i mądrością godną 
prawdziwego naśladowcy Boga. Na podstawie jej przykładu, pastor Chuck Swindoll 
przedstawia dwa zastosowania: 

Po pierwsze, gdy pojawiają się konflikty, działaj mądrze. Popatrz na szerszy obraz 
okoliczności, na obie strony konfliktu. Nie bądź popędliwy. Módl się i proś Boga o mądrość, 
zanim zaczniesz działać. 

 

 

 

 

 

Z jakim konfliktem mierzysz się dzisiaj? To może być kłótnia małżeńska albo trudna sytuacja 
w pracy. Możliwe, że twój konflikt nie jest zewnętrzny, tylko wewnętrzny – konflikt 
sumienia. Mówiąc praktycznie, jak możesz rozważnie zmierzyć się z tą sytuacją? W jaki 
sposób możesz naśladować mądrość Abigail? 
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Po drugie, powstrzymaj się od wszelkiego pośpiechu. Jeśli to możliwe, zwolnij! Bóg 
dopuszcza sytuacje bez wyjścia, by cię powstrzymać – byś mógł poczekać na Niego, aby 
wykonał swój plan. 

Oczekiwanie na Boga wymaga zaufania Mu, Jego planowi i Jego idealnemu wyczuciu czasu. 
To nigdy nie jest proste. W miejscu poniżej, zapisz modlitwę, w której poprosisz Boga, by 
wzmocnił twoją wiarę, podczas gdy czekasz na Niego, by pomógł rozwiązać twój konflikt. 

 

 

 

 

 

Kiedy rozgniewana bestia zwana gniewem zawładnęła sercem Dawida, dał się wciągnąć 
w gorący konflikt z Nabalem. A kiedy Dawidowi zabrakło mądrości do rozwiązania tego 
sporu, Bóg posłał Abigail, by ostudzić obu mężczyzn. On może posłać swoją Abigail także 
tobie. Spróbuj działać mądrze i bez pośpiechu. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, wiem, że czasem wpadam w złość i wiem, że przyczyniłem się do wielu konfliktów 
w moim życiu. Proszę, przebacz mi to, co zrobiłem. Pracuj we mnie, aby zastąpić 
nieokiełznany gniew owocem Ducha, jakim jest pokój, cierpliwość, dobroć, opanowanie. 
Pomóż mi przejawiać te cechy w stosunku do wszystkich, zwłaszcza wobec tych, z którymi 
prowadzę spór. Udziel mi mądrości, gdy wyczekuję twojego doskonałego działania we 
właściwym czasie. Modlę się w imię Jezusa. Amen. 

 

 
i Miejsca schronienia Dawida, Wizualna pomoc do zrozumienia Pisma Świętego 
http://mapabiblii.pl/index.php?id=stary [Dostęp: 14.06.2023] 
ii Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Czy kiedykolwiek czułeś się, jakbyś dryfował po morzu… bez 
poczucia kierunku i pomysłu, jak odnaleźć schronienie na suchym 
lądzie? Czy kiedykolwiek miałeś wrażenie, że życie uderza w ciebie 
potężnymi falami rozczarowania i zmartwienia? 

Może rozglądasz się i zastanawiasz: Jak ja się tu w ogóle znalazłem? 
Ludzie często lądują na wzburzonym morzu nie z własnej winy. Nie 
ma nic moralnie czy duchowo złego w tym, że ktoś się tak czuje. Nie 
jesteśmy w stanie kontrolować burzy! 

Zdarza się jednak, że ktoś, podejmując złą decyzję w chwili głupoty 
i słabej wiary, aktywnie wprowadza swoją łódź na wzburzone wody. 

Statek życia króla Dawida stawiał czoła zarówno przypływom, jak 
i odpływom, spienionym i spokojnym wodom. W jednym szczególnie 
ponurym okresie, spoglądając w górę, widział jak zachmurzone niebo 
przeradza się w czerń nocy. Tracił wszelką nadzieję. Tonął w wirze 
rozpaczy. A znalazł się tam z powodu… własnych złych wyborów. 

W tym studium dołączymy do Dawida, który boryka się z jednym 
z jego najciemniejszych momentów. Zobaczymy, jak Bóg działa nawet 
pośród mroku grzechu Dawida, by wyprowadzić go na światło. Być 
może, wskazując na przykład Dawida, Bóg chce i ciebie poprowadzić 
przez ciemność sztormu do brzasku nadziei. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

W Piśmie Świętym nie ma Psalmów Dawida z tego burzliwego okresu. 
Dawid jednak napisał wiele Psalmów w późniejszym okresie, 
prawdopodobnie spoglądając na trudne momenty jako na inspirację 
dla tekstów na temat Bożej wierności. Módl się z wiarą słowami 
Psalmu 30,2-5 i spoglądaj w przyszłość, z nadzieją którą oferuje Bóg. 
Nawet jeśli obecnie twoja sytuacja wydaje się beznadziejna. 

 

 

Dochodzę teraz do 

ponadczasowej prawdy, 

która jest wpleciona 

w cały ten fragment: 

Mroczne dni wymagają 

zmiany myślenia 

i skupienia na Bogu. 

Rozterki życiowe nie są 

po to, by nas rozłożyć na 

łopatki, ale powalić na 

kolana. 

- Charles R. Swindoll 
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PANIE, będę Cię wywyższać, 
bo mnie wybawiłeś i nie uczyniłeś 
ze mnie uciechy mym wrogom. 
PANIE, mój Boże, wołałem do Ciebie, 
a Ty mnie uzdrowiłeś. 
PANIE, wyprowadziłeś mnie 
z krainy umarłych 
i przywróciłeś do życia 
spośród schodzących do grobu. 
Śpiewajcie PANU, Jego wierni, 
sławcie Go, wspominając Jego świętość. 
Bo gniew Jego szybko przemija, 
a Jego łaskawość trwa przez całe życie. 
Płacz nadchodzi wieczorem, 
a rankiem okrzyk radości. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Kiedy Dawidowi wydawało się, że już wreszcie uwolnił się od pościgu Saula, usłyszał, że Saul 
i 3 000 najlepszych izraelskich żołnierzy znowu ruszyło jego śladem. Pewnej nocy Dawid 
zakradł się do obozu Saula. Gdy znalazł go śpiącego, jego towarzysz zaproponował, że zabije 
króla. Jak Dawid reaguje na tę propozycję w 1 Księdze Samuela 26,9-11? 

 

 

 

 

 

Kiedy Dawid w końcu skonfrontował się z Saulem, król pokornie wyznał:  

Moja wina! Wróć, Dawidzie, mój synu! Już nic złego ci nie zrobię, ponieważ ty dzisiaj 
oszczędziłeś moje życie. Postąpiłem wobec ciebie jak ktoś nierozsądny i bardzo 
pobłądziłem. (1 Księga Samuela 26,21)  

Teraz przejdź do 27. rozdziału, aby zobaczyć, co Dawid zrobił po tym, jak Saul i jego armia 
wrócili do domu, nie pozostawiając Dawida ani trochę bliżej tronu niż wcześniej. 
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  Analiza tekstu: nadchodzą chmury i ciemność 

Historia opisana w 27. rozdziale 1 Księgi Samuela może wydawać ci się dziwna lub 
zagmatwana, ale zanim sięgniesz po jakiekolwiek materiały do studiowania Biblii, przeczytaj 
ten rozdział kilka razy, korzystając z kilku tłumaczeń. Upewnij się, że naprawdę rozumiesz, 
o czym ten fragment mówi, zanim zastanowisz się, nad jego znaczeniem.i 

Podsumuj własnymi słowami, co Dawid pomyślał o sobie (1 Sm 27,1). Na czym polegał 
problem Dawida? Co uznał za jego rozwiązanie? Co wyróżnia odpowiedź Dawida w świetle 
wydarzeń z poprzedniego rozdziału? 

 

 

 

 

 

Kiedy Saul usłyszał, że Dawid udał się do Gat (1 Sm 27,4), przerwał pościg. Dlaczego Saul 
zatrzymał się, mimo że tak długo nieustępliwie ścigał Dawida? Dostrzegasz ironię w wyborze 
miejsca schronienia przez Dawida? (Wskazówka: zobacz 1 Sm 17,4, aby przypomnieć sobie, 
kto pochodził z Gat.) 

 

 

 

 

 

Kiedy Dawid żył w ziemi Filistynów, on i jego ludzie robili pewne kontrowersyjne rzeczy. 
Zdając sobie sprawę, że król Akisz nie pochwali czynów Dawida, nagiął prawdę, aby zyskać 
uznanie króla. Przeczytaj 1 Księgę Samuela 27,8–10 i korzystając z poniższej tabeli, porównaj, 
co Dawid faktycznie zrobił, z tym, co powiedział Akiszowi, że zrobił. 
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 Co Dawid rzeczywiście robił  

1 Księga Samuela 27,8 

Co mówił Akiszowi  

1 Księga Samuela 27,10 

Z kim walczył  

 

 

 

Gdzie walczył  

 

 

 

Jaki był wynik bitew Dawida z ludźmi, z którymi faktycznie walczył (1 Sm 27,9)? Dlaczego 
Dawid tak postąpił (27,11–12)? 

 

 

 

 

 

Kiedy Dawid był chłopcem, Bóg obiecał, że uczyni go królem. Jednak z upływem czasu 
obietnica ta zniknęła z pola widzenia Dawida. Zamiast tego działał w oparciu o: 

• Ludzki punkt widzenia – Dawid pomyślał sobie (1 Sm 27,1) 

• Pesymistyczne rozumowanie – Saul mnie dopadnie (1 Sm 27,1) 

• Rozumowanie racjonalne – Najlepszym (…) wyjściem będzie uciec (…) [do] 
Filistynów (1 Sm 27,1) 

To wszystko doprowadziło Dawida do polegania na sobie, odwrócenia się od Boga, aby 
znaleźć rozwiązania swoich problemów, zamiast ufać, że Bóg uczyni to, co obiecał. 
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  Interpretacja: wiatry i burze się wzmagają 

Interpretacja opiera się na fundamencie analizy tekstu i rozwija ponadczasowe prawdy oparte 
na przykładzie Dawida, które lud Boży może wykorzystać na swojej drodze wiary. 

W jaki sposób Dawid okazał brak wiary w Boga w 27. rozdziale 1 Księgi Samuela? Jakie były 
konsekwencje działania Dawida i kogo one dotknęły, poza nim samym? 

 

 

 

 

 

Aby zachować własne życie, Dawid nie był lojalny wobec własnego ludu i przyłączył się do 
wrogów Boga. W jaki sposób okazał dwulicowość i skrytość (1 Sm 27,8–12), aby 
przypodobać się zarówno Izraelitom, jak i Filistynom? Dlaczego było to problematyczne?  

 

 

 

 

 

Nie słyszymy zbyt wiele o chrześcijanach żyjących według ciała. Dawid jest przykładem 

człowieka „cielesnego”, który zachowuje się tak, jakby nigdy nie wierzył w Boga. Jego życie 

nie odbiega wcale od życia nie-chrześcijanina. - Charles R. Swindoll 
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  Korelacja: odnaleźć radość pośród ciemności 

Około 1000 lat później, Jakub (przyrodni brat Jezusa) napisał do grupy wierzących, którzy 
musieli stawić czoła pochmurnym dniom i ciemnym nocom. Musieli uciekać ze swoich 
domów, od przyjaciół i rodzin, znosząc prześladowania za wiarę w Jezusa. Jakub napisał, aby 
dodać im otuchy. 

Przeczytaj List Jakuba 1,2–4. Jaką postawą, powinni się wykazać naśladowcy Jezusa w obliczu 
trudności? 

 

 

 

 

 

Dlaczego Jakub zachęcał swoich czytelników do przyjęcia takiej postawy? 

 

 

 

 

 

Greckie słowo przetłumaczone jako „trudności” lub „próby” można również przetłumaczyć 
jako „pokusy”. Jak takie tłumaczenie wpłynęłoby na sposób rozumienia naszego fragmentu? 
Jakie korzyści przyniosłoby Dawidowi zaufanie prawdzie przedstawionej przez Jakuba? 
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Niestety, Dawid nie wykorzystał swojego okresu ciemności, by wzrastać. Zamiast tego 
postanowił pozwolił grzesznym impulsom dąć mocno w żagle jego życia i zabrnął jeszcze 
głębiej w sztorm trudnych okoliczności. Te wybory ostatecznie zaszkodziły Dawidowi, a jego 
zachowanie służy jako ostrzeżenie dla tych, którzy dziś zmagają się z pochmurnymi dniami 
i ciemnymi nocami. 

  Zastosowanie: ucząc się ze zranienia i załamania Dawida 

Z każdym grzesznym postępkiem życie Dawida pogrążało się coraz bardziej w ciemność. Tak, 
jakby schodził krok po kroku w ciemną otchłań. Doświadczył czterech uczuć, z których 
każde stopniowo przybierało na sile, aż wylądował w najniższym punkcie swojego życia. 

1. Zagubienie / wyobcowanie: Chociaż Dawid próbował udowodnić swoją wartość 
Filistynom, oni przejrzeli jego oszustwo i usunęli go ze stanowiska po rządami króla 
Akisza (1 Księga Samuela 29,1-7). 

2. Rozczarowanie: Gdy Dawid stracił ochronę Akisza i armii filistyńskiej, nie miał żadnej 
ochrony przed atakami Saula (1 Sm 29,8-11). 

3. Przygnębienie / depresja: Kiedy Dawid wrócił do Siklag, ziemi, którą dał mu król 
Achisz, zastał ją w ruinie, a kobiety i dzieci porwane. Dawid i jego ludzie płakali, „aż 
do wyczerpania” (1 Sm 30,1-4).  

4. Nieufność: Ludzie, którym Dawid służył i których szkolił — ludzie, którzy wiernie za 
nim podążali — stracili rodziny, dom i bezpieczeństwo. . . i obwiniali Dawida  
(1 Sm 30,5-6). 

Czy odczuwałeś ostatnio którąś z tych emocji? 
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Zastanów się nad swoimi ostatnimi wyborami. Czy w chwili strachu lub niepokoju podjąłeś 
jakieś grzeszne decyzje? Może ty, podobnie jak Dawid, schroniłeś się u „Filistynów” 
i racjonalizowałeś swoje postępowanie wiedząc, że jest złe. Jak może wyglądać twoja pokuta 
i odwrócenie się od tych wyborów? 

 

 

 

 

 

Pastor Chuck Swindoll oferuje ponadczasową zasadę dla tych, którzy znaleźli się w życiowych 
burzach: Pochmurne dni i ciemne noce wymagają zmiany myślenia i skupienia się na Bogu.  

Czy jesteś teraz w burzliwym okresie? Bóg nie obiecuje, że w cudowny sposób sprawi, że 
wzejdzie słońce i rozpędzi chmury. Ale On pozostanie wierny swojemu ludowi i swoim 
obietnicom. Jak możesz wdrożyć właściwe myślenie i skupić się na Bogu? Bądź praktyczny. 

 

 

 

 

 

Dawid rozpoczął tę podróż od szukania rozwiązania swojego problemu polegając na sobie 
(1 Sm 27,1). Ale gdy coraz głębiej zaczął zanurzać się w sztorm, zrozumiał, że potrzebuje 
Boga, by poprowadził go do bezpiecznej przystani. Gdy zdawało się, że rzeczy nie mogą już 
wyglądać gorzej, kiedy był w najgorszym położeniu, spojrzał w górę i „został umocniony 
przez PANA, swojego Boga.” (1 Sm 30,6). 

Może ci się wydawać, że nie możesz zebrać dość sił, aby przetrwać burzę przez resztę ciemnej 
nocy, ale nie musisz. Bóg będzie twoją siłą i bezpiecznie doprowadzi cię do brzegu. 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Niezależnie czy doświadczasz słonecznych dni i bezchmurnej pogody, czy może 
zachmurzonego nieba i ciemnych nocy, przynieś Bogu swoją modlitwę. Poproś Go, by dodał 
ci siłę, by z wiarą iść przez życie – dzisiaj i w przyszłości. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

W niniejszej serii pochylamy się nad życiem Dawida. Nie da się 
jednak opowiedzieć historii jego dojścia do tronu, bez zilustrowania 
postaci jego śmiertelnego wroga, króla Saula, i jego upadku.  

Życie Saula było tragiczne. Izraelici wybrali go na króla, ponieważ był 
wyższy, silniejszy i przystojniejszy niż jakikolwiek inny mężczyzna 
w Izraelu. Wykreowali go na swojego bohatera. Jednak twarde serce 
Saula okazało się kruche, a ciężar królestwa był dla niego nie do 
udźwignięcia. Powoli, pod ciężarem swoich obowiązków, rozbił się 
w drobny mak. Z tego popiołu wyłonił się następny król – Dawid, 
młody pasterz. 

Historie Saula i Dawida stanowią fascynujące studium kontrastu. 
Naprzeciw wyniosłego i dumnego Saula, stanął skromny i pokorny 
Dawid. Saul był silny fizycznie, Dawid silny duchowo. Saul zadufany 
w sobie, Dawid zaś ufał Bogu. Te kontrasty mają kluczowe znaczenie: 
Dawid był Bożym pomazańcem. 

Podczas gdy życie Saula kontrastuje z życiem króla Dawida, jego 
śmierć kontrastuje z życiem innego króla. W dzisiejszej lekcji 
pochylimy się nad przypadkami śmierci ich obu, aby zobaczyć,  
w jaki sposób naśladowcy Boga mogą znaleźć nadzieję w historii 
beznadziejnego życia Saula. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Zanim przejdziesz do studiowania Bożego Słowa, módl się słowami 
Psalmu 55,23-24, by przygotować swoje serce na to, co Bóg dla ciebie 
przygotował. 

Zrzuć swój ciężar na PANA,  
a On cię podźwignie,  
nigdy nie pozwoli upaść prawemu. 
Ty, Boże, wtrącisz ich w dół zagłady. 
Ludzie krwawi i podstępni  
nie dożyją połowy dni swoich. 
Ja zaś zaufałem Tobie! 

 

„Byłem głupcem”. 

Oto życie Saula w pigułce. 

„Miałem Boga po swojej 

stronie, a żyłem tak, jakby 

nie istniał. Lud Izraela 

wybrał mnie na króla. Ale 

nikt nie znał mojego 

wnętrza, a ja postąpiłem 

jak ktoś nierozsądny 

i bardzo pobłądziłem”. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Saul zdawał się mieć wszystko. Był królem, ludzie go kochali, a w bitwach odnosił 
zwycięstwa. Ale jego dumne serce było daleko od Boga. Dni jego chwały były policzone. 
Gdy na jego dwór przybył Dawid, Saul stracił poczucie kontroli nad sytuacją. Kiedy Filistyni 
nasilili ataki, Saul podejrzewał, że nie minie wiele czasu, nim Dawid przejmie jego tron. 

W chwili desperacji opuścił obóz, by szukać pomocy. W Endor, zwrócił się nie do kapłana 
czy proroka Bożego, ale do pogańskiego medium, czyli do wróżki. Chciał porozmawiać 
z Samuelem, prorokiem, który zmarł wiele lat wcześniej. I medium przywołało jego ducha. 

Co duch Samuela powiedział Saulowi (1 Księga Samuela 28,16-19)? Co miało się z nim 
wydarzyć w nadchodzących dniach? 

 

 

 

 

 

Niestety ta mroczna zapowiedź ducha się spełniła. 31. rozdział 1 Księgi Samuela dokładnie 
opisuje te zdarzenia. Przeczytaj ten rozdział i zobacz, jak życie Saula dobiegło tragicznego 
końca. 

  Analiza tekstu: tragiczny koniec Saula 

Pierwszy krok naszej metody studiowania Biblii, wymaga zadania pytania: „Co mówi tekst?”i 
Po przeczytaniu 31. rozdziału 1 Księgi Samuela wynotuj, jak ostrzeżenia Samuela stały się 
rzeczywistością. 
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Upadek Saula – 1 Księga Samuela 31,1-6 

Ataki Filistynów na Izraelitów tylko się nasiliły, co potwierdziło obawy króla. Co wrogowie 
Izraela zrobili synom Saula? Co zrobili jemu samemu? Odpowiedzi poszukaj w 1 Sm 31,2-3. 

 

 

 

 

 

O co Saul poprosił swojego giermka w 1 Sm 31,4 w odpowiedzi na atak Filistynów? 
Co ostatecznie zrobił Saul, gdy jego sługa odmówił spełnienia jego prośby? 

 

 

 

 

 

Odpowiedź Filistynów – 1 Księga Samuela 31,7-13 

Co zrobili Filistyni, gdy znaleźli ciało Saula i jego synów (1 Sm 31,9-10)? 

 

 

 

 

 

Jak zareagowali mieszkańcy Jabesz w Gileadzie (1 Sm 31,12-13), gdy odkryli co Filistyni 
zrobili z Saulem? 

 

 

 

 

 

  



DAWID: PASJA I PRZEZNACZENIE 
Dwie śmierci. Studium kontrastu 
1 Księga Samuela 31 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1977, 2022 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S11 

4 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

 

Człowiek, który kiedyś doświadczał wielu błogosławieństw; człowiek, który reprezentował 

Boga , Według obietnicy otrzymanej w młodości, Saul nigdy nie powinien był umierać w ten 

sposób. Sam jednak wybrał tę drogę. Wybierał ją krok po kroku, dzień po dniu, decydując się 

na kompromisy i żyjąc w nieposłuszeństwie. Splunął w oblicze Tego, który okazał mu łaskę, 

jakby chciał powiedzieć: „Nie potrzebuję cię”. - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: haniebny wybór Saula 

By zrozumieć jakie jest znaczenie końca życia Saula, spróbuj postawić się w sytuacji 
bohaterów każdej ze scen. Przeskok w czasie ze współczesnego świata do starożytnych 
realiów nie jest prostym zadaniem, ale dobry zestaw narzędzi do studiowania Biblii może 
pomóc w cofnięciu się o tysiące lat. 

Normy kulturowe starożytnych społeczeństw Bliskiego Wschodu kierowały się takimi 
wartościami, jak honor i wstyd. Zapoznaj się z tymi pojęciami w słowniku biblijnym. 
Podsumuj krótko, czym były wstyd i honor w starożytnym Izraelu i wyjaśnij, jaką spełniały 
rolę. 

 

 

 

 

 

 

Biorąc pod uwagę tło historyczne, napisz dlaczego Saul wolał sam odebrać sobie życie, niż 
pozwolić wrogom, by go zabili? 
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Jakie ostrzeżenia mogą wyciągnąć naśladowcy Jezusa z tragicznego przykładu Saula? 

 

 

 

 

 

Saul nie chciał, aby jego przeciwnicy w jakikolwiek sposób go uśmiercili. Czy to nie jest 

zastanawiające, jest bardzo troszczy się o swój wizerunek w oczach wroga, zupełnie nie 

troszcząc się o swoją relację z Bogiem? Dzieje się tak, gdy do samego końca troszczymy się 

o to, co ludzie będą mówić, ale w jakiś sposób tracimy kontakt z tym, co myśli i co może 

powiedzieć Bóg. - Charles R. Swindoll 

  Korelacja: tryumfalna ofiara Chrystusa 

Śmierć króla Saula stoi w wyraźnej sprzeczności ze śmiercią Króla Jezusa. Zanim jednak 
przyjrzysz się szczegółom, przejdź do Listu do Rzymian 6,1-14, by zobaczyć, czego dokonała 
śmierć Chrystusa dla tych, którzy Mu zaufali. 

Jaka jest nowa reakcja naśladowcy Chrystusa na pokusę grzechu (Rz 6,1-4)? 

 

 

 

 

 

W jaki sposób Chrystus wzbudza tę nową reakcję na grzech w tych, którzy Mu ufają  
(Rz 6,5-11)? 
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Jaką wolność daje naśladowcom Jezusa ta nowa relacja z Panem (Rz 6,12-14)? 

 

 

 

 

 

Oto dobra wiadomość: my, którzy znamy Pana Jezusa Chrystusa, otrzymujemy odnowioną 

duszę i ducha – tę część nas, nad którą On przejął kontrolę w momencie, gdy staliśmy się 

chrześcijanami. Chrystus zamieszkał tam i dał nam nową naturę. Choć nasza zewnętrzna 

skorupa starzeje się i umiera, nasz wewnętrzny człowiek jest żywy i witalny, oczekując 

swojego zamieszkania z Panem. Nasze spotkanie z Panem ma miejsce dokładnie w tym 

momencie, gdy umieramy. - Charles R. Swindoll 

  Zastosowanie: nieunikniony los wszystkich 

Pastor Chuck Swindoll w swoim zastosowaniu 31. rozdziału 1 Księgi Samuela, przeciwstawia 
kontrast pomiędzy śmiercią Saula, a śmiercią Jezusa Chrystusa. Na pierwszy rzut oka 
okoliczności wydają się całkowicie odmienne, ale po bliższej analizie okazuje się, 
że podobieństwa są uderzające. Poświęć kilka minut, by przejrzeć tę tabelę. 

Śmierć Saula Śmierć Chrystusa 

Zdawała się stanowić koniec narodowej 
nadziei dla Izraela 

Zdawała się stanowić koniec duchowej 
nadziei dla ludzkości 

Sugerowała, że Filistyni odnieśli ostateczne 
zwycięstwo 

Sugerowała, że szatan odniósł ostateczne 
zwycięstwo 

Utorowała drogę dla zupełnie nowego planu 
działania – era dynastii Dawida 

Utorowała drogę dla zupełnie nowego planu 
działania – era Ducha Świętego 

Otwarła salę tronową Izraela dla Dawida – 
niegdyś skromnego pasterza 

Otwarła salę tronową Boga dla grzeszników, 
którzy pokładają w Nim swoje zaufanie 

Zakończyła erę beznadziei i porażki – od 
panowania Saula do panowania Dawida 

Zakończyła erę beznadziei i porażki  
– od panowania prawa do panowania łaski 

Ukazała głupotę człowieka – z perspektywy 
Saula 

Ukazała głupotę Boga – z perspektywy ludzi 
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Jaka prawda zawarta w tej tabeli najbardziej rzuca ci się w oczy? Która bezpośrednio dotyczy 
ciebie? O której najbardziej musisz sobie przypominać? Jak te prawdy zachęcają cię dzisiaj do 
chodzenia z Bogiem? 

 

 

 

 

 

Do jakich rządów w swoim życiu skłaniasz się ostatnio? Do monarchii, władasz niezależnie 
i samodzielnie jak Saul? A może do teokracji na czele z Bogiem, jak Dawid? 

 

 

 

 

 

Jakie osobiste lekcje wynosisz ze studium tragicznego upadku Saula? Jakie kroki możesz 
podjąć, by twoje życie bardziej przypominało wiarę Dawida, niż pychę Saula? 

 

 

 

 

 

Życie Saula było prawdziwą tragedią. Jaśniało obietnicą i nadzieją, ale jego reputacja została 
nadszarpnięta, ponieważ nie miał serca dla Boga. Historia Saula stanowi ostrzeżenie dla ludu 
Bożego w każdym czasie, a jego życie rodzi ważne pytanie: Ufasz sobie czy Bogu? Saul 
ostatecznie zaufał samemu sobie, co doprowadziło go do zguby. 

Dzisiaj wielu zmaga się z uczuciami głębokiej depresji i ma myśli samobójcze. Jeśli ty, albo 
ktoś kogo znasz, znajduje się w takim stanie, proszę, wiedz, że troskliwi ludzie są chętni do 
pomocy. Skontaktuj się z naszym duszpasterzem, dzwoniąc na darmowy numer telefonu:  
+48 800 444 101 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję, że posłałeś swojego Syna, by tu na ziemi wiódł doskonałe życie, którego ja 
nie potrafiłem prowadzić i by umarł śmiercią, na którą ja zasługuję. Proszę, wzmocnij mnie, 
bym każdego dnia ufał prawdzie Słowa Bożego, że jestem umarły dla grzechu, żyjący zaś dla 
Boga. Pomóż mi pamiętać przykład Saula w chwilach, gdy zaczynam polegać na sobie samym, 
a nie na Tobie. Modlę się o to wszystko w potężne imię Jezus. Amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Stare powiedzenie drwali mówi: „Drzewo najlepiej mierzyć, gdy jest 
powalone”. Kiedy drzewo stoi, nawet najlepszy drwal będzie miał 
trudność ze określeniem jego wysokości, oceną jakości drewna 
i oszacowaniem jego wartości. Podobnie jest z ludźmi. Najlepiej 
oceniać charakter człowieka po jego śmierci, przez pryzmat dojrzałej 
oceny i głębokiej refleksji. 

Król Dawid zmarł dawno temu, ale jego życie jest bardzo pouczające 
dla tych, którzy podróżują drogą wiary. Dawid zakorzenił się w Bogu 
już na wczesnym etapie swojego życia i wyrósł na bohatera, którego 
podziwiał cały Izrael. Nie trwało to jednak wiecznie. Gdy wichry 
pokusy i samolubnych pragnień stały się zbyt silne, by Dawid mógł się 
im oprzeć, stopniowo poddawał się grzechowi, sprawiając, że zaczął 
się staczać, a w końcu upadł. 

W dzisiejszym studium będziemy się przyglądać Dawidowi 
w szczytowym okresie jego sukcesu, jak również w początkowej fazie 
upadku. Odkryjemy, dlaczego upadł i jak Boży ludzie dzisiaj mogą 
uniknąć tych samych pomyłek. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

By przygotować swoje serce do zanurzenia się w głębiny Bożego 
Słowa, pomódl się słowami Psalmu 63,2-5. 

Boże, mój Boże, 
szukam Ciebie od świtu; 
Ciebie pragnę całym sercem! 
Do Ciebie tęskni moje ciało 
jak pustynna, sucha 
i pozbawiona wody ziemia! 
Jakże pragnę Cię ujrzeć w świątyni, 
zobaczyć Twą moc i chwałę. 
Bo łaska Twa lepsza nad życie; 
moje wargi wielbić Cię będą. 
Oto będę Cię wysławiał swym życiem 
i w Twoje imię będę wznosił me ręce. 

 

 

Chciałbym cię ostrzec, że 

kiedy w jakimś względzie 

osiągnąłeś status podobny 

do Dawida, musisz być 

ostrożny, ponieważ wraz 

z władzą przychodzą też 

szczególne pokusy, 

z którymi niewielu ludzi 

potrafi sobie poradzić. 

Bóg czuwał nad 

Dawidem. Lecz on wciąż 

był człowiekiem. wciąż 

mógł zawieść. I tak się 

stało. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Dzieje życia Dawida rozgrywają się w dwóch aktach. Pierwszy, zawarty w 1 Księdze Samuela, 
opowiada o awansie Dawida – od skromnego pasterza do bohatera narodowego, następnie 
z poszukiwanego zbiega do nowego króla Izraela. 

Na początku 2 Księgi Samuela czytamy, że życie Dawida osiągnęło szczyt. Nie minęło jednak 
wiele czasu, zanim Dawid uwikłał się w swoje grzeszne pragnienia. Jego sukces zmienił się 
w porażkę, gdy pogrążył się w duchowy upadek, który trwał aż do jego śmierci. 

Nim przejdziesz do pierwszych rozdziałów 2 Księgi Samuela, przyjrzyj się poniższej tabeli 
autorstwa pastora Chucka Swindolla. 
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  Analiza tekstu: początek końca 

Jeśli masz czas, przeczytaj uważnie rozdziały 1-5, z 2 Księgi Samuela i zanotuj jedną lub dwie 
kluczowe obserwacje z każdego rozdziałui. W innym wypadku, możesz wykorzystać poniższe 
pytania jako „kamienisty kanał w strumieniu górskim”, po którym przeskoczysz od początku 
do końca tych rozdziałów. 

Jakie wieści otrzymał Dawid w 2 Sm 1,4-6? 

 

 

 

 

 

Po śmierci Saula i jego synów, lud Izraela nie był pewien, kto zostanie następcą króla. 
Wywołało to pewne kontrowersje odnośnie tego, kto miał prawo do tronu. Wielu, szczególnie 
tych mieszkających w północnych regionach Izraela, chciało, by królem został syn Saula, 
Iszbaal. Inni, żyjący w południowych regionach Judy, opowiedzieli się za Dawidem 
(2 Sm 2,8-11; 3,1). 

Dokąd udał się Dawid, gdy dowiedział się o śmierci Saula (2 Sm 2,1)? Czy osiadł na 
południu, czy może przeniósł się na północ, gdzie wcześniej mieszkał Saul? Korzystając 
z atlasu biblijnego, przypatrz się geografii Izraela we wczesnych latach królestwa, by 
rozpoznać kluczowe lokalizacje. 

 

 

 

 

 

Podczas gdy konflikt pomiędzy Dawidem a Iszbaalem eskalował, dom Dawida rozrastał się 
wraz z jego strefą wpływów. Jakie były imiona kolejnych dzieci urodzone przez jego żony? 
Przeczytaj 2 Sm 3,2-5 i wpisz te imiona w poniższe pola. 

Achinoam z Jezreel (2 Sm 3,2) urodziła:  

Abigail, wdowa po Nabalu z Karmelu (2 Sm 3,3) urodziła:  

Maaka, córka Talmaja, króla Geszur (2 Sm 3,3) urodziła:  
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Chaggita (2 Sm 3,4) urodziła:  

Abital (2 Sm 3,4) urodziła:  

Egla (2 Sm 3,5) urodziła:  

Konflikt trwał siedem i pół roku, wtedy dwóch ludzi Iszbaala zamordowało go, gdy ucinał 
sobie popołudniową drzemkę (2 Sm 4,5-7). Dawid był przerażony haniebnym czynem tych 
mężczyzn, ale zdawał sobie sprawę, że utorowali mu drogę do tronu (2 Sm 4,8-12). 

Gdzie mieszkał Dawid przez resztę swojego panowania po śmierci Iszbaala (2 Sm 5,4-5)? 

 

 

 

 

 

Dawid rozszerzył granice Izraela z 16 000 do 160 000 kilometrów kwadratowych. Wytyczył 

rozległe szlaki handlowe, które docierały do całego znanego świata. Zjednoczył naród izraelski 

politycznie i religijnie. Udało mu się wzbudzić w całym narodzie zainteresowanie sprawami 

duchowymi. Był niezwykłym człowiekiem. - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: Dawid podnosi się i upada 

2 Księga Samuela konfrontuje czytelników z ważnym pytaniem: Jak mógł upaść tak wielki 
bohater wiary? To pytanie ukierunkuje naszą interpretację pierwszych rozdziałów tej księgi. 

Dlaczego przeniesienie królewskiej rezydencji z Hebronu do Jerozolimy, o czym czytamy 
w 2 Księdze Samuela 5,6-15 było znaczące? (Wskazówka: 1 Księga Samuela 27,10 mówi, że 
Dawid spędził wiele czasu, kryjąc się przed Saulem na pustyni Negeb, w południowej części 
Izraela). 
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Dawid nie stracił serca dla Boga z dnia na dzień. Raczej, z każdą nielojalną decyzją – nawet 
jeśli mu się zdawała mało znacząca – stopniowo zachowywał się bardziej jak samolubny Saul, 
niż jak wierny pasterz, którego Samuel namaścił wiele lat wcześniej. 

Często lepiej radzimy sobie z trudnościami niż z sukcesami. - Charles R. Swindoll 

Narracja wyjaśnia początek upadku w 2 Sm 3,2-6 oraz 2 Sm 5,14-15, koncentrując się na 
licznych małżeństwach Dawida. Dlaczego to było problematyczne? Odpowiedź na to pytanie 
znajdziesz w Księdze Powtórzonego Prawa 17,14-20. To opis powinności króla Izraela, 
wyznaczonych przez Boga. 

 

 

 

 

 

Grzech Dawida wyglądał jak kaskada przewracających się kostek domina – jedna zła decyzja 
prowadziła do wielu kolejnych. Po pewnym czasie, jego nienasycona żądza Batszeby 
popchnęła go do strasznych czynów (2 Księga Samuela 11,1-27). Dzieci Dawida również 
poszły za jego grzesznym przykładem. Jeden syn, Absalom, dokonał zamachu stanu 
przeciwko ojcu (2 Sm 15,1-12), a inny syn, Amnon, zgwałcił swoją siostrę (2 Sm 13,1-19). 

  Korelacja: przywódca, który służy 

Mimo że jego serce stopniowo oddalało się od Boga, Dawid, po zbudowaniu pałacu w 
Jerozolimie, uświadomił sobie coś ważnego: sam Pan ustanowił go królem nad Izraelem i (…) 
otoczył blaskiem jego królestwo przez wzgląd na Izraela, swój lud (2 Sm 5,12). Bóg postawił 
Dawida na tronie w Izraelu nie dla jego własnej korzyści, ale dla dobra innych. 

Gdy Król Jezus zapowiadał w Ewangelii Mateusza 20,17-28 swoją śmierć, ostrzegł swoich 
uczniów przed przyjmowaniem egoistycznych postaw. Jak według Jezusa władcy tego świata 
wykorzystują swoją moc i autorytet (Mt 20,25)? 
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Jak ma objawiać się inne postępowanie obywateli królestwa niebieskiego, w porównaniu do 
władców tego świata (Mt 20,26-28)? Kto idealnie zaprezentował takie zachowanie? W jaki 
sposób? 

 

 

 

 

 

W jaki sposób Dawid zachował się bardziej jak władca tego świata niż jak prawdziwy 
naśladowca Boga? 

 

 

 

 

 

W miarę jak Dawid powiększał sławę, majątek i władzę, nie używał tych darów, by służyć 
Bogu i Izraelowi. Wykorzystywał je dla własnej chwały. Choć niewielu ma dzisiaj taki wpływ 
jaki miał Dawid, wielu będzie musiało stawić czoła takim samym pokusom, jak Dawid. 

  Zastosowanie: jak zapobiec upadkowi zanim się zacznie 

Staczając się w dół, Dawid padł ofiarą czterech szczególnie podstępnych pokus: pieniądze, 
lenistwo, niemoralność seksualna i samolubstwo. Do ulegania której z tych pokus masz 
skłonność? Jak udało ci się odeprzeć jej ataki w przeszłości? 
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By pomóc ci walczyć z tymi pokusami, pastor Chuck Swindoll oferuje dwie ponadczasowe 
zasady do zapamiętania, aby postępować zgodnie z nimi. 

Po pierwsze, Żadne ambicje i dążenia nie są ważniejsze niż troska o rodzinę.. Tak, Dawid 
zbudował królestwo, ale zaniedbał zbudowanie pobożnej rodziny. Co jest ważniejsze? Jakie 
praktyczne kroki możesz dziś podjąć, by pielęgnować pobożność we własnej rodzinie? 

 

 

 

 

 

Po drugie, żadna cecha charakteru nie wymaga więcej uwagi niż uczciwość i wierność. 
Niewielkie uchybienie w uczciwości Dawida wywołało lawinę grzechu, który na wiele lat 
oddalił go od Boga. Możesz czuć się jak Dawid, wplątany w błędne koło grzechu. Ale Bóg 
zawsze zapewnia swoim dzieciom drogę wyjścia (1 List do Koryntian 10,13). Poniżej napisz 
swoją modlitwę wyznania i pokuty. 

 

 

 

 

 

Niestety duchowy upadek Dawida był długim i długotrwałym procesem. Grzechy, które 
popełniał, stawały się coraz bardziej rażące. Przykład Dawida jest ostrzeżeniem. Małe 
potknięcie w uczciwości każdego może poprowadzić niewłaściwą drogą – coraz dalej od 
Boga. Miej się na baczności! 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję za to, że trzymasz mnie mocno, nawet gdy czuję, że moje serce oddala się od 
Ciebie. Proszę cię, byś wzbudził we mnie prawość i uczciwość, bym mógł prowadzić życie 
oddanej służby dla Ciebie. Modlę się o to w wierne imię Jezus. Amen. 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką pt. 
Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Dawid był człowiekiem według Bożego serca (1 Księga Samuela 13,14 
SNP). Taka jest kluczowa idea, która przewija się przez tę serię 
wykładów. Życie Dawida pozawala nam dojrzeć, co to znaczy być 
człowiekiem według Bożego serca… a co nie.  

Kiedy myślisz o Dawidzie, prawdopodobnie przychodzi ci do głowy 
kilka słynnych obrazów. Pasterz stojący nad powalonym olbrzymem 
Goliatem; wrażliwy człowiek śpiewający pieśni dla swojego króla, 
swojego ludu i Boga; wytrawny wojownik, który pobija „dziesiątki 
tysięcy nieprzyjaciół” (1 Sm 18,7); szanowany król zasiadający na 
tronie. 

Jednak noszenie żołnierskiego miecza, harfy muzyka lub berła władcy 
niekoniecznie czyni kogoś bogobojnym. Więc co takiego było w sercu 
Dawida, co odróżniało go od innych? 

Mówiąc najprościej, Dawid kochał Boga i ufał Mu. I ta duchowa 
postawa kierowała jego krokami. 

Pomimo głębokiego pragnienia Dawida, by podążać za Bogiem, 
czasami błądził i zbaczał ze ścieżki prawości. W 6. rozdziale 2 Księgi 
Samuela, na którym skupia się nasze dzisiejsze studium, przykład 
Dawida uczy, jak ludzie według Bożego serca powinni reagować, gdy 
się od Niego oddalają z powodu niedbałego przestrzegania Jego 
przykazań. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Miłość Dawida do Boga tryska z jego Psalmów, jak woda z gejzeru. 
Wyraź swoją miłość do Boga, słowami Psalmu 9,2-3, nim zaczniesz 
dziś studiować Jego Słowo: 

Całym sercem będę Cię sławił,  
PANIE, będę opowiadał wszystkie 
Twoje cuda, 
będę się cieszył i radował Tobą, 
będę śpiewał Twemu imieniu, 
Najwyższy! 

 

Kiedy Bóg daje konkretne 

instrukcje, jak 

postępować zgodnie 

z Jego wolą, chce aby 

robić to dokładnie w taki 

sposób.  

Kiedy zaczynamy 

troszczyć się o to, o co 

troszczy się Bóg, jesteśmy 

na dobrej drodze do 

prawdziwej wolności i 

prawdziwego szczęścia. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Przed nastaniem rządów Dawida, serca Izraelitów były daleko od Boga. Ludzie 
o zatwardziałych sercach mieli swojego doskonałego przywódcę w osobie Saula, który 
praktycznie nie kierował się miłością do Boga. Saul tak bardzo dążył do osiągnięcia sukcesów 
militarnych, że kompletnie zaniedbał duchowe zdrowie Izraela. 

Zanim zasiadł na tronie, wrogo nastawieni Filistyni zdobyli Arkę Przymierza (1 Sm 4,1-11). 
Gdy jednak Bóg przeklął ich za zabranie arki (1 Sm 5,1-7,1), zwrócili ją. Gdzie stanęła po jej 
zwróceniu (1 Sm 7,1)? (Upewnij się, że znalazłeś to miejsce w swoim atlasie biblijnym!) 

 

 

 

 

 

Arka była niezbędna dla duchowego życia Izraelitów, ponieważ mieszkała w niej Boża 
obecność. Jednak podczas swoich rządów, Saul ani razu jej nie szukał. Kiedy Dawid zajął 
miejsce Saula, nie chciał popełnić tego samego błędu. Przejdź teraz do 6. rozdziału 2 Księgi 
Samuela, by zobaczyć, jak Dawid naprawił błąd Saula. 

  Analiza tekstu: świętowanie Bożej obecności 

Każdy fragment Pisma zawiera prawdy, które mogą prowadzić do zmiany życia. Jednak 
pobieżna lektura często skutkuje niezrozumieniem tekstu i jego znaczeniai. Przeczytaj 
uważnie 6. rozdział 2 Księgi Samuela kilka razy, korzystając z różnych tłumaczeń Biblii. 
Czytając, postaw się na miejscu Dawida i zastanów się nad motywacją jego działań. 

W 6. rozdziale 2 Księgi Samuela, Dawid właśnie został koronowany w Jerozolimie. Następnie 
natychmiast wyruszył do Baali Judzkiej. (To inna nazwa dla Kiriat Jearim, o której mowa 
w 1 Księdze Samuela 7,1.) Dlaczego tam poszedł? Co czytasz w 2 Księdze Samuela 6,2? 
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Jak Dawid próbował sprowadzić Arkę Przymierza z domu Abinadaba do Jerozolimy 
(2 Sm 6,3)? 

 

 

 

 

 

Gdy ludzie Dawida posuwali się po skalistym terenie, Arka straciła stabilność i zaczęła się 
przewracać. Co stało się z Uzzą, gdy próbował powstrzymać arkę przed upadkiem  
(2 Sm 6,6-7)? 

 

 

 

 

 

Jak Dawid na to zareagował (2 Sm 6,9-10)? Co sprawiło, że zmienił zdanie (2 Sm 6,12)? 

 

 

 

 

 

Dawid stał przy wozie smutny i zagniewany na Boga, podczas gdy w rzeczywistości to Bóg był 

zagniewany na Dawida. Powiedziałem na początku, że Dawid był człowiekiem według Bożego 

upodobania. Czy oznacza to, że był doskonały? Nie. To, że masz gorące serce dla Boga, nie 

oznacza, że jesteś doskonały. To znaczy, że jesteś wrażliwy. Nie jest ci wszystko jedno. Kiedy 

widzisz, że postępujesz źle, robisz coś z tym. Przyznajesz się do winy. Zmieniasz swoje 

postępowanie. - Charles R. Swindoll 
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Przeczytaj 2 Sm 6,5 i 2 Sm 12,15. Jak Dawid i reszta ludu Izraela zareagowali na obecność 
Arki w Jerozolimie? 

 

 

 

 

 

 

Dlaczego Dawid był tak podekscytowany? Ponieważ czuł się wolny. Kiedy słuchasz Boga, 

jesteś wolny. Kiedy jesteś nieposłuszny, znajdujesz się w niewoli. - Charles R. Swindoll 

 

Co Mikal, żona Dawida i córka Saula, myślała o zachowaniu Dawida (2 Sm 6,16.20)? 

 

 

 

 

 

 

Jaki ojciec, taka córka! Podczas gdy Dawid nie umiał powstrzymać miłości do Boga, jego żona 
wypełniła swoje serce goryczą i pogardą. Ale Dawid o to nie dbał! Powiedział: 

Zrobiłem to na cześć Pana, który wybrał mnie w miejsce twojego ojca i całego jego rodu, 
aby mnie ustanowić przywódcą ludu Pana, to znaczy Izraela. I będę jeszcze tańczył na 
cześć Pana, umniejszę się jeszcze bardziej i uniżę się w twoich oczach!  
(2 Księga Samuela 6,21-22).  

Cóż za piękny obraz prawdziwej miłości do Boga! 
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  Interpretacja: wielkie zamiary, tragiczne rezultaty 

Wykorzystaj posiadane narzędzia do studiowania Biblii, aby odpowiedzieć na pytanie, czym 
była Arka? Dlaczego była tak ważna dla duchowego życia Izraela? Poniżej zapisz kluczowe 
wnioski i spostrzeżenia. 

 

 

 

 

 

Przeczytaj Księgę Wyjścia 25,10-22. W jaki sposób ten fragment wyjaśnia Bożą decyzję o 
śmierci Uzzy w 2 Sm 6,6-7? A przecież Uzza próbował zrobić dla Boga coś dobrego! Odkryj 
ponadczasową, teologiczną prawdę o przestrzeganiu Bożych przykazań. 

 

 

 

 

 

Dawid i Mikal różnie zareagowali na obecność Arki w Jerozolimie. Co ci to mówi o ich 
sercach? Czego naśladowcy Jezusa mogą się dzisiaj nauczyć z ich przykładu? 

 

 

 

 

 

„Kogo obchodzi, czy Arka Przymierza niesiona jest na drążkach przełożonych przez specjalne 

pierścienie, spoczywających na ramionach niosących?” Jest to ważne dla Boga. Gdyby Go to 

nie obchodziło, nie nakazałby tego. Jeśli Bóg zatroszczył się, aby spisano jego zasady i nakazy, 

to chce abyśmy je stosowali. - Charles R. Swindoll 
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  Korelacja: uzupełnienie braków 

W tym momencie możesz nadal czuć się zdezorientowany co do niektórych szczegółów 
6. rozdziału 2 Księgi Samuela. Dlatego w tym miejscu pomoże nam korelacja. Pastor Chuck 
Swindoll mówi: „Gdy porównujemy jeden fragment Pisma Świętego z innymi – przykazanie 
po przykazaniu, linijka po linijce – zaczyna wyłaniać się cała prawda.”ii 

Na szczęście 15. rozdział 1 Księgi Kronik zawiera paralelny zapis tych wydarzeń, który 
pomaga wyjaśnić motywacje Dawida. Jaki błąd Dawid popełnił za pierwszym razem 
(1 Krn 15,11-15), gdy próbował sprowadzić Arkę do Jerozolimy? Co zrobił inaczej za  
drugim razem? 

 

 

 

 

 

 

Co ten fragment mówi o sercu Dawida dla Boga i dla Jego Prawa? 

 

 

 

 

 

 

Co do zasady, Dawid podążał za Bogiem próbując przywrócić Arkę do duchowego życia 
Izraela. Zignorował jednak Boże przykazanie dotyczące postępowania z Arką i zapłacił cenę za 
swoje nieposłuszeństwo. Na szczęście Bóg daje swoim ludziom drugą szansę. Dawid 
wyciągnął wnioski ze swojego błędu, okazał skruchę i sprowadził Arkę do Jerozolimy 
w sposób nakazany przez Boga. 
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  Zastosowanie: wolność w Chrystusie 

Ta scena z życia Dawida oferuje dwa punkty zastosowania: 

1. Im lepiej wiesz, jak wygląda twoja relacja z Bogiem, tym bardziej jesteś wolny. Kiedy 
Dawid pokutował za swój grzech i zdał sobie sprawę, że miał właściwą pozycję przed 
Bogiem. Jego serce przepełniała radość i mógł swobodnie wielbić Boga bez poczucia 
wstydu. 

2. Im bardziej wolny jesteś dzięki postępowaniu w zgodzie z Bożymi zasadami, tym 
będziesz czuł się pewniej. Dla porównania, Mikal nie żyła w zgodzie z Bogiem, więc 
brakowało jej tego rodzaju wolności, którą miał Dawid. Nie potrafiła kierować swoim 
życiem z taką pewnością i ufnością, jaką tylko Bóg może darować. 

Który z tych dwóch punktów jest obecnie najbardziej istotny w twoim życiu? Dlaczego tak 
jest? 

 

 

 

 

 

Czy zdarza ci się, że chcesz czasem naśladować Boga co do zasady, ale niekoniecznie zgodnie 
z Jego nauką? Jeśli tak, w jaki sposób? Czy jest teraz jakiś konkretny sposób, w jaki Duch 
Święty skłania cię, byś zajął się jakąś kwestią lub potrzebą? 

 

 

 

 

 

Apostoł Paweł pisze:  

Chrystus nas wyzwolił, abyśmy byli wolni. Bądźcie mocni i nie dajcie sobie na nowo 
nałożyć jarzma niewoli  
(List do Galatów 5,1).  

Dzięki Bożej miłości, łasce i przebaczeniu, każdy może doświadczyć takiej wolności, jaką miał 
Dawid i prowadzić życie przepełnione radością i zaufaniem do Jezusa Chrystusa. 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

By zakończyć dzisiaj twoje studium, zastanów się głęboko nad modlitwą Pastora Chucka 
Swindolla: 

Dzisiaj modlę się za tych, których życie jest naznaczone pustką, smutkiem i wszystkim tym, 
co jest konsekwencją grzechu. Modlę się, abyś poprowadził ich do poznania Twojego Syna, 
Jezusa Chrystusa i nie dawał im spokoju, dopóki Chrystus nie wejdzie do ich życia. A ci, 
którzy żyją swoim życiem, aby mogli poznać łaskę i wolność towarzyszącą posłuszeństwu. 
Niech ta łaska i wolność cechują nasze życie jako Twoich naśladowców. Modlę się o to w imię 
Chrystusa. Amen. 

 
iAby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką pt. 
Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
ii Charles R. Swindoll, Odkrywanie Biblii: w poszukiwaniu przepisu na życie, Aetos, Wrocław 2019, s.152-153. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Bóg odpowiada na modlitwy. Czy to nie doniosła prawda? Wielu 
spędza tygodnie, miesiące, a nawet lata żarliwie błagając Boga na 
kolanach tylko o jedną rzecz. Uwolnienie od nałogu. Uzdrowienie 
z uporczywej choroby. Zbawienie dla zagubionego członka rodziny, 
który jest daleko od Boga. Kiedy Bóg w końcu mówi: „tak”, radość 
zastępuje brzemię, niegdyś obciążonego serca. 

Jednak… to, że Bóg odpowiada na modlitwy, nie oznacza, że zawsze 
odpowie „tak”. W rzeczywistości, Bóg często mówi „nie”, nawet 
w odpowiedzi na modlitwy zanoszone przez Jego najwierniejszych 
naśladowców. Nawet na modlitwy zanoszone w ramach 
bezinteresownej służby i czystej pokory. Mówi „nie” w odpowiedzi na 
modlitwy, które wydają się być dobre dla Bożego planu i Bożego ludu. 

Król Dawid wzniósł właśnie taką prośbę do Boga, przepełnioną 
dobrymi intencjami, niedługo po objęciu tronu w Jerozolimie. Dawid 
chciał zbudować świątynię, dom dla Boga, jeszcze bardziej okazały niż 
jego własny pałac. 

Ale Bóg powiedział „nie!”. 

W tym studium przyjrzymy się powodowi, dla którego Bóg odmówił 
szczerej, pełnej szacunku prośbie Dawida. Lekcja, której nauczył się 
Dawid okazuje się przydatna dla naśladowców Chrystusa dzisiaj 
i stanowi praktyczną mapę drogową, którą należy podążać, gdy Bóg 
odmawia naszym prośbom. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Modlitwa to coś więcej niż proszenie Boga o dobre dary. Jest to 
również okazja do oddania Mu chwały. Rozpocznij swój czas studium, 
modląc się słowami Psalmu 103,1-5. 

Uwielbiaj, duszo moja, Pana  
i całe moje wnętrze – Jego święte imię. 
Uwielbiaj, duszo moja, Pana,  
nie zapominaj o tym, co dobrego ci uczynił. 
On przebacza wszystkie twoje winy, 

 

Wiesz, czego się 

nauczyłem? Kiedy Bóg 

mówi „nie”, to oznacza, że 

ma lepszy sposób, aby coś 

zrobić. I oczekuje, że to 

zaakceptuję i zaangażuję 

się w to na miarę moich 

możliwości. Moją 

najlepszą reakcją jest 

współpraca i pokora. 

- Charles R. Swindoll 
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leczy wszystkie twe słabości. 
On ocala od zguby twe życie,  
wieńczy Cię łaską i miłosierdziem. 
On syci dobrami twe siły,  
twa młodość odnowi się jak u orła. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Po założeniu korony Izraela, Dawid w pierwszej kolejności przywrócił Arkę Przymierza do 
Jerozolimy. Po jej przybyciu całe miasto ogarnęły okrzyki i pieśni chwały. Kraj wypełnił 
pokój, król kochał Boga, a Boża przychylność nareszcie powróciła. 

Miasto Dawida miało jednak jeden, rażący brak: brak świątyni Bożej obecności. Arka nadal 
znajdowała się w przybytku, w namiocie wykonanym z tkaniny, żerdzi i lin. Dawid nie 
potrafił siedzieć bezczynnie w pałacu, gdy Bożą obecność zdegradowano do przebywania 
w tak banalnym miejscu. 

  Analiza tekstu: szczera prośba odrzucona 

Metoda studiowania Biblii, przedstawiona przez pastora Chucka Swindolla w książce 
pt. Odkrywanie Biblii: w poszukiwaniu przepisu na życie, opiera się na wnikliwej analizie 
tekstu Pisma Świętego. Zawsze zaczyna od tego samego pytania: „Co mówi ten fragment?”i 
Zachowaj to pytanie w pamięci czytając 7. rozdział 2 Księgi Samuela. 

Co Dawid powiedział prorokowi Natanowi (2 Księga Samuela 7,2) po tym, jak ugruntował 
swoje roszczenia do tronu i zamieszkał w swoim pałacu? Co sugerowały jego słowa? Czego 
chciał dokonać? 

 

 

 

 

 

 

To właśnie w takich przerwach, w takim interludium rodzą się najwspanialsze marzenia 

i największe cele. Czasem nasze marzenie pochodzi od Boga, a czasami nie. 

 - Charles R. Swindoll 
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Bóg rozpoczął swoją odpowiedź od zadania retorycznego pytania. Choć bezpośrednia 
odpowiedź nie została podana, to powinna być oczywista w oparciu o kontekst. Bóg 
zastosował tę retoryczną figurę dla podkreślenia – tak jakby została napisana wielkimi 
literami. Jakie pytanie Bóg zadał w 2 Sm 7,5 i jaka jest oczekiwana, choć niewypowiedziana 
odpowiedź? 

 

 

 

 

 

 

Dlaczego Bóg odmówił prośbie Dawida (2 Sm 7,6-7)? 

 

 

 

 

 

 

Wprawdzie prośba Dawida związana z budową świątyni spotkała się z Bożą odmową, lecz Bóg 
powiedział „tak” czemuś znacznie ważniejszemu. Co takiego Bóg obiecał uczynić dla Izraela 
(2 Sm 7,10-11a)? 
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W 2 Sm 7,10-11a, Bóg przedstawił co planuje dla Izraela, a w 7,11b-12, wyjaśnił jak zamierza 
wykorzystać Dawida do realizacji tych planów. Jaką rolę Bóg wyznaczył Dawidowi 
w wypełnieniu tej obietnicy? 

 

 

 

 

 

 

Kto miał zbudować świątynię dla Boga (2 Sm 7,12-13)? 

 

 

 

 

 

 

Chociaż Dawid był człowiekiem według Bożego serca, Bóg odmówił mu, gdy ten poprosił 
o zbudowanie świątyni. Ale Bóg miał większe plany wobec Dawida. Rzekł: 

Przede mną dom twój i twoje królestwo będzie trwać na wieki. Tron twój będzie 
niewzruszony na wieki  
(2 Księga Samuela 7,16)  

Bóg odrzucił prośbę Dawida o zbudowanie domu dla Boga, ponieważ chciał zbudować dom 
dla Dawida. 

  Interpretacja: dlaczego Bóg powiedział „nie”? 

Uważny czytelnik tej relacji może zapytać: „Dlaczego?” Dlaczego Dawid chciał wznieść 
świątynię? Dlaczego Bóg się nie zgodził? Dlaczego, zamiast tego, Bóg postanowił założyć 
królewską linię Dawida? Faza interpretacji odkrywania Biblii pomoże nam uzyskać 
odpowiedzi na te trudne pytania. 
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Przejdź do 2 Księgi Kronik 6,7-9, która zawiera refleksję króla Salomona na temat czasu, gdy 
jego ojciec Dawid poprosił o zbudowanie świątyni. Czym Dawid się kierował, składając tę 
prośbę (2 Krn 6,8)? Jak Bóg zapatrywał się na prośbę Dawida? 

 

 

 

 

 

 

To nie jest kwestia grzechu. To nie jest Boży sąd. Nie spadło to na Dawida w konsekwencji 
tego, że zrobił coś złego. Bóg po prostu ma inny plan.  - Charles R. Swindoll 

W 2 Księdze Samuela 7,18-29 zapisana jest odpowiedź Dawida na odrzucenie przez Boga jego 
prośby o zbudowanie świątyni. Jakich przymiotników użyłbyś, by opisać nastawienie Dawida 
w jego odpowiedzi? Czego mogą się nauczyć wierni naśladowcy Jezusa z przykładu Dawida, 
gdy Bóg odmawia ich prośbom? 

 

 

 

 

 

 

Nie jest Bożym planem, aby każdy budował świątynię. Wspaniały pomysł, dobra decyzja, 
niesamowity plan, idea godna pochwały, ale to nie jest Boży plan. I powiem ci, że kiedy 

musisz stawić czoła tej prawdzie, ciężko to przyjąć. Nie mamy tutaj do czynienia z grzechem, 
ale z innym planem na życie.  - Charles R. Swindoll 
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  Korelacja: przymierze dawidowe 

Boża obietnica dana Dawidowi może wydawać się nagrodą pocieszenia za brak możliwości 
zbudowania świątyni, ale spotkał go o wiele cenniejszy zaszczyt. Przymierze ustanawiające 
dynastię Dawida odegrało istotną rolę w pokonaniu grzechu i przywróceniu stworzenia do 
pełnej chwały. 

W pierwotnym przymierzu z Abrahamem Bóg obiecał:  

Uczynię cię bowiem wielkim narodem (…) Przez ciebie otrzymają błogosławieństwo 
wszystkie ludy ziemi.  
(Księga Rodzaju 12,2-3).  

Poprzez Abrahama, Bóg ustanowił naród izraelski, a później przez Dawida, uczynił go 
wielkim narodem. Ale w jaki sposób Bóg miał rozdzielić swoje błogosławieństwo i uzdrowić 
swoje stworzenie? Przez potomka Dawida. 

Bóg powiedział Dawidowi:  

Ja wywyższę twojego potomka, który wyjdzie z twoich wnętrzności, i utrwalę jego 
królestwo. On zbuduje dom Mojemu imieniu, a ja utrwalę tron jego królestwa na wieki  
(2 Księga Samuela 7,12-13). 

W niedalekiej przyszłości, Bóg spełnił tę obietnicę daną Dawidowi przez jego syna, Salomona, 
który zbudował świątynię w Jerozolimie. Salomon okazał się jednak niedoskonały i nie 
panował wiecznie, ponieważ był tylko człowiekiem. Co więcej, dowiódł, że nie zasługuje na 
wieczne panowanie, ponieważ nie podążał wiernie za Bogiem. 

Ale czy Boże przymierze nie mówiło, że potomek Dawida będzie panował na wieki? Może 
wydawać się to sprzecznością, ale tak nie jest. Biblijne przymierza często mają zarówno 
bliskie, jak i odległe wypełnienie. 

Prawie 1000 lat po Salomonie, urodził się inny potomek Dawida – wieczny król, zasiadający 
na wiecznym tronie, panujący nad wiecznym ludem Bożym. W Ewangelii Łukasza 1,32-33 
czytamy słowa anioła, który ukazał się Marii. W jaki sposób opisał dziecko, które miała 
później urodzić? Jak te słowa odnoszą się do Bożego przymierza, zawartego z Dawidem? 
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Przeczytaj proroctwo kapłana Zachariasza o narodzinach tego nowego króla w Łk 1,67-75. 
W jaki sposób ten potomek Dawida naprawi zło tego świata spowodowane grzechem? 

 

 

 

 

 

Podczas gdy Król Dawid oferował Izraelowi fizyczne wybawienie od jego wrogów, jego 
potomek – Król Jezus – oferuje całemu światu wyzwolenie od prawdziwych wrogów: szatana, 
grzechu i śmierci. Życie, śmierć i zmartwychwstanie Jezusa są odpowiedzią na modlitwę, 
która jest głęboko w każdym ludzkim sercu. Modlitwę o nadzieję, o zbawienie, o niekończące 
się życie, o wieczny pokój… 

  Zastosowanie: gdy Bóg dzisiaj mówi: nie 

Jak wierny naśladowca Jezusa powinien zareagować, gdy Bóg mówi: „nie” na żarliwą i szczerą 
modlitwę? Pastor Chuck Swindoll proponuje trzy punkty zastosowania, które warto 
zapamiętać: 

1. Gdy Bóg mówi „nie”, nie musi to oznaczać karcenia czy odrzucenia. To po prostu 
przekierowanie w inną stronę 

2. Kiedy Bóg mówi „nie”, to oznacza, że ma lepszy sposób, aby coś zrobić. 

3. Kiedy Bóg mówi: „nie”, najlepszą reakcją jest współpraca i pokora. 

Czy Bóg powiedział ci ostatnio „nie”? Jeśli tak, zapisz tę sytuację i sposób, w jaki 
zareagowałeś. Jak wygląda twoje chodzenie w wierze w odpowiedzi na to „nie”? 
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Czy kiedykolwiek w przeszłości Bóg odrzucił twoją prośbę tylko po to, by skierować cię na 
ścieżkę, której nigdy byś się nie spodziewał? Czego nauczyłeś się z tego doświadczenia? 
Jak Jego „nie”, mogło być ukrytym „tak” dla czegoś innego? 

 

 

 

 

 

O co się teraz modlisz? Jak możesz przygotować się, by zareagować gotowością do współpracy 
i uniżeniem, niezależnie od tego czy odpowiedzią będzie „tak” czy „nie”? 

 

 

 

 

 

Być może modliłeś się o tę jedną sprawę od dłuższego czasu. Może czujesz się zmęczony, 
czekając na odpowiedź. Ale Bóg odpowie na twoją modlitwę i niezależnie od odpowiedzi, 
możesz ufać, że ma dla ciebie wspaniałe plany i utorował dla ciebie drogę, która jest lepsza 
niż cokolwiek, co możesz sobie wyobrazić. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję ci za wszystkie chwile, kiedy odpowiedziałeś na moje modlitwy, nawet wtedy, 
gdy odpowiedź była odmowna. Pomóż mi stać się osobą żarliwej i wiernej modlitwy. Kiedy 
spełniasz moje prośby, uczyń mnie wdzięcznym i spraw, bym się radował. Kiedy mi 
odmawiasz, spraw, bym Ci ufał i wierzył, że „nie” dla jednej sprawy, znaczy „tak” dla czegoś 
lepszego. W imię Jezusa, amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Wybory mają swoje konsekwencje. Dobre działania zazwyczaj 
przynoszą przyjemne rezultaty. Ciężka praca często daje poczucie 
spełnienia i sukcesu. Spełnione obietnice sprzyjają lojalności. 

Złe wybory natomiast, mają zazwyczaj przykre konsekwencje. 
Słaba dbałość o szczegóły skutkuje tandetnym wykonaniem. 
Jawna nieuczciwość niszczy zaufanie. Gdy ktoś grzeszy, cały splot 
problemów wikła nie tylko grzesznika, ale także jego bliskich. 

Ponieważ każdy od czasu do czasu ulega podszeptom pokusy, nikt 
nie jest wolny od konsekwencji grzechu i jego wpływu na innych. 
Nawet najpotężniejsza osoba w kraju. 

Król Dawid prześliznął się przez swój najciemniejszy sezon jak wąż, 
przemykając od jednego grzechu do drugiego, unikając tych, którzy 
chcieli go złapać i obnażyć jego niegodziwość. Nie mógł jednak 
wiecznie unikać konsekwencji swoich grzechów. W końcu prorok 
Natan go złapał, skonfrontował się z nim i okazał przebaczenie. 

Jakie konsekwencje spotkały Dawida, gdy jego grzech został 
ujawniony? Jak zareagował? Czego naśladowcy Jezusa mogą się dzisiaj 
nauczyć z jego przykładu? To studium odnosi się do tych pytań i nie 
tylko! 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Być może zdajesz sobie sprawę, że niektóre z twoich gorszych 
wyborów doprowadziły do dość bolesnych konsekwencji, a skutki 
grzechu możesz odczuwać w swoim życiu nawet w tej chwili. Nim 
pochylisz się dzisiaj nad tekstem Pisma Świętego, potraktuj modlitwę 
lamentacyjną Dawida z Psalmu 6,2-4, jakby gdyby była twoją i zanieś 
ją Bogu. 

PANIE, nie karć mnie w swoim gniewie 
i nie doświadczaj mnie w swej zapalczywości! 
Zmiłuj się nade mną, PANIE, bo jestem słaby,  
ulecz mnie, PANIE, bo drżą moje kości,  
przenika mnie trwoga. A Ty, PANIE, 
jak długo jeszcze będziesz zwlekał?  

 

Jeśli lekko traktujesz Bożą 

łaskę, jeśli krążysz po 

korytarzach królestwa jak 

małe dziecko, wybierając 

grzech lub sprawiedliwość 

według własnego 

upodobania, myśląc, że 

łaska zakryje to wszystko, 

pomyliłeś się, mój 

przyjacielu. Bardzo się 

pomyliłeś. I jest rzeczą 

prawdopodobną, że 

w twoim życiu rozpoczął 

się proces zbierania 

gorzkich owoców 

z drzewa posadzonego 

dawno temu. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Chociaż Dawid myślał, że udało mu się ukryć swoje złe wybory, to jednak Bóg wszystko to 
widział i posłał proroka Natana, aby obnażył jego grzech. Kiedy król wyznał swoje winy, 
Natan okazał mu Boże miłosierdzie.  

Wobec tego PAN odpuszcza ci twój grzech . 
(2 Księga Samuela 12,13). 

Bóg oczyścił serce Dawida z jego grzechu, jednak, on wciąż musiał znosić jego skutki. 
Przemawiając w imieniu Boga, Natan powiedział:  

Oto Ja sprawię, że przyjdzie na ciebie nieszczęście z twojej własnej rodziny. Na twoich 
oczach zabiorę ci żony i dam je twojemu bliskiemu, który będzie współżył z nimi w jasny 
dzień! (2 Sm 12,11). 

Kara była adekwatna do przestępstwa. W kolejnych latach, Dawid obserwował jak to 
proroctwo stopniowo wypełnia się wśród członków jego rodziny. 2 Księga Samuela 12-18 
opisuje kolejne wydarzenia. 

  Analiza tekstu: osiem konsekwencji wyborów Dawida 

Uważnie przeanalizuj następujące fragmenty z 2 Księgi Samuela 12-18, by zobaczyć naturalne 
skutki grzechu Dawida: dla niego samego, jego żon i dziecii. 

Pierwsza konsekwencja – 2 Księga Samuela 12,14-23 

Jaka była pierwsza konsekwencja grzesznych czynów Dawida, które prorok Natan wcześniej 
zapowiedział (2 Sm 12,14)? Nieco dalej, w wersetach od 15 do 18 czytamy, że to proroctwo 
się spełniło. Jaki powód tej konsekwencji podał Natan? 
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Druga konsekwencja – 2 Księga Samuela 13-15 

Syn Dawida, Amnon, kochał swoją przyrodnią siostrę, Tamar. Nie była to jednak czuła, 
braterska miłość. W zasadzie, lepiej powiedzieć, że Amnon pożądał Tamar. Uknuł plan, jak 
zostać z nią sam na sam (2 Sm 13,1-10). Podsumuj co się pomiędzy nimi wydarzyło  
(2 Sm 13,11-15). 

 

 

 

 

 

Trzecia konsekwencja – 2 Księga Samuela 13,16-22 

Gdy Absalom, rodzony brat Tamar, usłyszał o przerażającym czynie Amnona, w jego sercu 
rozszalała się burza nienawiści do przyrodniego brata (2 Sm 13,22). Jak Dawid zareagował na 
tę narastającą burzę domowej niezgody (2 Sm 13,21)? Co zrobił, lub czego nie zrobił? 

 

 

 

 

 

Czwarta konsekwencja – 2 Księga Samuela 13,23-29 

Absalom dwa lata czekał aż Dawid wymierzy sprawiedliwość Amnonowi. Gdy zdał sobie 
sprawę, że Dawid nie podejmie żadnych działań, wziął sprawy w swoje ręce (2 Sm 13,23-27). 
Co ostatecznie zrobił (13,28-29)? 
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Piąta konsekwencja – 2 Księga Samuela 13,30-39 

Co zrobił Absalom po tym, gdy Dawid odkrył co się stało z Amnonem (2 Sm 13,34.38-39)? 

 

 

 

 

 

 

Szósta konsekwencja – 2 Księga Samuela 14,1-15,15 

Dawid był rozgniewany na Absaloma i odmówił pojednania z nim (2 Sm 14,1-33), pomimo 
mądrych rad, które wokół siebie słyszał. Co w związku z tym zrobił Absalom (2 Sm 15,1-4)? 
Jak po tych wydarzeniach Izraelici postrzegali Absaloma (2 Sm 15,5-6)? Jak Dawid na nie 
zareagował (2 Sm 15,13-15)? 

 

 

 

 

 

 

Siódma konsekwencja - 2 Księga Samuela 16,15-23 

Co jeszcze zrobił Absalom na złość swojemu ojcu, za namową jego zdradzieckiego doradcy 
Achitofela (16,21-22)? 
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Ósma konsekwencja – 2 Księga Samuela 18,1-33 

Dawid przekazał swojemu zaufanemu przyjacielowi Joabowi dowództwo nad kampanią 
przeciw Absalomem, aby się uchronić przed nim. Dał mu jeden ważny rozkaz: 

Oszczędźcie mi młodego Absaloma 
(2 Księga Samuela 18,5) 

Joab natknął się jednak na okazję, której nie mógł się oprzeć. Co się stało z Absalomem i jak 
na to zareagował Joab (18,9-15)? 

 

 

 

 

 

W reakcji na te zdarzenia Król był zdruzgotany. Poszedł do górnej sali w budynku bramy 
i zaczął płakać (2 Księga Samuela 18,33). Mimo że Bóg przebaczył Dawidowi, ramiona króla 
wciąż dźwigały cały ciężar konsekwencji jego wyborów, a w trakcie tego procesu stracił troje 
dzieci. Czy rzeczywiście chwila przyjemności z Batszebą warta była dalszego życia w ciągłym 
żalu? 

Dawid z pewnością odpowiedziałby teraz: nie. 

Łaska oznacza, że Bóg ci przebacza. Nie oznacza, że konsekwencje zostaną automatycznie 

usunięte. Jeśli grzeszę i robiąc to złamię rękę, a potem otrzymam Boże przebaczenie, 

wciąż będę musiał sobie poradzić ze złamaną ręką. - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: odnalezienie Bożej łaski wśród konsekwencji 

Dzieci Dawida nie zaczęły arbitralnie dokonywać złych wyborów. Po prostu poszły za 
przykładem ojca. Jak postrzegasz grzeszne skłonności Dawida w jego dzieciach? 
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Chociaż Bóg przebaczył Dawidowi grzech, nie powstrzymał konsekwencji jego wyborów 
przed atakiem w niego i jego rodzinę. W jaki sposób ta pozornie sprzeczna idea pomaga ci 
lepiej zrozumieć złożoność Bożej łaski i sposób, w jaki dotyka ona życia Jego ludu? 

 

 

 

 

 

 

Wmawiamy sobie, że łaska oznacza, iż konsekwencje grzechu zostaną usunięte, a to oznacza, 

że możemy dalej postępować, ulegając podszeptom naszej cielesności. Ale Paweł uczy, że nie 

musimy i nie powinniśmy grzeszyć. Grzeszysz, bo tego chcesz. Masz moc w osobie Ducha 

Świętego, aby powiedzieć grzechowi „nie” na każdym kroku twojego życia. Jeśli zdecydujesz 

się postępować przeciwnie do tego, co podpowiada ci Duch Święty, możesz być pewien, że 

dosięgną cię konsekwencje twoich decyzji. - Charles R. Swindoll 

  Korelacja: zbierasz to, co zasiejesz 

Jednym z najczęstszych frazesów, jakie można dziś usłyszeć, jest: „Zbierasz to, co zasiejesz”. 
Nie jest to bynajmniej ludzka mądrość. Pochodzi od samego Boga! Apostoł Paweł omówił 
znaczenie tej prawdy w Liście do Galatów 6,7-10.  

W jaki sposób Dawid „siał w ciele”? W jaki sposób konsekwentnie „zbierał zagładę” dla siebie 
i dla swojej rodziny (Ga 6,8)? Przejrzyj proroctwo Natana w 2 Księdze Samuela 12,7-12. 

 

 

 

 

 

Zawsze zbieramy to, co wcześniej zasiejemy. - Charles R. Swindoll 
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Co Dawid mógł zrobić inaczej w tym grzesznym okresie swojego życia, by „siać w Duchu”, 
a nie „w ciele” (Ga 6,8)? Jak w rezultacie mogły się potoczyć okoliczności życia Dawida? 

 

 

 

 

 

Gdyby tylko apostoł Paweł żył w starożytnym Izraelu jako jeden z doradców Króla Dawida! 
Wtedy Dawid mógłby dokonać innych wyborów. Na szczęście naśladowcy Jezusa Chrystusa 
mają przykład Dawida i słowa Pawła, które prowadzą ich, gdy rozważają konsekwencje 
swoich dzisiejszych wyborów. 

  Zastosowanie: sianie mądrych wyborów, zbieranie pożądanych 

konsekwencji 

Przykład Dawida uczy trudnej lekcji. Czy kiedykolwiek zbierałeś trudne konsekwencje 
grzechu, który wcześniej zasiałeś, podobnie jak Dawid? Jakie myśli i uczucia towarzyszą ci, 
gdy patrzysz wstecz na podjętą decyzję? Czego możesz się nauczyć z tego doświadczenia 
o sobie, Bogu, grzechu i łasce? 

 

 

 

 

 

Najlepszym sposobem na ochronę przed burzą konsekwencji spowodowanych przez grzech 
jest ucieczka, gdy tylko poczujesz powiew pokusy. Jakie pokusy są dla ciebie najbardziej 
pociągające? Jakie konsekwencje czekają na horyzoncie, jeśli tym pokusom ulegniesz? 
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Ten trudny okres w życiu Dawida dowiódł, że Paweł miał rację: rzeczywiście zbierasz to, co 
siejesz. Jednak dzięki Bożej łasce, ci, którzy wierzą w Chrystusa, mają wolność, by oprzeć się 
popędom ciała. Dzięki mocy Ducha, możesz zdecydować się siać nasiona sprawiedliwości 
i dobroci, które przyniosą wieczne żniwo Bożego błogosławieństwa. Masz nadzieję, która 
przewyższa twój grzech. 

 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, wyznaję, że świadomie zgrzeszyłem przeciwko Tobie i akceptuję konsekwencje moich 
czynów. Przyjmuję również Twoją łaskę i wiem, że przebaczyłeś mi moje grzechy. Proszę Cię, 
abyś przypomniał mi przykład Dawida, gdy następnym razem poczuję pokusę, abym mógł 
uciec od grzechu w Twoje kochające objęcia. W imię Jezusa. Amen. 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Gdy Bóg wysłał proroka Ozeasza, by ogłosił swój sąd nad grzesznym 
Izraelem, obwieścił:  

Ponieważ sieją wiatr, zbiorą burzę  
(Księga Ozeasza 8,7). 

Setki lat wcześniej, zamiast odpoczywać bezpiecznie w cieniu Bożych 
skrzydeł, Król Dawid gonił za wiatrem swoich niegodziwych żądz. 
Odebrał Batszebę jej mężowi, Uriaszowi, a potem go zabił. Dawid 
intrygował, oszukiwał i myślał, że swój grzech ukrył skutecznie, 
że wiatry ucichły. 

Jednak na Dawida czekała burza. 

Dzisiejsza lekcja śledzi jego losy w czasie burzy wywołanej grzesznymi 
wyborami. Czy Dawid zagubił się w nawałnicy konsekwencji grzechu, 
czy też zachował wiarę w Boga? Przykład Dawida uczy, jak 
naśladowcy Jezusa mogą dziś przetrwać burzę spowodowaną 
skutkami grzechu 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Przygotowując swoje serce do przyjęcia krzepiącej prawdy Słowa 
Bożego, módl się słowami Psalmu 51,18-19. Wypowiedział je Dawid, 
by przygotować swoje serce na wir konsekwencji, które go czekały. 

Bo nie pragniesz, bym Ci składał ofiary,  
ani nie masz upodobania w całopaleniach. 
Ofiarą dla Boga jest duch skruszony;  
udręczonym i uniżonym sercem  
Bóg nie pogardzi. 

 

W naszej podróży śladami 

Dawida dotarliśmy do 

najmroczniejszego etapu 

jego życia. 

Jednym z najtrudniejszych 

doświadczeń Bożego 

dziecka jest stawianie czoła 

konsekwencjom własnego 

grzechu. Chcę, abyśmy 

wszyscy nauczyli się lekcji, 

której nigdy nie 

powinniśmy zapominać: 

Musimy traktować Boga 

poważnie. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

W odpowiedzi na odważną konfrontację Natana z Dawidem, upokorzony król odpowiedział: 

Zgrzeszyłem przeciw Panu  
(2 Księga Samuela 12,13). 

Prorok Natan udzielił Dawidowi przebaczenia w imieniu Boga, ale przyznał, że zbierze burzę, 
ponieważ zasiał wiatr grzechu. Fragment z 2 Księgi Samuela 12,15-25 przedstawia wiejące 
wichry tej nawałnicy konsekwencji grzechu. Pierwszym porywem, który uderzył w Dawida 
była śmierć nowonarodzonego dziecka jego i Batszeby. 

Zbieramy to, co siejemy. Boże przebaczenie jest faktem, ale konsekwencje naszych wyborów 

pozostają. Przebaczenie nie oznacza, że konsekwencje automatycznie znikną. Bóg dopuści, 

byś przeszedł przez czas burzy, czasami bardzo bolesny. - Charles R. Swindoll 

  Analiza tekstu: zbieranie wichury przez Dawida 

Solidne studium biblijne wymaga uważnej analizy tekstu. Czytając, skup się wyłącznie na 
tym, co mówi tekst i uważnie zaobserwuj słowa oraz czyny Dawida.i 

Jak Dawid zareagował, gdy odkrył, że zgodnie z przepowiednią proroka Natana, dziecko jego 
i Batszeby jest chore (2 Księga Samuela 12,14.16)? 

 

 

 

 

 

Gdy Dawid zaczął ponosić konsekwencje swoich czynów, nie uciekł od Boga, ale pobiegł 
przed Jego oblicze. Mimo to, Bóg pozwolił jego dziecku umrzeć. Co powiedzieli doradcy 
Dawida, kiedy odkryli, że dziecko zmarło (2 Sm 12,18)? Jak myślisz, czego się obawiali? 
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Ostatecznie, Dawid postąpił wbrew obawom jego doradców. Co zrobił, gdy odkrył, że jego 
dziecko nie żyje (2 Sm 12,20-21)? 

 

 

 

 

 

Doradcy Dawida głowili się nad postępowaniem króla. Kiedy dziecko było chore, Dawid 
pościł, a kiedy zmarło, znów zaczął jeść. Jak król wyjaśnił zmianę swojego zachowania 
(2 Sm 12,22-23)? 

 

 

 

 

 

Możemy być pewni, że kiedy siejemy nasiona grzechu, zbierzemy żniwo burzy. Ale łaska 
mówi nam, że przebaczenie jest dostępne. Łaską jest również Boża pomoc w czasie burzy. 

 - Charles R. Swindoll 

Co zrobił Dawid po spotkaniu ze swoimi doradcami (2 Sm 12,24)? 

 

 

 

 

 

Z powodu grzechu, Dawid stanął w obliczu Bożej dyscypliny w jeden z najtrudniejszych 
sposobów, jakie można sobie wyobrazić – poprzez utratę własnego dziecka. Zamiast wygrażać 
pięścią niebu, przyjął Bożą konsekwencję z pokorą. Zgrzeszył, ale nadal był człowiekiem 
według Bożego serca i uznał, że Bóg ma nad wszystkim kontrolę, nawet podczas burzy. 
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  Interpretacja: Przetrwać burzę 

Faza interpretacji odkrywania Biblii bezpośrednio wynika z analizy tekstu i prowadzi do 
określenia ponadczasowych zasad dla naśladowców Jezusa Chrystusa dzisiaj. Dla każdego 
z poniższych wersetów sformułuj ponadczasową prawdę o stawianiu czoła burzy 
konsekwencji wynikających z grzesznych wyborów. 

Kluczowy werset: Dawid modlił się za dziecko do Boga i surowo pościł; wszedł do swojego 
mieszkania, przeleżał całą noc na gołej ziemi. (2 Księga Samuela 12,16) 

 

 

 

 

 

Kluczowy werset: Ale teraz, kiedy dziecko umarło, dlaczego miałbym jeszcze pościć? 
Czy zdołam je przywrócić do życia? To ja dołączę do niego, ale ono do mnie nie powróci. 
(2 Księga Samuela 12,23) 

 

 

 

 

 

Kluczowy werset: Potem Dawid poszedł pocieszyć swoją żonę Batszebę i współżył z nią. Ona 
znowu urodziła mu syna, któremu Dawid nadał imię Salomon. (2 Księga Samuela 12,24). 

 

 

 

 

 

Historia Dawida, kiedy przechodził przez życiową burzę, daje nam wspaniałe wskazówki. 
Dawid modlił się, realistycznie stawił czoła konsekwencjom, oddał wszystko Bogu, a potem... 

ruszył dalej. Nie poddał się zniechęceniu. - Charles R. Swindoll 
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  Korelacja: burza w Izraelu 

Kiedy Ozeasz powiedział: Ponieważ sieją wiatr, zbiorą burzę (Oz 8,7), nie dał po prostu 
jakiejś mądrej rady. Wypowiedział słowa samego Boga, przestrzegając Izraelitów, że poniosą 
konsekwencje za odejście od Boga i Jego nauk. 

Jaki wicher miał zebrać lud Izraela (Księga Ozeasza 8,1)? 

 

 

 

 

 

W Oz 8,1-14 czytamy wyjaśnienie samego Boga na temat wichrów zasianych przez Izrael oraz 
ich konsekwencji. Przeczytaj te wersety i zapisz grzeszne czyny, które rzucają ci się w oczy. 
Jaki był podstawowy problem Izraela przed Bogiem? 

 

 

 

 

 

 

Na szczęście Księga Ozeasza na tym się nie kończy. Zamiast tego, prorok pokazuje 
równowagę między osądem, a nadzieją, odzwierciedlając zarówno Bożą sprawiedliwość, 
jak i Jego miłosierdzie. Przeczytaj Oz 11,8-11. Jaką nadzieję dają te słowa ludowi Bożemu, 
który zgrzeszył i ponosi ciężar konsekwencji grzechu? 
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Jak mogę cię porzucić? Co za wymowne słowa z ust kochającego Ojca! Tak, Bóg jest 
sprawiedliwy i nie będzie odwracał wzroku, gdy Jego dzieci są Mu nieposłuszne. Ale jest także 
miłosierny. Kocha swoje dzieci i chce by rozkwitały, pomimo ich grzechu. 

Podobnie jak kochający ziemski ojciec, Bóg pozwala swoim dzieciom stawić czoła 
konsekwencjom ich czynów w akcie dyscypliny, aby mogły się uczyć, wzrastać i chować się 
w Jego mocnych objęciach.  

Czy masz teraz do czynienia z taką dyscypliną? Pamiętaj, Boża łaska i kierownictwo pomagają 
przetrwać burzę. 

  Zastosowanie: przetrwać dzisiejsze burze 

Na podstawie tego opisu grzechu Dawida i jego następstw, pastor Chuck Swindoll 
sformułował cztery spostrzeżenia na temat przetrwania konsekwencji grzechu: 

• Burza jest, przede wszystkim, doświadczeniem samotnym. 

• Burza jest doświadczeniem, które uczy. 

• Burza, dzięki Bogu, jest doświadczeniem chwilowym. 

• Burza jest doświadczeniem uczącym pokory. 

Wróć myślami do sytuacji, gdy zasiałeś wiatr grzechu i zebrałeś wicher konsekwencji. W jaki 
sposób twoje doświadczenie odzwierciedlało cztery powyższe spostrzeżenia pastora Chucka? 
Czego Bóg uczy cię poprzez to doświadczenie? 

 

 

 

 

 

Być może obecnie czujesz się zagubiony w burzy konsekwencji? Niewykluczone, że 
odczuwasz teraz samotność, ale spójrz prawdzie w oczy – ten okres jest tylko tymczasowy! 
Jak możesz podążać za przykładem Dawida i przetrwać tę burzę w sposób, który budzi 
zaufanie i cześć dla Boga oraz prowadzi do twojego duchowego wzrostu? 
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Zbieranie skutków burzy jasno pokazuje, że niemądrze jest siać wiatr. Niestety, nikt nie może 
się cofnąć w czasie i odwrócić grzesznych wyborów. Dobra wiadomość jest taka, że Bóg nie 
pozwoli swoim dzieciom zatonąć w czasie burzy, jeśli będą mocno trzymać się Chrystusa – 
pewnej i stabilnej kotwicy. „A spokój będzie lepszy od burz, które znosimy”.ii 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, wyznaję, że zgrzeszyłem przeciwko Tobie niezliczoną ilość razy w ciągu mojego życia 
i zebrałem konsekwencje tych grzesznych wyborów. Modlę się, abyś w obliczu tych 
konsekwencji okazał mi łaskę, która przeprowadzi mnie przez burzę. Wykorzystaj ten czas, 
by ukształtować mnie tak, abym był bardziej podobny do Jezusa, kiedy już wyłonię się z tej 
nawałnicy. W imię Jezusa, amen. 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
ii Matt Boswell i Matt Papa, Chrystus, pewna i stabilna kotwica, hymnary.org  © 2015 Messenger Hymns (BMI) / 
Getty Music Publishing (BMI) / Getty Music Hymns and Songs (ASCAP) / Love Your Enemies Publishing 
(ASCAP) / Getty Hymns and Songs (ASCAP) (all admin. by Music Services). 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Każdy potrzebuje przyjaciela. Przyjaciele towarzyszą w chwilach 
samotności, zapewniają pociechę w czasach bólu, wspólne 
świętowanie w czasach radości, czy ochronę w potrzebie. Angielski 
poeta Samuel Taylor Coleridge doskonale to zobrazował pisząc: 
„Przyjaźń jest jak drzewo, które daje cień i ochronę”.i 

Niewielu lepiej rozumiało wartość pomocy oferowanej przez drogich 
przyjaciół niż Dawid. Samuel stał przy nim, gdy zyskał narodową 
sławę. Jonatan z nim uciekł, gdy żądny krwi król Saul chciał go zabić. 
Natan płakał z nim, gdy szczerze żałował za swój grzech, 
w najciemniejszym okresie jego życia. 

Dawid potrzebował bliskich towarzyszy aż do samego końca swojego 
życia. W jednym, szczególnie burzliwym okresie, jego syn, Absalom, 
zorganizował zamach stanu przeciwko niemu i próbował ukraść 
koronę Izraela. W tym czasie przyjaciele otoczyli Dawida niczym gęsty 
gaj drzew, zapewniając mu ochronę przed atakiem syna. 

To studium przybliży tych przyjaciół, którzy w wyjątkowo trudnym 
dla Dawida czasie stanęli wokół niego silni jak drzewa, dające 
schronienie. Przyjaźń tych ludzi uczy czego szukać u bogobojnych 
towarzyszy, a także jak być dobrym przyjacielem dla tych, którzy tego 
potrzebują. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Niestety, nienasycone pragnienie Absaloma do objęcia tronu 
doprowadziło do niezgody pomiędzy nim, a jego ojcem. Dawid 
pragnął jednak harmonii w relacji ze swoim synem. Przygotowując się 
do dzisiejszego studium módl się słowami Dawida z Psalmu 133. 

Jaka radość i szczęście, gdy bracia mieszkają wspólnie! 
Jest to jak olejek wylany na głowę,  
który spływa na brodę, na brodę Aarona,  
który spływa na skraj jego szaty.  
Jest to jak rosa Hermonu, która opada na Syjońskie wzgórza.  
Tam właśnie Pan udziela błogosławieństwa i życia na wieki 

 

 

My, niestety, nauczyliśmy 

się wielu niewłaściwych 

rzeczy w kwestii 

przyjaźni. Nauczono 

mnie, że jeśli jesteś 

naprawdę dojrzały, nie 

potrzebujesz nikogo 

innego. Może ciebie 

również uczono, że 

posiadanie przyjaciela lub 

potrzeba przyjaciela jest 

oznaką słabości 

i niedojrzałości. 

To nie jest prawda 

. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Im dłużej Dawid dzierżył królewskie berło nad Izraelem, tym bardziej jego życie wymykało 
mu się spod kontroli. Zmagał się z poczuciem winy za swój grzech przeciwko Batszebie 
i Uriaszowi. W domu czuł, jak lawina konsekwencji jego grzesznych wyborów pustoszy jego 
rodzinę. Z politycznego punktu widzenia, jego królestwo zaczęło rozpadać się na jego oczach. 

Wszystkie te trudności zdały się zbiegać, o czym czytamy w 2 Księdze Samuela 15,1-12, 
kiedy jego syn, Absalom, postanowił podjąć próbę zagarnięcia tronu ojca. Powoli przeciągał 
Izraelitów na swoją stronę, aż doprowadził do rebelii przeciwko Dawidowi. Więc Dawid 
uciekł z własnego domu (2 Sm 15,13-15). Chciał być daleko od swojego wrogo nastawionego 
syna. 

Choć to mogło wyglądać, że był to najbardziej samotny okres w życiu Dawida, jednak Bóg 
otoczył opuszczonego króla wieloma przyjaciółmi, którzy chronili go przed buntem 
Absaloma. 

  Analiza tekstu: przyjaźń okazana w biedzie 

Podczas gdy Dawid uciekał przed buntem wywołanym przez jego własnego syna, bliscy 
przyjaciele kilkakrotnie przychodzili mu z pomocą. Przeczytaj poniższe fragmenty i skup się 
na tym co każdy z nich przekazuje na temat przyjaciół Dawida i tego, co robią, by go 
ochronić.ii 

Itaj – 2 Księga Samuela 15,16-23 

Najbliżsi przyjaciele i powiernicy Dawida dołączyli do niego w ucieczce, ponieważ sami 
obawiali się Absaloma. Do karawany dołączyli także niespodziewani goście: sześciuset 
Filistyów – arcywrogów Izraela! Co Dawid powiedział ich przywódcy Itajowi, kiedy to 
zobaczył (2 Sm 15,19-20)? Jak Itaj zareagował (15,21)? 
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Sadok i Abiatar – 2 Księga Samuela 15,24-31 

Gdy Dawid wychodził z Jerozolimy, przyłączyli się do niego kapłani Sadok i Abiatar 
zabierając ze sobą Arkę Przymierza (2 Sm 15,24). Arka reprezentowała Bożą obecność oraz 
przychylność. O co Dawid poprosił kapłanów, co mieli zrobić z Arką (2 Sm 15,25-26)? 
Dlaczego mogli być zaskoczeni tą prośbą? Jak się zachowali (2 Sm 15,29)? 

 

 

 

 

 

Chuszaj – 2 Księga Samuela 15,32-37 

O co Dawid prosił Chuszaja (2 Sm 15,34-36)? Co miał powiedzieć Absalomowi o swoich 
zamiarach w czasie pobytu w Jerozolimie (2 Sm 15,34)? Jaki był jego rzeczywisty cel 
(2 Sm 15,35-36)? Czy Chuszaj uszanował prośbę Dawida (2 Sm 15,37)? 

 

 

 

 

 

Szobi, Makir, Barzillaj – 2 Księga Samuela 17,27-29 

Na czym polegała pomoc tych trzech, których Dawid spotkał w Machanaim (2 Sm 17,28-29), 
po przeprawie przez pustynię? Zauważ, że ich pomoc była całkowicie spontaniczna! 
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Joab – 2 Księga Samuela 19,1-8 

Po długim okresie uciekania, konflikt Dawida z Absalomem wreszcie się zakończył. Podczas 
starcia dwóch armii, Absalom próbował zbiec, ale przypadkowo zaczepił głową o gałęzie 
drzewa i zawisł na nim (2 Sm 18,9-10). Kiedy zaufany dowódca Dawida, Joab, usłyszał 
o trudnej sytuacji Absaloma, zabił go, pomimo prośby Dawida, by potraktować Absaloma 
łagodnie (2 Sm 18,5.14-15). 

Chociaż Dawid jako król zdławił bunt Absaloma, Dawid jako ojciec, stracił syna i ta strata 
przyćmiła mu zwycięstwo. Co powiedział Joab, by uspokoić Dawida pomimo jego smutku? 
(2 Sm 19,5-7) 

 

 

 

 

 

 

Kiedy wszystko zawiedzie, a inni ludzie odwrócą się od ciebie, będzie kilka osób, które 

zadzwonią do ciebie i powiedzą: „Jestem z tobą. Możesz na mnie liczyć. Nie będę kopał 

leżącego. Rozumiem”. Dawid miał takich przyjaciół. - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: przyjaciele, którzy są blisko 

Interpretacja to proces odkrywania znaczenia studiowanego tekstu. Teraz, gdy uważnie 
przyjrzałeś się relacjom Dawida z jego przyjaciółmi, zastanów się, jakich ponadczasowych 
prawd te fragmenty uczą o przyjaźni.  

Na jakie niebezpieczeństwa narażeni byli przyjaciele Dawida, pomagając mu podczas buntu 
Absaloma? Dlaczego mimo to zdecydowali się mu pomóc? Czego ich lojalność uczy o ich 
wierze w Boga? 
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W miejscu poniżej napisz dwie lub trzy ponadczasowe prawdy, które odkryłeś na temat 
przyjaźni Dawida z jego bogobojnymi przyjaciółmi. Użyj podanej frazy, by rozwinąć swoje 
przemyślenia: Chrześcijanie mogą okazywać sobie przyjaźń poprzez… 

 

 

 

 

 

To wszystko oddaje chwałę temu, komu się ona należy. Bóg działał przez ludzi, których imion 

nie pamiętamy. To są bohaterowie, którzy pomogli Dawidowi się podnieść, którzy go 

podtrzymywali. Czy żyjesz w taki sposób? Czy jesteś w okopach, na zapleczu, zachęcając 

i wspierając? Jak bardzo potrzeba takich ludzi!  - Charles R. Swindoll 

  Korelacja: mądrość potrzebna dla zdrowych przyjaźni 

Wybitnie mądry syn Dawida, Salomon, napisał wiele przysłów na temat znaczenia przyjaźni. 
Prawdopodobnie, nauczył się wielu z tych lekcji, obserwując swojego ojca! Co każde 
z poniższych przysłów mówi o przyjaźni? Zwróć także uwagę na to, w jaki sposób przyjaciele 
Dawida odzwierciedlali cechy podkreślane w tych mądrych powiedzeniach. 

Księga Przysłów 12,26 

 

 

 

 

 

Księga Przysłów 17,17 
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Księga Przysłów 18,24 

 

 

 

 

 

Bez swoich drogich przyjaciół, którzy wykazali się bogobojnością i pełnym miłości 
poświęcaniem, Dawid nigdy nie przetrwałby rebelii Absaloma. Na szczęście, całe życie 
pielęgnował przyjaźnie, które zapewniły mu ochronę aż do śmierci. Jak naśladowca Chrystusa 
powinien dziś pielęgnować swoje przyjaźnie? 

  Zastosowanie: ponadczasowe prawdy o przyjaźni 

W studium na temat relacji Dawida z jego przyjaciółmi, pastor Chuck Swindoll sformułował 
cztery spostrzeżenia na temat przyjaźni. Te ponadczasowe prawdy mogą być wskazówką dla 
każdego przyjaciela. 

• Przyjaciele są niezbędni. Nic nie zastąpi dobrego przyjaciela. 

• Przyjaźń należy pielęgnować. Bliskość nie pojawia się automatycznie. 

• Przyjaciele mają pozytywny lub negatywny wpływ na nasze życie. Ich wpływ nie jest 
neutralny. 

• Przyjaźnie mogą mieć różny charakter – od niezobowiązującego, przez bliski, po 
intymny. 

Przyjaciele wpływają na nasze życie. Jeśli towarzyszą ci dobrzy przyjaciele, stajesz się lepszym 

człowiekiem. Jeśli trzymasz się kiepskich przyjaciół, stajesz się gorszy. Dobieraj ich ostrożnie. 

Dobieraj ich mądrze. - Charles R. Swindoll 

Czy zgadzasz się, że przyjaciele są niezbędni? Czy przyjaciel kiedykolwiek wypełnił fizyczną, 
emocjonalną lub duchową potrzebę, której nikt inny nie mógł zaspokoić? 
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Zastanawiając się nad swoimi przyjaźniami, jak one wpłynęły na ciebie? Czy osobowość, 
postępowanie lub nastawienie któregoś z twoich przyjaciół wpłynęły na ciebie w szczególnie 
pozytywny lub negatywny sposób? Czego cię to nauczyło o przyjaźniach, które zdecydujesz 
się pielęgnować w przyszłości? 

 

 

 

 

Kogo uważasz za swojego najbliższego przyjaciela, a może jest ich więcej? Zapewne twoja lista 
jest krótka. I to jest normalne! Choć może masz niewielu bliskich przyjaciół, możesz cieszyć 
się najwyższym poziomem szczerości i wrażliwości z każdym z nich. Jak otwarcie możesz ich 
zachęcić do chodzenia z Jezusem Chrystusem? 

 

 

 

 

Przyjaciele są niezbędni. Oni zaspokajają potrzeby relacyjne, których nikt inny nie jest 
w stanie zaspokoić – ani rodzic, ani rodzeństwo, ani współmałżonek. Jednak każdy z nas staje 
przed trudną decyzją, ponieważ każdy sam wybiera swoich przyjaciół. Jakich przyjaciół 
wybierzesz? Przyjaciół, którzy opuszczą cię w godzinie największej potrzeby? A może takich, 
którzy na podobieństwo potężnych drzew dają ci schronienie i osłonią cię przed życiowymi 
burzami? 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję ci za wszystkich przyjaciół, których mi dałeś i dziękuję, że dałeś mi 
najwspanialszego przyjaciela w Twoim Synu, Jezusie Chrystusie. Pomóż mi uczyć się od 
przyjaciół Dawida, abym mógł być jak drzewo dające schronienie dla tych, którzy są mi 
najbliżsi. Modlę się w imię Jezusa. Amen. 

 
i Samuel Taylor Coleridge, “Youth and Age,” in Poems That Live Forever, comp. Hazel Felleman (New York: Doubleday, 
1965), s. 256. 
ii Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Jezus kiedyś powiedział:  

Komu mało się odpuszcza, ten mało miłuje  
(Ewangelia Łukasza 7,47) 

W przeciwieństwie do osoby, której wiele przebaczono. Taka okazuje 
wielką miłość i wiele przebaczenia. 

Być może w twojej duszy zrodziło się poczucie winy po tym, jak twoje 
bezmyślne słowa oraz niedbałe czyny zraniły bliskie ci osoby. To 
uczucie przerodziło się w truciznę wyrzutów sumienia, które zaczęły 
pożerać cię żywcem, gdy skutki wywołanego przez ciebie bólu stały 
się namacalne. Jedynym antidotum jest przebaczenie. Jeśli je 
otrzymałeś, następnym razem, gdy ktoś skrzywdzi ciebie, będziesz 
w stanie zaoferować to samo lekarstwo – przebaczenie. 

Ta trucizna zaczęła trawić Króla Dawida po tym, jak wziął sobie 
Batszebę i zabił jej męża, Uriasza. Rozpaczliwie pragnął uzdrowienia. 
W końcu, gdy wyznał swój grzech, Bóg w pełni uleczył go z poczucia 
winy. Prorok Natan ogłosił wówczas: „Wobec tego Pan odpuszcza ci 
twój grzech” (2 Księga Samuela12,13). 

Po uzdrowieniu, Dawid już nigdy nie był taki sam. Niestety, pomimo 
jego odnowionego i pełnego łaski nastawienia do innych, wielu wciąż 
źle go traktowało. I właśnie w takiej sytuacji go spotykamy podczas 
dzisiejszej lekcji. Czy po przebytej terapii, którą otrzymał od samego 
Boga, będzie zdolny do przebaczenia, tak jak i jemu zostało 
przebaczone? 

 

 

 

Badamy dzieje Dawida, 

nie tylko po to, żebyś miał 

notatnik pełen faktów. 

Chciałbym abyś 

spróbował postawić się na 

jego miejscu i zaczął 

naśladować niektóre jego 

cechy, a jedną z nich jest 

hart ducha, umiejętność 

brania odpowiedzialności 

na swoje barki. 

- Charles R. Swindoll 
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 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Biblia zawiera niewiele obrazów przebaczenia piękniejszych od tych zawartych w Psalmie 
103,10-12. Pomódl się tymi słowami Dawida, podczas gdy przygotowujesz swoje serce na to, 
czego Bóg chce cię dziś nauczyć na temat przebaczenia. 

Nie postępuje z nami 
według grzechów naszych, 
nie odpłaca nam 
według naszych nieprawości. 
Bo jak wysoko niebo 
wznosi się nad ziemią, 
tak wielka jest Jego łaska 
dla bogobojnych. 
Jak daleko jest wschód od zachodu, 
tak oddalił od nas nasze grzechy. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Grzech króla Dawida doprowadził do wewnętrznej niezgody i przemocy w jego rodzinie. 
Królewski syn, Absalom, gardził ojcem i spiskował, by odebrać mu tron. Ostatecznie, 
konspiracja Absaloma rozwinęła się we w pełni rozwiniętą rebelię, która zmusiła Dawida do 
ucieczki z Jerozolimy. 

W drodze natknął się na nieznajomego, który sprowadził na niego poważne kłopoty. Pochyl 
się nad 2 Księgą Samuela16,5-13 oraz 19,16-23, by zobaczyć, jak Dawid poradził sobie z tą 
sytuacją. 

  Analiza tekstu: opanowanie i przebaczenie 

Przesłanie pastora Chucka Swindolla nie jest wytworem jego własnej wyobraźni. Stosuje 
metodę odkrywania Biblii, dokonując starannej analizy tekstu. Stanowi to solidną podstawę, 
którą można porównać do konaru drzewa, z którego – niczym gałęzie i liście – wyrastają 
zmieniające życie praktyczne zastosowania rozważanego fragmentu Pisma Świętego.  

Podczas analizy tekstu, znalezienie takich cech, jak: kontrasty, porównania, powtarzające się 
słowa, zależności przyczynowo skutkowe oraz uwypuklone słowa i pojęcia to pierwszy 
i fundamentalny krok w metodzie odkrywania Biblii.i Gdy będziesz przyglądał się dzisiejszym 
fragmentom, zwróć szczególną uwagę na różnice pomiędzy nastawieniem Dawida, 
a nastawieniem jego dowódcy, Abiszaja. 
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Zniewaga Szimeiego – 2 Księga Samuela16,5-13 

Gdy Dawid uciekł z Jerozolimy, napotkał mężczyznę imieniem Szimei, wywodzącego się 
z rodu Saula. Co robił i co mówił ten człowiek zbliżając się do Dawida (2 Sm 16,6-7)? 

 

 

 

 

 

Co Abiszaj zasugerował Dawidowi, będąc świadkiem tego zajścia? (2 Sm16,9)? 

 

 

 

 

 

Jak Dawid zareagował na pomysł Abiszaja (2 Sm 16,10)? Jaki był powód takiej reakcji 
(2 Sm 16,11-12)? 

 

 

 

 

 

Odpowiedź Dawida – 2 Księga Samuela 19,17-24 

Ostatecznie Joab, najwyższy dowódca Dawida, zabił Absaloma i zakończył bunt. W swojej 
drodze powrotnej do Jerozolimy, Dawid ponownie napotkał Szimeiego. Jak wyglądało ich 
drugie spotkanie i jak Szimei potraktował Dawida tym razem (2 Sm 19,17-19)? 
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Z jaką prośbą Szimei zwrócił się do Dawida (2 Sm 19,20-21)? Czy ta prośba w jakiś sposób 
tłumaczy zmianę jego nastawienia względem Dawida? 

 

 

 

 

 

 

Jak na to wszystko zareagował Abiszaj (2 Sm 19,22)? Czym różniła się reakcja Dawida od 
reakcji Abiszaja (2 Sm 19,23-24)? 

 

 

 

 

 

 

Wiesz, dlaczego Dawid potrafił mu przebaczyć? Przede wszystkim dlatego, że w tym 

wszystkim cały czas patrzył na Boga. Po drugie, był świadomy swojej własnej porażki. 

Czy wiesz, kto potrafi łatwo przebaczać innym? Ten, który sam doznał przebaczenia. 

 - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: lecznicze przebaczenie 

Dawid nie był zobligowany do okazania miłosierdzia Szimeiemu. Mógł stworzyć iluzję łaski 
odpowiadając na jeden z trzech, nieszczerych sposobów. Dawid mógł zaoferować… 

• Warunkowe przebaczenie: „Wybaczę ci, jeśli…” 

• Częściowe przebaczenie: „Wybaczam ci, ale…” 

• Odroczone przebaczenie: „Wybaczę ci, tylko nie teraz” 
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Dlaczego Dawid mógł być kuszony, by okazać tego rodzaju nieautentyczne „przebaczenie” 
Szimeiemu? Czego dowodem była reakcja pełna miłosierdzia okazana Sziemiemu? Jakie 
znaczenie miała dla Abiszaja oraz całego ludu Izraela? 

 

 

 

 

 

Ważną częścią przebaczenia jest zrozumienie motywów ukrytych za czynami osoby, która cię 
skrzywdziła. Postaw się w sandałach Szimeiego. Jak myślisz, dlaczego zdecydował się napaść 
Dawida słownie? Zerknij do 2 Księgi Samuela 16,5.8 dla dodatkowego kontekstu. 

 

 

 

 

 

Czy zgadzasz się z tym, że przebaczenie ma uzdrawiający wpływa zarówno na popełniającego 
grzech, jak i na ofiarę? Czy dostrzegasz to w spotkaniu Dawida z Szimeim? Jak to się objawia? 

 

 

 

 

 

W naszym umyśle istnieją jakby schody prowadzące w dół. Kiedy nie wybaczasz, schodzisz 

po nich coraz niżej. Pierwszy stopień to przykrość, jakiej doznałeś. Jeśli po tym nie nastąpi 

przebaczenie, pojawia się uraza. Jeśli wtedy nie przebaczysz, rodzi się w tobie nienawiść. 

Nienawiść prowadzi do goryczy. A te w końcu przeradzają się w chęć zemsty.  

To niewiarygodne, jak wiele z tego dzieje się wśród chrześcijan – to po prostu niewiarygodne. 

 - Charles R. Swindoll 
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  Korelacja: ile razy mam przebaczać? 

Podczas ziemskiej służby Króla Jezusa, jego uczniowie spytali Go: Kto jest największy 
w królestwie niebieskim? (Ewangelia Mateusza 18,1). Jezus odpowiedział na to krótkie 
pytanie długim kazaniem, przedstawiając na końcu dobitną myśl: Ci, którzy przebaczają są 
najwięksi w królestwie Jezusa. 

Piotr jednak miał palące pytanie: jaka jest granica? Ile razy ktoś musi mnie skrzywdzić, bym 
mógł już przestać przebaczać? 

Ile razy, według Jezusa, należy przebaczyć (Mt 18,22)? (Wskazówka: Jego odpowiedź to 
figura retoryczna. Jeśli potrzebujesz wsparcia w interpretacji słów Jezusa, pomocnym może 
być artykuł pt. „Podstawowe narzędzia do studiowania Biblii”, który znajdziesz na stronie 
IFL Polska: https://iflpolska.pl/biblia/podstawowe-narzedzia-do-studiowania-biblii/ii). 

 

 

 

 

 

Jezus używał przypowieści, aby zilustrować swój przekaz. Streść przypowieść Jezusa zapisaną 
w Ewangelii Mateusza 18,23-35. Kim są główni bohaterowie? Jaka jest sekwencja zdarzeń? 
Jakie jest nastawienie bohaterów w opowieści? 

 

 

 

 

 

Przedstaw własnymi słowami sedno przypowieści Jezusa. Czego uczymy się o Bożym 
przebaczaniu wobec tych, którzy ufają Jezusowi Chrystusowi oraz o wzajemnym 
przebaczeniu wśród wierzących? 
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Jezus umorzył gigantyczną cenę grzechu tym, którzy ulokowali swoje zaufanie w Nim. 
Zło, które Jego dzieci popełniają względem siebie, zdają się być przy tym jak „drobniaki”. 
Ta przypowieść prowadzi naśladowców Chrystusa do następującego wniosku: Skoro Jezus 
przebaczył mi w tak wielkich rzeczach, ja z pewnością powinienem przebaczać innym w tych 
drobniejszych. 

  Zastosowanie: sztuka przebaczenia 

Przebaczenie jest trudne. Jezus i Dawid mogą sprawiać, że wydaje się łatwe, ale nawet oni, 
prawdopodobnie przyznaliby, że rozstanie się z urazą jest wyzwaniem. W oparciu 
o przebaczenie Dawida wobec Szimeiego, pastor Chuck Swindoll przedstawia cztery 
wskazówki dla tych, którzy zmagają się z tym, by przebaczyć. 

1. Postaraj się o grubszą skórę. Słowa Szimeiego mogły zranić Dawida do żywego, 
jednak te obelgi nie dotknęły go, ponieważ wiedział, że Bóg wybrał go, by zastąpił 
Saula. 

2. Spróbuj zrozumieć, co kryje się w człowieku, który cię tak krzywdząco potraktował. 
Dawid patrzył poza słowa Szimeiego. Spoglądał w jego serce i umysł. To wymaga 
łaski! 

3. Przypomnij sobie chwile, kiedy sam potrzebowałeś przebaczenia. Dawid pamiętał jak 
się czuł, błagając Boga o przebaczenie i odwołał się do tych samych emocji poprzez 
współczucie. 

4. Wyraź swoje wybaczenie. Dawid złożył przysięgę Szimeiemu: „Nie umrzesz”. Choć 
Szimei zasłużył na śmierć, Dawid na głos mu wybaczył i zaoferował życie. 

„Wybaczam ci.” Te słowa są cudowną terapią. - Charles R. Swindoll 

Zapisz poniżej to, czego doświadczyłeś, gdy ukochana osoba ci przebaczyła. 
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Niewybaczenie może prowadzić do przykrości lub gniewu, nienawiści, urazy, a nawet do 
chęci zemsty. Czy widziałeś kiedyś u kogoś taką spiralę? A może nawet u siebie? 

 

 

 

 

Czy jest w twoim życiu ktoś, komu nie wybaczyłeś? Jakie są powody, by nie przebaczyć? Czy 
odpuszczenie tej osobie, która cię skrzywdziła, mogłoby wpłynąć pozytywnie na ciebie oraz 
na nią? 

 

 

 

 

Dawidowi wiele przebaczono, dlatego był w stanie wiele wybaczyć. Dzisiejsza lekcja jest 
czymś większym niż zwykłym przykładem. To raczej mapa, ponieważ wszyscy, którzy 
ulokowali swoją wiarę w Jezusie, otrzymali przebaczenie za nieopisany wręcz dług. Pamiętaj 
dziś o jego miłosierdziu i pozwól, by wzmocniło cię, gdy decydujesz się przebaczyć innym. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

W miejscu poniżej napisz tym razem swoją modlitwę. Możesz w niej prosić, by Bóg 
przypomniał ci o Swoim przebaczeniu. A jeśli ktoś w twoim życiu potrzebuje twojego 
przebaczenia, poproś o siłę, by okazać miłosierdzie. Nie zostawiaj przebaczenia na ołtarzu. 
Idź do tej osoby, wyraź swoje przebaczenie i ciesz się Bożym uzdrowieniem, które Boża łaska 
okazała wam obojgu. 

 

 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
ii Podstawowe narzędzia do studiowania Biblii  https://iflpolska.pl/biblia/podstawowe-narzedzia-do-studiowania-
biblii/ [Dostęp: 21.07.2023] 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Starzenie się ma swoje zalety. Siwiejące włosy i zmarszczona skóra 
odzwierciedlają lata ciężko zdobywanej mądrości i umiejętności. Te 
korzyści płynące z życiowego doświadczenia wydają się szczególnie 
widoczne wśród artystów. Wielu malarzy, pisarzy i muzyków tworzy 
swoje najlepsze dzieła pod koniec życia. 

Z drugiej strony, ostatnie dni króla Dawida nie należały do 
najlepszych. Można by się spodziewać, że zakończył swoje rządy 
udanymi planami politycznymi czy też wielkimi zwycięstwami 
militarnymi. Niestety, w ostatnich dniach jego królestwo, jego rodzina 
i stan ducha były słabsze niż kiedykolwiek wcześniej. 

Dawid posiadał jednak pewną umiejętność, która pomogła mu 
przetrwać te trudne dni. Na długo przed tym, jak przyszło mu 
podpisywać dekrety królewskie, komponował muzykę – pieśni dla 
swojego ludu i dla swojego Boga. 

To studium zaprasza cię do wsłuchania się w łabędzi śpiew Dawida. 
W przeciwieństwie do tego czego można by się spodziewać na 
podstawie okoliczności, jego pieśń jest pieśnią triumfu i wiary. 
Zastanawia się nad długim i trudnym życiem dla Boga, oferując 
ponadczasowe lekcje na temat tego, jak ci, którzy pragną być ludźmi 
według Bożego serca, mogą przetrwać najtrudniejsze chwile w życiu. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Przygotowując swoje serce na spotkanie z prawdą Słowa Bożego, 
rozmyślaj nad Psalmem 37,23-25.39-40 z ostatnich lat życia Dawida. 
Poproś Boga, by objawił ci siebie i przeprowadził cię przez pozostałe ci 
dni. 

 

Czy jest ci ciężko? Czy 

przeżywasz teraz trudny 

okres? Wierz mi, na 

podstawie tego psalmu 

możesz być pewien, że 

Bogu zależy na tobie i nie 

jest Mu obojętne, przez co 

przechodzisz. 

- Charles R. Swindoll 
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Pan umacnia kroki człowieka,  
kiedy podoba się Mu droga jego. 
Choćby się potknął, nie upadnie,  
bo Pan trzyma go za rękę. 
Byłem młodzieńcem i już się zestarzałem,  
lecz nie widziałem sprawiedliwego, by był opuszczony,  
ani jego potomstwa, by o chleb żebrało. (…) 
A sprawiedliwych Pan obdarzy zbawieniem,  
On jest ich obrońcą w czasie utrapienia. 
Wspomaga ich Pan i wybawia,  
wybawia od bezbożnych i uwalnia,  
gdyż do Niego się uciekają. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Choć Dawid mógł spędzić swoje ostatnie dni spoglądając wstecz z czystą satysfakcją na wiele 
wspaniałych rzeczy, których Bóg dokonał za jego pośrednictwem, wiele wyzwań nadal 
wypełniało jego serce smutkiem. 

Po pierwsze, Dawid stracił swojego zbuntowanego syna, Absaloma. Mimo że król 
powstrzymał zamach stanu Absaloma, jego syn zginął. Po drugie, przez trzy lata w Izraelu 
panował głód, przez co ziemia była spustoszona, a ludziom brakowało żywności. Wreszcie, 
Filistyni – odwieczni wrogowie, z którymi Dawid walczył całe życie – ponownie 
wypowiedzieli wojnę Izraelowi. 

Dawid mógł spojrzeć na swoją sytuację i opisać swoje życie jednym słowem: porażka. Mimo 
to Dawid kochał Boga, ufał Mu i widział, jak skutecznie realizuje swój plan pomimo swoich 
niedociągnięć. W 22. rozdziale 2 Księgi Samuela, Dawid śpiewa pieśń uwielbienia na cześć 
Boga za wszystkie triumfy, które odniósł zarówno w swoim życiu, jak i za jego 
pośrednictwem. 

  Analiza tekstu: Boże wyzwolenie, uwielbienie Dawida 

Przeczytaj pieśń zachowaną w 2 Księdze Samuela 22 od początku do końca, nim odpowiesz 
na poniższe pytania. Czytając, wyobraź sobie starego i zmęczonego Dawida siedzącego 
samotnie w swojej sali tronowej i modlącego się tą pieśnią w modlitwie do swojego Boga. 
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Kiedy Dawid napisał tę pieśń (2 Sm 22,1)? 

 

 

 

 

 

Po przeczytaniu całego psalmu, zwróć uwagę na emocje i postawę Dawida. 

 

 

 

 

 

Teraz ponownie przeczytaj tę pieśń i w miarę czytania uzupełniaj odpowiedzi na każde 
z poniższych pytań, koncentrując się na dokładnej analizie.i Zwróć uwagę na to, jak Dawid 
układa swoje obrazy. Szczególną uwagę zwróć na powtarzające się słowa oraz myśli. 

Jak Dawid opisał swoją trudną sytuację? 

 

 

 

 

 

Jak Dawid opisał Boga i jego naturę? 
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Co Bóg uczynił, aby wyrwać Dawida z jego okoliczności? 

 

 

 

 

 

Jak Dawid opisał swoją relację z Bogiem? 

 

 

 

 

 

Chociaż Dawid czuł, że jego życie się rozpada, Bóg go wspierał, kształtując go na człowieka 
wielkiej wiary. Gdy tylko zdał sobie sprawę z tej pełnej nadziei rzeczywistości, nie miał 
innego pragnienia, jak tylko unieść swoją harfę i śpiewać Bogu pieśni uwielbienia. 

  Interpretacja: pradawna pieśń, niezmienna prawda 

Podczas gdy piękna poezja pieśni Dawida wypełnia umysł obrazami Bożej miłości i mocy, 
odczytanie ich znaczenia może sprawiać ludowi Bożemu kłopot. Skorzystaj z poniższych 
pytań, by poprowadziły cię w interpretacji 2 Księgi Samuela 22. 

Wybierz najbardziej znaczące obrazy użyte przez Dawida, by opisać i uwielbić Bożą naturę. 
Czego one uczą? 
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Czego naśladowcy Jezusa mogą się uczyć z postawy Dawida, w momencie, gdy zmagają się 
z trudnymi okolicznościami? 

 

 

 

 

 

Jaki jest werset przewodni tej pieśni Dawida? Podsumuj główną myśl tego wersetu własnymi 
słowami. 

 

 

 

 

 

Bóg jest naszym jedynym światłem, siłą, źródłem bezpieczeństwa i nadzieją. Tylko On. 

Nie nasza praca. Nie nasza rodzina. Nie nasz kościół. Na pewno nie ten świat. Tylko On 

pozostanie, gdy wszystko inne zniknie ze sceny. Czy wierzysz w to? Czy naprawdę w to 

wierzysz? To zrewolucjonizowałoby nasze życie, gdybyśmy naprawdę w to uwierzyli. 

 - Charles R. Swindoll 

  Korelacja: ból Pawła, Boża odpowiedź 

Tak jak Dawid, apostoł Paweł przetrwał okres, w którym rozpaczliwie potrzebował 
pokrzepienia od Boga. I podobnie jak Dawida cierpienia, Pawła ważnych lekcji o nim samym 
i o naturze Boga nauczyły jego próby. 

Przeczytaj 2 List do Koryntian 12,7b-10. Co było źródłem bólu Pawła (2 Kor 12,7b)? 
Dlaczego cierpiał w ten sposób? 
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Co Paweł zrobił ze swoim cierpieniem (2 Kor 12,8)? Jak Bóg odpowiedział Pawłowi w 12,9? 

 

 

 

 

 

Jakich lekcji Paweł nauczył się o sobie i o Bogu dzięki temu doświadczeniu (2 Kor 12,9-10)? 

 

 

 

 

 

Trudno jest to zastosować. Pragniemy być silni. A jednak Paweł mówi o bardzo istotnej 

zasadzie w chrześcijańskim życiu: Bóg nigdy nie działa z większą mocą niż wtedy, gdy 

jesteśmy słabi. Kiedy my dochodzimy do kresu naszych możliwości, On zaczyna okazywać 

swoją moc. - Charles R. Swindoll 

Kiedy bowiem jestem słaby, wtedy jestem mocny. Zarówno Paweł, jak i Dawid zdawali sobie 
sprawę, że siła nie pochodzi ze zwykłej wytrwałości czy determinacji. Nie, prawdziwa siła 
bierze się z polegania na Bogu, a ludzie polegają na Nim tylko wtedy, gdy przyznają jak 
bardzo Go potrzebują. Czy dostrzegasz dziś tę potrzebę w swoim życiu? Rozważ to pytanie 
podczas pracy nad zastosowaniem tego fragmentu. 

  Zastosowanie: niespokojne dni, błogosławiona pewność 

Opierając się na bogobojnej refleksji Dawida na temat zasadniczej roli Bożego prowadzenia 
w jego życiu, pastor Chuck Swindoll przedstawił cztery punkty zastosowania dla chrześcijan 
przeżywających trudny okres. 

• Kiedy jest ciężko, tylko Bóg może zapewnić nam bezpieczeństwo. 

• Kiedy nastaną dni ciemności, Bóg jest naszym jedynym światem. 

• Kiedy jesteśmy słabi, Bóg jest naszą jedyną siłą. 

• Kiedy nasza przyszłość jest zamglona, kiedy nie widzimy jej wyraźnie, Bóg jest naszą 
jedyną nadzieją. 
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Czy potrafisz poczuć emocje Dawida przed napisaniem pieśni tryumfu? Czy przeżywasz teraz 
trudny okres? Czy czujesz, że zawodzisz w swojej drodze wiary? Czy jesteś niepewny lub 
martwisz się o to, co czeka cię w przyszłości? Zapisz jak i dlaczego. 

 

 

 

 

 

W jaki sposób Bóg okazał się być twoim bezpieczeństwem, światłem, siłą lub nadzieją 
w przeszłości? W jaki sposób przypominanie sobie tych przykładów wierności Boga zachęca 
cię do trzymania się Go w trudnych okolicznościach? 

 

 

 

 

Powodem, dlaczego my, jako chrześcijanie, nie potrafimy uwierzyć, że On jest naszą nadzieją, 

naszym źródłem bezpieczeństwa, naszym światłem i siłą, jest to, że próbujemy wszystkiego 

innego. Opieramy się na wszystkim innym, tylko nie na Bogu. A On czeka, aby okazać swoją 

moc. Czeka cierpliwie. - Charles R. Swindoll 

Jak wyglądałoby twoje podążanie za przykładem Dawida, gdyby ci przyszło przyjąć postawę 
uwielbienia i wiary pomimo trudności? Zapisz poniżej kilka praktycznych kroków, które 
możesz podjąć. 

 

 

 

 

Dawid z łatwością mógł prześledzić kroki swojego życia i zatrzymać się tylko na najgorszych 
momentach, lamentując nad swoją głupotą i żałując popełnionych błędów. On jednak 
wiedział, że Bóg nasilił swoją moc, pomimo jego własnych słabości. Zwrócił się więc do Boga 
w uwielbieniu. Poprzez natchnioną pieśń Dawida, która została zachowana przez wieki, Jezus 
zaprasza nas, abyśmy czynili to samo. 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, wiem, że nadejdą chwile, kiedy poczuję się obciążony życiem i oddalony od Ciebie. 
W tych okresach, pokaż mi swoją miłość, łaskę i wierność, przypomnij mi o wszystkich 
momentach, w których działałeś jako światło przewodnie w moich najciemniejszych dniach. 
Dziękuję Ci za opiekę nade mną przez całe moje życie. Pomóż mi pozostać Ci wiernym, aż do 
końca moich dni. W imię Jezusa, amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl.. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Wzorce do naśladowania są jak latarnia morska podczas sztormu, 
dająca wskazówki tym, którzy dryfują po ciemnych morzach życia. 
Jednak, gdy te latarnie morskie gasną, gdy zaufany członek rodziny, 
nauczyciel, trener lub pastor zawodzi, ci, którzy utknęli w burzy, 
mogą czuć się bardziej zagubieni niż kiedykolwiek. 

Te chwile porażki wyrządzają szczególnie bolesne szkody, gdy osoba, 
która upada, jest duchowym wzorcem do naśladowania. Może się 
wydawać, że taki upadek jest pozornie niemożliwy, ale smutna 
rzeczywistość jest taka, że każdy może upaść. Moc i obecność grzechu 
pozostają w tym życiu dostępne dla każdego i mogą wciągnąć za sobą 
w otchłań ciemności, jeśli na to pozwolimy. Nawet ci uważani za 
najbardziej pobożnych mogą upaść, jeśli nie będą czujni. 

Jak więc żyć z tą trudną rzeczywistością, w której nawet najbardziej 
pobożni ludzie chwieją się w wierze? W niniejszym studium 
omówimy tę kwestię, analizując pewną grzeszną decyzję podjętą przez 
króla Dawida pod koniec jego życia. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Dawid wiedział, że nie jest odporny na pokusy ciała i w chwilach 
słabości, zwracał się do Boga o siłę. Módl się słowami Psalmu 14,1-4, 
przygotowując się do dzisiejszego spotkania z Pismem Świętym. 

PANIE, pospiesz mi na pomoc, gdy wołam do Ciebie!  
Usłysz głos mego błagania, kiedy Ciebie wzywam! 
Niech wznosi się ku Tobie moja modlitwa jak kadzidło, 
me wyciągnięte ręce jak ofiara wieczorna. 
PANIE, postaw straż przy moich ustach,  
strzeż bramy warg moich. 
Zachowaj mnie, bym nie skłonił się ku złemu. 
Obym nie dołączył do ludzi 
dopuszczających się nieprawości, 
by popełniać niegodziwe czyny  
i jadać ich przysmaki. 

 

 

Byłoby cudownie gdybym 

mógł ogłosić, że wraz 

z wiekiem automatycznie 

stajemy się dojrzalsi, a im 

dłużej chodzimy 

z Bogiem, tym większą 

nabywamy odporność na 

grzech. Rzeczywistość jest 

taka, że NIGDY nie 

będziemy zupełnie 

odporni na jego powab. 

Często ci, którzy najniżej 

upadają, to ci, którzy 

najdłużej chodzili 

z Bogiem. 

Tu na ziemi nie ma czegoś 

takiego jak całkowita 

odporność na powab 

grzechu. 

 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Polityczne życie Dawida zakończyło się tak, jak się rozpoczęło – wojną z Filistynami. 
Pierwszym krokiem na jego drodze do tronu była walka z Goliatem, a gdy dotarł do końca 
swojej życiowej ścieżki, po raz kolejny został uwikłany w bitwę z filistyńskimi olbrzymami 
(1 Księga Kronik 20,4-8). 

  Analiza tekstu: głupia decyzja Dawida 

Planując kampanię przeciwko wrogim Filistynom, Dawid podjął zaskakującą decyzję 
o przeprowadzeniu spisu ludności całego Izraela. Zapis zachował się zarówno w 24. rozdziale 
2 Księgi Samuela, jak i w 21. rozdziale 1 Księgi Kronik. 

Czytając te relacje, zapewne zauważysz pewne różnice. Jednak nie ma w nich sprzeczności. 
Pomyśl o tych równoległych narracjach jako o powtórce – jakbyś oglądał to samo wydarzenie 
z dwóch punktów widzenia. Na razie skup się na aspekcie teologicznym i spróbuj dostrzec, 
na co położony jest nacisk w każdej z tych relacji. 

Racjonalizacja decyzji – 2 Księga Samuela 24,1-9 oraz 1 Księga Kronik 21,1-6 

Kto skłonił Dawida do przeprowadzenia spisu ludności Izraela? 

2 Sm 24,1:  

1 Krn 21,1:  

Powyższe wersety ilustrują złożoną realizację Bożego planu. Biblista Thomas L. Constable 
wyjaśnia cztery przyczyny Bożej decyzji o dokonaniu sądu nad Izraelem. Najważniejszą 
i ostateczną przyczyną był Bóg. Szatan i Filistyni byli instrumentami, które podżegały Dawida 
do podjęcia błędnych kroków, co bezpośrednio przyczyniło się do realizacji Bożego dekretu. 

W jaki sposób dowódca Joab zareagował na chęć przeprowadzenia spisu ludności (2 Sm 24,3 
i 1 Krn 21,3.6)? 
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Konsekwencje nieposłuszeństwa – 2 Księga Samuela 24,10-17 oraz 1 Księga Kronik 21,7-17 

Wkrótce po zakończeniu spisu, Dawid zdał sobie sprawę z tego, co Joab wiedział już 
wcześniej. Spis ludności był błędem. Po tym jak Dawid wyznał swój grzech, Bóg 
zaproponował mu trzy możliwości ukarania Izraela. Jakie opcje Bóg dał Dawidowi 
(2 Sm 24,12-13 oraz 1 Krn 21,10-12)? 

1.  

2.  

3.  

Jak Dawid odpowiedział Bogu (2 Sm 24,14-15 oraz 1 Krn 21,13-14)? Co Bóg zrobił później? 

 

 

 

 

 

W delikatnej równowadze sprawiedliwości i miłosierdzia Bóg osobiście powstrzymał rzeź 
dotykającą Izraelitów. Co Dawid powiedział po tym, jak był świadkiem konsekwencji swoich 
działań (2 Sm 24,17 oraz 1 Krn 21,17)? 

 

 

 

 

 

Ołtarz wybawienia – 2 Księga Samuela 24,18-25 oraz 1 Księga Kronik 21,18-30 

Jak Bóg odpowiedział na prośbę Dawida (2 Sm 24,18 i 1 Krn 21,18)? 
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Dawid był posłuszny Bogu, kupując ziemię wraz ze zwierzętami na ofiarę, bo jak powiedział: 
nie będę składał PANU, mojemu Bogu, ofiar całopalnych, które mnie nic nie kosztują  
(2 Sm 24,24). Co się stało, gdy Dawid złożył ofiarę Bogu (1 Sm 24,25 oraz 1 Krn 21,26-27)? 

 

 

 

 

 

Dostrzegam w decyzji Dawida dwie rzeczy. Po pierwsze, nie ma on kontaktu z Bogiem. W tej 

sytuacji nigdzie nie czytamy o modlitwie, o poszukiwaniu Bożej rady, o poszukiwaniu Bożego 

Słowa, odnośnie decyzji, jaką podjął. Dawid po prostu postanowił to zrobić. Drugą rzeczą, 

którą obserwuję, jest to, że przed nikim nie był odpowiedzialny. To niebezpieczne miejsce. 

 - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: przyznanie się do błędów 

Królowie, wojny i spisy mogą zdawać się odległe. Jednak te relacje dostarczają czegoś więcej, 
niż tylko danych historycznych. Interpretacja opiera się na fragmentach Pisma Świętego, aby 
określić ponadczasowe zasady teologiczne, które odżywią duszę każdego chrześcijanina.i 

Kiedy Joab spytał dlaczego Dawid chce przeprowadzić spis ludności, Dawid uchylił się od 
odpowiedzi. Dlaczego nie odpowiedział swojemu zaufanemu przyjacielowi? Jaki był jego 
ukryty motyw stojący za spisem ludności? Dlaczego jego działania rozpaliły Boży gniew? 

 

 

 

 

Jak zmieniała się postawa Dawida w trakcie narracji? Czego jego przykład uczy o braniu 
odpowiedzialności za osobiste grzechy i błędy? 
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Co ta historia mówi o naturze Boga? 

 

 

 

 

 

Przez całe życie Dawid popełniał błędy, ale Boże miłosierdzie nigdy się nie wyczerpało. Ono 
nadal obfituje i dziś, a On darmo oferuje przebaczenie tym, którzy go szukają. Ta prawda jest 
kluczowa dla apostoła Pawła, który w Liście do Rzymian omawia dobrą nowinę o Jezusie 
Chrystusie. 

  Korelacja: miłosierna odpowiedź Boga 

Boże przebaczenie przedstawione w 3. rozdziale Listu do Rzymian daje okazję do zbadania 
głębokiego pytania teologicznego: jak Bóg mógłby przebaczyć grzech Dawida i Izraelitów, bez 
narażania na szwank swojej świętości? Albo jeszcze lepiej: jak Bóg może przebaczyć 
jakikolwiek grzech i pozostać sprawiedliwym? Apostoł Paweł odpowiada na to pytanie 
w Liście do Rzymian 3,21-26. 

Ataki szatana dosięganą nie tylko duchowych przywódców i wybitnych ludzi. Kto jest winny 
przed Bogiem, jak czytasz w Rz 3,23? Jaki jest ostateczny powód tej winy, w oparciu o ten 
sam werset? 

 

 

 

 

 

Przeczytaj Rz 3,22.24-25. W jaki sposób Bóg usprawiedliwia (lub uznaje za sprawiedliwych) 
winnych grzeszników? Jak ten model zbawienia dowodzi, że Bóg jest sprawiedliwy (Rz 3,26)? 
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W jaki sposób czyn Dawida dokonany na ołtarzu na klepisku Arauna zapowiadał czyn Jezusa 
Chrystusa na krzyżu? Dlaczego Bóg był w sanie przebaczyć grzechy, zanim Jezus został 
ukrzyżowany? 

 

 

 

 

Cóż za potężny obraz Bożej łaski! To naprawdę dobra nowina, że On oferuje winnym 
grzesznikom przebaczenie przez wiarę w Jezusa Chrystusa. Co zatem powinni robić ci, 
którym przebaczono, by przezwyciężyć grzech? 

  Zastosowanie: Trzymanie pobożnych z dala od głupoty 

Opierając się na przykładzie Dawida, pastor Chuck Swindoll oferuje rady dla pobożnych, 
którzy chcą uniknąć podejmowania głupich decyzji. 

Po pierwsze, odpowiedzialność wobec drugiej osoby. Dawid miał Joaba, ale kiedy popełnił 
błąd, Joab tylko patrzył jak jego przyjaciel zbacza ze ścieżki prawości, zamiast poprowadzić go 
z powrotem na właściwą drogę. Czy masz osobę lub grupę ludzi, którzy pociągną cię do 
odpowiedzialności za twoje czyny? Przyjaciół, którzy z odwagą stawią ci czoła, gdy popełnisz 
błąd? 

 

 

 

 

Po drugie, pamiętaj o konsekwencjach grzechu. Dawid zbudował ołtarz, by stale przypominać 
sobie o swojej głupiej decyzji, przerażających konsekwencjach, pełnej wiary skrusze 
i o całkowitym przebaczeniu Boga. Jak wyglądałoby ustawienie „ołtarza” w twoim przypadku? 
W jaki sposób możesz namacalnie przypomnieć sobie o czasie, w którym doświadczyłeś 
zarówno konsekwencji grzechu, jak i Bożego miłosierdzia? 

 

 

 

 

 



DAWID: PASJA I PRZEZNACZENIE 
Gdy człowiek Boży postępuje jak głupiec 
2 Księga Samuela 24; 1 Księga Kronik 21 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1977, 2022 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S23 

7 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Po trzecie, traktuj Boga poważnie. Bóg jest święty, prawy i sprawiedliwy. To oznacza, że 
grzech jest kompletnie niezgodny z Jego naturą. Czy postrzegasz grzech tak, jak postrzega go 
Bóg? Czy napawa cię niepokojem? Czy zdajesz sobie sprawę z jego niszczycielskich kosztów? 
Jak zmiana spojrzenia na Bożą naturę może ci pomóc następnym razem, gdy usłyszysz silne 
i uwodzicielskie zaproszenie pokusy? 

 

 

 

 

 

Niestety, nawet najbardziej bogobojni ludzie podejmują głupie decyzje i zbaczają z obranego 
kursu. Ale Bóg jest miłosierny i On z miłością prowadzi swoje dzieci z powrotem na właściwą 
ścieżkę. Ucz się od Dawida i z wiarą kontynuuj bieg, który Bóg dla ciebie przygotował. Nawet 
jeśli zgubisz krok. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci za okazanie mi miłosierdzia w chwilach, gdy podejmowałem głupie 
decyzje. Pomóż mi spojrzeć wstecz na te czasy z trzeźwym umysłem, aby pamiętać zarówno 
o kosztach grzechu, jak i o hojności Twojego miłosierdzia. Daj mi siłę do prowadzenia życia, 
które Cię wielbi. W imię Jezusa, amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Pasterz. Muzyk. Wojownik. Król. Przez całe życie Dawid zasługiwał 
sobie na każdy z tych tytułów. Jednak jeden tytuł znacznie przewyższa 
pozostałe. Co najważniejsze, Dawid był człowiekiem według Bożego 
serca. 

Pomimo swoich wad i niepowodzeń, miłość Dawida do Boga 
przerodziła się w niezwykłe dziedzictwo. Zastanawiając się nad 
końcem życia Dawida, pastor Chuck Swindoll pisze: 

Naród został zjednoczony pod jedną flagą. Stolica narodowa 
została ustanowiona w Jerozolimie. Militarne siły Izraela stały się 
szanowane przez wszystkich otaczających kraj wrogów. Każdy 
z nich został podbity – łącznie z Filistynami. Granice Izraela 
zostały poszerzone z około 15 600 do 155 000 kilometrów 
kwadratowych. Nastał dobrobyt ze względu na liczne szlaki 
handlowe, które Dawid stworzył. Ludzie tęsknili za Bogiem 
i sprawiedliwością, a dźwięki jego pieśni były słyszalne w całym 
kraju. Nazwałbym to godnym pozazdroszczenia dziedzictwem.i 

W swoich ostatnich dniach Dawid poświęcił czas, by podzielić się radą 
z Salomonem – dziedzicem izraelskiego tronu. Te ostatnie słowa 
odnoszą się do panowania nad Izraelem, ale co ważniejsze, przekazują 
mądrość, jak być człowiekiem według Bożego serca. Mądrość, którą 
powinien szukać, zdobywać i stosować każdy naśladowca Jezusa. 
W dzisiejszej lekcji przyjrzymy się tym momentom, które wyznaczyły 
koniec epoki. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Nim przeczytasz o tym, jak Dawid przygotowywał następne pokolenie 
ludu Bożego, przynieś Bogu słowa uwielbienia z Psalmu 145,4-7 
o Jego wierności w każdym pokoleniu. 

 

Studiując ostatnie 

momenty życia Dawida, 

widzę, że tuż przed 

śmiercią robi cztery 

rzeczy: rozmyśla nad 

przeszłością, rozmawia 

z synem, modli się 

i z radością oddaje Bogu 

cześć. 

- Charles R. Swindoll 
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Wszystkie pokolenia będą głosiły dzieła Twoje 
i opowiadały o Twojej potędze. 
Będą głosiły wspaniałą chwałę Twego majestatu, 
a ja opowiem cuda Twoje. 
Będą opowiadać o potędze Twoich dzieł zdumiewających,  
a ja będę wielbić wielkość Twoją. 
Będą przypominać niezmierną Twą dobroć  
i cieszyć się Twą sprawiedliwością. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Jakże wyjątkowe są ostatnie słowa! Rady doświadczonej osoby, słowa bogobojnej mądrości, 
szczere wyrażenie troski o przyszłość od kogoś, kto przeżył długie życie, służąc Bogu, może 
mieć ogromne znaczenie. Na szczęście Pismo Święte zachowało ostatnie słowa Dawida 
w 1 Księdze Kronik 28-29. Zajrzyj tam teraz i przeczytaj ważne słowa wielkiego człowieka, 
który głęboko kochał swojego wiernego Boga. 

  Analiza tekstu: niestrudzony władca 

W przedstawionej przez pastora Chucka Swindolla metodzie odkrywania Biblii, pierwszym 
krokiem do zrozumienia i zastosowania jej przesłania jest analiza tekstu i zadanie pytania: 
co tekst mówi.ii Czytając opis ostatnich słów Dawida w 1 Księdze Kronik 28-29, przyjrzyj się 
nie tylko słowom Dawida, ale i kontekstowi, w którym je wypowiedział. 

Niespełnione pragnienie – 1 Księga Kronik 28,1-21 

Po zebraniu wszystkich swoich najbardziej ukochanych i zaufanych żołnierzy, urzędników 
i członków rodziny, Dawid wygłosił ostatnie królewskie przemówienie. Co zamierzał zrobić 
(1 Krn 28,2-3)? Jak Bóg odpowiedział na jego prośbę? Jakie wyjaśnienie Bóg podał dla swojej 
odpowiedzi? 
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Chociaż Bóg odmówił prośbie Dawida, zgodził się na coś innego – coś, co miało znaczenie 
wieczne. Jaki cel Bóg miał dla Dawida (1 Krn 28,4)? 

 

 

 

 

 

Kto, ostatecznie zrealizuje pierwotne pragnienie Dawida (1 Krn 28,5-6)? 

 

 

 

 

 

Jakiej rady udzielił Dawid całemu zgromadzeniu w 1 Księdze Kronik 28,8? Jaką radę dał 
Salomonowi w 1 Krn 28,9.20? 

 

 

 

 

 

Może być tak, że umrzesz z niespełnionym pragnieniem. I to będzie jedna z najtrudniejszych 

rzeczy, z którymi będziesz musiał się zmierzyć i ją zaakceptować. Dawid snuł wielkie 

marzenia. Odczuwał głębokie pragnienie zbudowania świątyni, ale Boża odpowiedź brzmiała: 

nie – Charles R. Swindoll 

Niepodzielony lud – 1 Księga Kronik 29,10-28 

Chociaż marzenie o zbudowaniu świątyni Bóg powierzył Salomonowi, Dawid nie stał się 
zazdrosny ani zgorzkniały wobec swojego syna. Zamiast tego zaoferował pomoc dzieląc się 
planami budowy, poradami logistycznymi, a nawet dostarczył materiały budowlane. Być 
może Dawid nie oddawał czci w świątyni, ale z pewnością nosiła ona odciski jego palców 
jeszcze długo po ukończeniu budowy. 
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Po zapoznaniu się z planem świątyni, serce Dawida przepełniło się wdzięcznością do Boga, 
a swoje emocje dla Niego wyraził w ostatniej pieśni pochwalnej. Dlaczego Dawid uważał Boga 
za godnego uwielbienia (1 Krn 29,10-12)? 

 

 

 

 

 

 

 

Jaka będzie Boża rola w budowie świątyni (1 Krn 29,13-17)? 

 

 

 

 

 

 

 

Dawid przekazał koronę Izraela swojemu synowi z honorami, a kronikarz wychwala Dawida 
słowami: Zmarł w podeszłym wieku, syty życiem, bogactwem i sławą (1 Krn 29,28). Długie 
życie Dawida zawiera wiele ponadczasowych lekcji dla tych, którzy dziś naśladują Boga. 
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  Interpretacja: służenie niezmiennemu Bogu 

Opierając się na ciężko zdobytych lekcjach, którymi Dawid podzielił się w swoim ostatnim 
przemówieniu, opracuj zasady teologiczne w oparciu o każdy z poniższych wersetów. 

Kluczowy werset: Zachowujcie wszystkie przykazania Pana, waszego Boga (1 Krn 28,8). 

Zasada 1: Osoba według Bożego serca będzie  przez  

 

 

 

 

 

 

Kluczowy werset: Ty zaś, mój synu Salomonie, poznawaj Boga twego ojca i służ Mu szczerym 
sercem i z wielką gorliwością (1 Krn 28,9). 

Zasada 2: Osoba według Bożego serca będzie  przez  

 

 

 

 

 

 

Kluczowy werset: Bądź mężny i wytrwały, doprowadź do końca to dzieło. Nie obawiaj się 
i nie przerażaj, bo Pan Bóg, mój Bóg, jest z tobą. On cię nie opuści ani nie porzuci  
(1 Krn 28,20). 

Zasada 3: Osoba według Bożego serca będzie  przez  
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Kluczowy werset: Wszystko to, co Ci ofiarujemy, pochodzi od Ciebie (1 Krn 29,14). 

Zasada 4: Osoba według Bożego serca będzie  przez  

 

 

 

 

 

 

 

  Korelacja: Ostatnie słowa Pawła 

Inną osobą, która z łatwością mogła zasłużyć na miano człowieka według Bożego serca, był 
apostoł Paweł. Chociaż nigdy nie rządził Izraelem jako potężny król, był zwiastunem dobrej 
nowiny o królestwie niebieskim. W 2 Liście do Tymoteusza 4,1-8, zamieścił słowa pożegnalne 
dla swojego protegowanego Tymoteusza. 

Jakie było ostatnie polecenie Pawła dla Tymoteusza (1 Tm 4,1-2)? Kiedy Tymoteusz miał 
wykonać to polecenie? Jak miał to zrobić? 

 

 

 

 

 

 

Przed jakim wyzwaniem stanie Tymoteusz, gdy będzie wykonywał to polecenie w przyszłości 
(1 Tm 4,3-5)? Jaką nadzieję dał mu Paweł pomimo tych wyzwań (1 Tm 4,6-8)? 
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Jakie dostrzegasz podobieństwa pomiędzy ostatnimi słowami Dawida do jego rodzonego syna 
– Salomona, a ostatnimi słowami Pawła do jego duchowego syna – Tymoteusza? 

 

 

 

 

 

Głoś Słowo. Tak proste polecenie może być tak trudne do wykonania. A jednak zarówno 
ostatnie słowa Pawła jak i Dawida zawierają rady, których każdy chrześcijanin może 
przestrzegać, gdy stara się określić swoje miejsce w wielkim Bożym planie. 

  Zastosowanie: prowadzenie życia według Bożego serca 

Na podstawie przemówienia Dawida do Salomona pod koniec jego życia, pastor Chuck 
Swindoll sformułował cztery napomnienia. Te mądre rady odnoszą się do dzisiejszych 
naśladowców Jezusa Chrystusa tak samo, jak odnosiły się do Salomona ponad trzy tysiące lat 
temu. 

1. Poznawaj Boga 

2. Służ Bogu 

3. Szukaj Boga 

4. Chodź z Bogiem 

Które z tych czterech punktów zastosowania uważasz za dobrze wykonane w ostatnich latach? 
Który z nich daje możliwość rozwoju? 

 

 

 

 

 

 

Życie Dawida obfitowało w moralne porażki. Jednak pod koniec życia nie rozwodził się nad 
swoimi wyrzutami sumienia. W końcu nie możesz zmienić przeszłości! Zamiast tego skupił 
się na łaskawym sposobie w jaki Bóg go używał, pomimo jego upadków.  
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Zastanawiając się nad swoim życiem, możesz odczuwać pokusę, by przegapić Boże 
zwycięstwa z powodu własnych niepowodzeń. Poniżej, napisz o czasie, kiedy Bóg użył cię dla 
Swoich celów. 

 

 

 

 

 

Co szczególnego wyniosłeś ze studiowania życia Dawida? Jak możesz wykorzystać to 
doświadczenie, patrząc w przyszłość na pozostałe dni, które Bóg dał ci w podróży z ziemi do 
nieba? 

 

 

 

 

 

Dawid kochał Boga. Ufał Mu. Jego serce pękało z powodu tych samych rzeczy, które 
zasmucały Boga. To właśnie oznacza być osobą według Bożego serca. Tak, Dawid popełnił 
rażące grzechy, ale nigdy nie pozwolił, by jego własna niegodziwość przyćmiła jego oddanie 
Bogu. Jego przykład świecił przez tysiące lat i nadal oświetla drogę wiernych. 

Niech życie Dawida będzie dla ciebie drogowskazem w twojej podróży wiary, gdy dziś 
podążasz za Jezusem. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję za zachowanie opisu życia Dawida w Twoim Słowie i dziękuję Ci za to, że 
poprzez jego przykład mnie zachęcasz i stawiasz mi wyzwania. Pomóż mi naśladować te 
momenty życia Dawida, gdy jego serce było blisko Ciebie i wzmocnij mnie, abym nie potknął 
się o te same grzechy, które usidliły go przez całe życie. Na koniec proszę Cię, byś prowadził 
mnie każdego dnia, aby uczynić mnie osobą według Twojego serca. W imię Jezusa, amen. 

 
i Charles R. Swindoll, David: A Man of Passion and Destiny, Great Lives from God’s Word (Dallas: Word, 1997), s. 292. 
ii Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką pt. Odkrywanie 
Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako podziękowanie za 
darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym www.aetos.pl. 


